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FINANČNÍ ZPRÁVA 4 ZAHRANIČÍ | HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ | XXX

úvod

V DR Kongo pracuje Člověk v tísni od roku 2008. Kromě léčby a prevence podvýživy se zde zaměřujeme 

také na občanské vzdělávání. Pomáháme místním lidem prohlubovat znalosti o svých právech a zlepšit 

přístup k soudnictví, aby byli schopni ovlivňovat a měnit své životní podmínky tak, aby jejich země byla 

jednou opět důstojným místem pro život. Foto: Tereza Hronová
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Milí přátelé, 

prosím, věnujte nám chvíli času. 

Snažíme se Vám přinášet informace tak, aby byly co nejjasnější a podávaly ucelený 

a pravdivý obraz toho, co děláme. Nacházíme se v rychle se proměňujícím světě, 

v němž už nelze sázet na nezpochybnitelnou jistotu a nepřetržitý hmotný růst. 

Žijeme v době, kdy pocity obav vedou mnohé k cynismu a pragmatismu a oslabují 

naši schopnost nezabývat se jen sami sebou. V době, kdy znovu rezonuje populi-

smus postavený na vyvolávání a využívání strachu. Právě proto jsme přesvědčeni, 

že stojí za to opřít se o základní hodnoty vzájemné pomoci, solidarity, lidských práv 

a humanismu. 

Pracujeme intenzivně doma, s důrazem na sociálně vyloučené lokality a skupiny 

lidí, které společnost marginalizuje. Za zásadní považujeme nejen přímou práci 

s klienty, ale i systémové přesahy, včetně intenzivní snahy přeložit naše znalosti do 

změn ve strategiích a politikách vlády i samospráv. Stále důležitější roli v naší práci 

hraje vzdělávání, a to zejména  směrem k otevřenému, tolerantnímu, sebevědomému, 

ale zároveň kritickému přístupu ke světu a chápání médií. Naše vzdělávací a infor-

mační programy se snaží na všechny tyto nové výzvy odpovídat. 

Lidská práva a svobody, o jejichž dodržování usilují v mnoha zemích odvážní 

lidé čelící přesile uzurpátorských vlád, si zaslouží nejen náš zájem, ale věřím, 

že jejich podpora je po nedávné zkušenosti s životem v nesvobodě naší povinností. 

Jsme tam, kde je nás nejvíce potřeba a kde jsme zároveň schopni smysluplně přispět. 

Naše humanitární mise i minulý rok pomáhaly statisícům lidí v extrémně obtížných 

podmínkách válečných konfliktů, stejně jako v zemích, které se dávají dohromady 

po katastrofách. Naše dlouhodobé rozvojové programy pokračovaly v celé řadě zemí 

Asie, východní Evropy a Afriky v práci s místními lidmi tak, aby posílily jejich znalosti, 

schopnosti a sebevědomí, a tím jejich šance v životě. 

Bilancujeme zároveň dvacet pět let práce Člověka v tísni. Před lety jsme se 

pokusili přesvědčit společnost, že se svobodou přichází také odpovědnost, a uspěli 

jsme. Díky podpoře a důvěře doma jsme vybudovali základy dnes už mezinárodní 

organizace, která pracuje po celém světě, tvoří ji téměř dva tisíce lidí z desítek států 

a s pomocí fi nancování mezinárodních organizací, vlády ČR a dalších vlád i desetiti-

síců dárců a stovek korporátních partnerů může působit tam, kde je to třeba.

Děkujeme Vám všem za Vaši podporu.

Váš

Šimon Pánek
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Ozbrojený konflikt dramaticky zhoršil životní situaci na východě Ukrajiny. Tisíce lidí přišly o střechu nad hlavou nebo živoří v dělostřelbou 

poničených domech. V oblastech zasažených válkou proto místním obyvatelům pomáháme s opravami jejich domů, poskytujeme jim jídlo 

a pitnou vodu, nebo také materiál a vybavení na zimu. Na místech, kde se již nebojuje, se zaměřujeme na podporu zdrojů obživy formou 

fi nančních grantů pro vnitřní uprchlíky, kteří přišli o práci. Foto: Roman Lunin
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NAŠE VIZE
Usilujeme o svět, v němž lidé nebudou omezováni nesvobodnou společností, 

chudobou, nedostatkem příležitostí či diskriminací.

PODPORUJEME LIDI 
pomáháme rozvíjet jejich schopnosti a podporujeme 
jejich úsilí o zlepšení svého života i života komunity

ZACHRAŇUJEME ŽIVOTY 
A CHRÁNÍME LIDSKOU DŮSTOJNOST 
zachraňujeme životy, zmírňujeme utrpení 

a zachováváme důstojnost lidí postižených 
přírodními katastrofami či konflikty

PODPORUJEME UDRŽITELNÉ ŽIVOBYTÍ 
prosazujeme rozvoj, který nebude na úkor budoucích 

generací a nezpůsobí další nerovnosti ve světě

ZAJIŠŤUJEME ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI
bojujeme proti nejzákladnějším příčinám 

nerovností a nespravedlností 

PROTO

NAŠE MISE
ČTYŘI PILÍŘE NAŠÍ PRÁCE

Jsme přesvědčeni, že lidé by neměli trpět chudobou, nespravedlností a nerovností.
Věříme také, že lidé v nouzi mohou hrát aktivní roli v úsilí, aby se globální rozvoj stal inkluzivnějším a udržitelným.

Naší misí je podpořit je v tomto úsilí a vytvořit prostředí, v němž se tyto změny můžou uskutečnit.

ZAMĚŘENO NA KVALITU

V roce 2016 Humanitární a rozvojová sekce Člověka v tísni působila ve 24 zemích, ve 20 z nich 

měla stálé zahraniční mise. Na celkem 227 projektech pracovalo 1136 zaměstnanců v zahraničí, 

z nichž 91,5 % tvoří místní lidé. Kromě toho jsme spolupracovali s 98 místními organizacemi 

a institucemi. Usilujeme o to, aby naše projekty byly co nejvíce zakotveny v místním kontextu, 

vznikaly ve spolupráci s místními entitami a opíraly se o místní trh, tak aby výsledky naší práce 

byly dlouhodobě udržitelné a abychom přinášeli opravdovou změnu do životů nejpotřebněj-

ších. Kromě toho jsme posilovali partnerství s našimi dárci i partnerskými organizacemi, zejména 

v rámci Alliance2015, aby naše pomoc byla co nejefektivnější. Objem práce oproti předchozímu 

roku narostl o 20 % a za poslední tři roky se dokonce ztrojnásobil, což odráží nejen smutnou 

skutečnost, že zejména humanitárních potřeb ve světě přibývá, ale také rostoucí renomé, 

které Člověk v tísni v zahraničí v posledních letech získává.

V minulém roce vznikla nová strategie, která defi nuje náš mandát a celkové cíle, určuje 

vnitřní priority, kterými jsou 1) lidské zdroje a rozvoj zaměstnanců, 2) management kvality 

a 3) advokacie spolu s vnější komunikací a popisuje naše přístupy v šesti prioritních sektorech. 

Strategie nám má pomoci udržet naše hodnoty a přístupy přes relativně rychlý růst, přispět 

k rostoucí kvalitě naší práce, naší schopnosti měřit její výsledky a lépe využívat získaného 

know-how pro prosazování strukturálních změn, které zlepší životy těch, které sužuje chudoba, 

bezpráví, nerovnost nebo přírodní katastrofy a války.

Prostředky na naší práci jsme získali zejména od Evropské unie, od vlád Velké Británie, 

České republiky, Spojených států amerických a Německa, od agentur OSN, ale také od soukro-

mých osob, včetně tisíců přispěvatelů na humanitární sbírky, členů Klubu přátel a lidí zapojených 

do sbírek Skutečná pomoc a Skutečný dárek. Všem za jejich podporu a důvěru děkujeme!
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V uplynulých 10 letech se počet lidí zasažených humanitární krizí více 
než zdvojnásobil ze 40 milionů v roce 2005 na více než 100 milionů 
v roce 2014. Přírodní pohromy velkého rozsahu jsou častější a krutější. 
Velké krize a konflikty postihují stále vyšší počet lidí, navíc v situaci, 
kdy mnoho krizí nebere konce a vyžadují vytrvalou a nákladnou pomoc. 
V tomto kontextu se ČvT věnuje poskytování rychlé a účinné humanitární 
pomoci a zajišťování základních potřeb těm, kterým se vinou konfliktu 
a přírodních katastrof pomoc nedostává.

Nedostatek správné výživy ovlivňuje téměř 800 milionů lidí a zodpovídá za víc úmrtí než 
HIV/AIDS, tuberkulóza a malárie dohromady. Rovněž obírá miliony dětí o energii, kterou 
potřebují k rozvoji své mysli, orgánů i imunitního systému. V důsledku toho jsou méně 
odolné vůči nemocím, mají horší výsledky ve škole a v dospělosti pak vydělávají méně 
peněz. Člověk v tísni se snaží snížit chronickou a akutní podvýživu mezi dětmi a ženami, 
a to především podporou systémů, kterými lze určit multisektorové příčiny podvýživy 
a efektivně je řešit. Mnohé úspěchy v oblasti rozvoje vyšly vniveč kvůli vracejícím se 
katastrofám, konfliktům, klimatickým změním a dalším takzvaným „šokům a stresům“. 
Přesto mnohé z nich nejsou vždy nevyhnutelné. Budování odolnosti je přístup, který 
může podpořit připravenost lidí, komunit a systémů na podobné šoky, ale také pomoci jim 
zvládnout jejich následky, aniž by přišli o výdobytky svého předchozího rozvojového úsilí.

Každé dítě má právo na vzdělání, avšak 
ne každé dítě tohoto práva požívá. 
Ve skutečnosti nemůže 58 milionů dětí na 
celém světě chodit do školy. Mladí lidé s nízkou 
gramotností, s malou šancí získat zaměstnání 
a s málem životních dovedností mají větší 
pravděpodobnost, že upadnou do chudoby 
a budou zranitelnější vůči vykořisťování. 
ČvT si je vědom jedinečné transformační 
moci vzdělání, které může vystupovat jako 
katalyzátor pro početné a širší rozvojové cíle, 
a usiluje o zajištění inkluzivního a rovného 
přístupu ke kvalitnímu základnímu vzdělání 
pro všechny děti. Naším cílem je také zvýšit 
výnosnost samoživitelství a mzdu mladých 
i dospělých a umožnit mladým přispívat 
ke změnám vedoucím k transparentnější 
a odpovědnější demokratické společnosti. 

V globálním úsilí o zmírnění chudoby je 
důležité zajistit, aby se kvůli extrémní 
zranitelnosti, vyloučení nebo diskriminaci 
nezapomnělo na nejzranitelnější osoby 
a skupiny osob. Politika a programy 
sociální ochrany hrají důležitou roli v úsilí 
nevylučovat tyto lidi ze společnosti. 
Proto se ČvT snaží podporovat lidi na 
okraji společnosti, zaměřit se na základní 
příčiny jejich sociálního vyloučení 
a zajistit, aby byly mechanismy sociální 
ochrany snáze přístupné a přizpůsobené 
potřebám nejzranitelnějších lidí.

Zatímco počet lidí trpících 
chronickým hladem výrazně 
klesl, organizace FAO 
předpovídá, že nasycení 
odhadovaných 9,7 miliard lidí 
v roce 2050 bude vyžadovat, 
aby jen samotné rozvojové země 
zdvojnásobily množství potravin, 
jež momentálně produkují. 
Toho bude nutné dosáhnout 
v prostředí klimatických změn, 
které ovlivňují 500 milionů 
zemědělských rodin, jež produkují 
80 % potravin konzumovaných 
v chudších zemích. Člověk v tísni 
spolupracuje s komunitami, 
organizacemi občanské 
společnosti i podniky ve snaze 
udržitelně zvýšit potravinovou 
bezpečnost a příjem chudých 
zemědělských rodin, a také 
ochránit živobytí lidí snížením 
degradace životního prostředí 
a vyčerpáváním přírodních zdrojů.

VZDĚLÁVÁNÍ 
A PRAKTICKÉ 
DOVEDNOSTI

DOBRÉ 
VLÁDNUTÍ

UDRŽITELNÁ 
OBŽIVA A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ

ODOLNOST 
LIDÍ A VÝŽIVA

HUMANITÁRNÍ 
POMOC

SOCIÁLNÍ 
OCHRANA 
A INKLUZE

Člověk v tísni působí v zemích, jejichž politický 
systém prochází politickými, sociálními 
a ekonomickými změnami a které selhávají 
ve své povinnosti zabezpečit občanům přístup 
k základním službám. Kvůli slabým institucím 
jsou tyto státy nezřídka konfrontovány 
s rozsáhlou korupcí, slabým dodržováním 
zákonů a omezenou zodpovědností 
vládnoucích tříd, a časté jsou také restrikce 
uvalované na civilní obyvatelstvo. Toto často 
vede k „špatnému vládnutí“, které negativně 
ovlivňuje úsilí o rozvoj, uplatňování lidských 
práv a participaci občanů na procesu 
rozhodování. Člověk v tísni pracuje s vládami, 
s občanskou společností i soukromým 
sektorem a snaží se posílit prostředí, které 
umožňuje lidem podílet se na rozhodování 
o veřejných záležitostech.



2016
ČLOVĚK V TÍSNI, O. P. S.
VÝROČNÍ ZPRÁVA

ZAHRANIČNÍ PŮSOBENÍ V ROCE 2016

TÉMA ROKU

Zaměřeno na kvalitu
HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ

Naši zaměstnanci / Objem pomoci
Humanitární pomoc
Odolnost lidí a výživa
Sociální inkluze a ochrana
Vzdělávání a praktické dovednosti
Udržitelná obživa a životní prostředí
Dobré vládnutí

LIDSKÁ PRÁVA
Úvod
Přímá pomoc perzekvovaným
Podpora občanské společnosti
Advokační aktivity na podporu lidských práv

ČLOVĚK V TÍSNI SLOVENSKO
Člověk v tísní Slovensko

PŮSOBENÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ROCE 2016

Moderní československé dějiny
Aktivní občanství

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA

Festival Jeden svět

Společné vzdělávání
Globální rozvojové vzdělávání
Migrace

SOCIÁLNÍ PRÁCE A PORADENSTVÍ
Spolupráce se samosprávami
Podpora dětí
Podpora rodin

VEDENÍ ORGANIZACE

NAŠI DÁRCI
Fundraising

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU V ROCE 2016

FINANČNÍ ZPRÁVA 12 ZAHRANIČÍ | HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ | NAŠI ZAMĚSTNANCI

na jednoho zahraničního pracovníka či pracovnici

celkově připadá 11 místních zaměstnanců a zaměstnankyň

1 : 11

partnerských organizací a institucí

98

zaměstnankyň a zaměstnanců 

celkem

1 136

pracovnic a pracovníků v centrále

63
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HUMANITÁRNÍ POMOC

ODOLNOST LIDÍ A VÝŽIVA

DOBRÉ VLÁDNUTÍ

SOCIÁLNÍ INKLUZE 
A OCHRANA

UDRŽITELNÁ OBŽIVA 
A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VZDĚLÁVÁNÍ 
A PRAKTICKÉ DOVEDNOSTI

BOSNA A HERCEGOVINA 1 502 tisíc Kč
ITÁLIE 541 tisíc Kč
KOSOVO 13 004 tisíc Kč

RUMUNSKO 109 tisíc Kč
MOLDAVSKO 11 419 tisíc Kč

SRBSKO 5 229 tisíc Kč

UKRAJINA 397 941 tisíc Kč

ARMÉNIE 3 327 tisíc Kč

GRUZIE 46 886 tisíc Kč

AFGHÁNISTÁN 106 855 tisíc Kč

FILIPÍNY 26 910 tisíc Kč

KAMBODŽA 49 478 tisíc Kč

MYANMAR 24 962 tisíc Kč

MONGOLSKO 18 218 tisíc Kč

NEPÁL 39 225 tisíc Kč

SRÍ LANKA 8 721 tisíc Kč

IRÁK 47 105 tisíc Kč

SÝRIE / TURECKO 444 184 tisíc Kč

ANGOLA 50 876 tisíc Kč

DR KONGO 23 431 tisíc Kč

ETIOPIE 71 911 tisíc Kč

JIŽNÍ SÚDÁN 17 082 tisíc Kč

EVROPA

KAVKAZ

ASIE

BLÍZKÝ 
VÝCHOD

AFRIKA

HUMANITÁRNÍ 
POMOC 
A ROZVOJOVÁ 
SPOLUPRÁCE 
V ZAHRANIČÍ
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Potravinová pomoc pro lidi evakuované z východního Aleppa. Foto: archiv ČvT

zimní oblečení pro 1 320 osob

podpora 8 322 žáků a 182 učitelů v 15 školách;

volnočasové aktivity a neformální 

vzdělávání pro 7 748 dětí

fi nanční pomoc pro 18 048 osob;

program veřejných prací pro 1 081 osob

657 900 osob dostalo potravinovou 

pomoc na 3 měsíce (poukázky a balíčky);

52 400 čerstvě vysídlených osob dostalo 

urgentní potravinovou pomoc na 1 měsíc

opravy vodovodních sítí a kanalizace 

pro více než 200 000 osob

Sýrie – podpora 7 835 žáků 

a 398 učitelů ve 20 školách;

Turecko – podpora 1 586 žáků 

a 105 učitelů v dočasných vzdělávacích 

centrech pro syrské uprchlíky

fi nanční pomoc pro 61 122 vnitřních uprchlíků;

program veřejných prací pro 8 930 osob;

1 500 zemědělců dostalo 

jednorázovou fi nanční pomoc

Sýrie + Turecko
konfl ikt a přesídlení

Irák
konfl ikt a přesídlení

Potravinová pomoc 
a zdroje obživy

Přístřeší 
a materiální pomoc

Pitná voda, 
hygiena a sanitace

Vzdělávání 
v krizích

Finanční pomoc

SÝRIE A IRÁK: 
HUMANITÁRNÍ KATASTROFA 
NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ

Během roku 2016 pokračoval v Sýrii i sousedním 

Iráku vleklý válečný konflikt, v jehož důsledku je 

více než 24,5 milionu lidí odkázaných na humani-

tární pomoc. V Sýrii tato humanitární krize zasáhla 

každý aspekt lidského života, od zemědělství po 

vzdělávání. Člověk v tísni proto přímo pomáhá 

ohroženým obyvatelům severní Sýrie, ve spolupráci 

s místními organizacemi či partnery z Alliance2015.

Vedle okamžité humanitární pomoci, jako je 

distribuce potravin či drobné fi nanční hotovosti, 

jsme se zaměřili také na dlouhodobější způsoby 

podpory, abychom co nejvíce posílili odolnost 

a nezávislost místních obyvatel. Těm nejchudším 

nabízíme možnost přivýdělku zapojením se do 

komunitních veřejných prací, podporujeme drobné 

farmáře a v neposlední řadě budujeme kapacity 

místních samosprávných celků zodpovědných za 

poskytování základních služeb místnímu obyvatel-

stvu. Podpořili jsme také přes 8 000 studentů ve 

20 školách, kde jsme hradili provozní náklady, školili 

učitele či poskytovali potřebnou psychosociální 

pomoc.

Aleppo v obklíčení

V druhé polovině loňského roku zahájily syrské 

provládní síly obkličování opoziční východní části 

strategicky důležitého města Aleppa. Jeho obyvate-

lé se po několika měsících ocitli v obležení, bez 

přístupu k dodávkám jídla, vody, spotřebního zboží 

i pohonných hmot. 

V červenci 2016 kvůli postupující ofenzívě 

a obklíčení města ztratily přístup také zahraniční 

humanitární organizace, včetně ČvT. Přestože 

jsme v Aleppu pracovali již od roku 2012, přestali 

jsme být schopni lidem uvnitř obléhaného města 

doručovat pomoc. Naši syrští spolupracovníci, kteří 

zůstali na místě, byli svědky hrůz, ke kterým během 

obléhání docházelo.

Vojenská ofenziva Mosulu

Za hranicemi směrem na východ, v sousedním 

Iráku, se během roku 2016 krize také stupňovala. 

Vojenské osvobozování města Mosul od tzv. Islám-

ského státu ovlivnilo životy statisíců lidí. Společně 

s partnery z Alliance2015 jsme se připravovali na 

potřebnou pomoc mosulským vysídleným rodinám. 

Nejohroženější domácnosti dostávaly materiál na 

zbudování přístřeší, matrace, pokrývky, pitnou 

vodu a další. Ve zbytku země ovšem lidé i nadále 

trpěli pod nadvládou tzv. Islámského státu a snažili 

se vypořádat s ekonomickou a politickou nestabili-

tou v zemi. Na severu Iráku jsme proto pokračovali 

v rozdělování fi nančních příspěvků, vytváření 

drobných pracovních příležitostí a zlepšování 

přístupu ke vzdělávání.
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rozděleno 323 000 měsíčních dávek 

potravin (poukázky a balíčky)

oprava přístřeší a materiální 

pomoc pro 21 500 osob

přímá fi nanční pomoc pro 6 973 osob 

na obnovu živností a podporu bydlení

psychosociální pomoc pro 45 300 osob

hygienické balíčky pro 136 150 osob, 

pitná voda pro 25 000 osob

Ukrajina
konfl ikt a přesídlení

Potravinová pomoc 
a zdroje obživy

Přístřeší 
a materiální pomoc

Pitná voda, 
hygiena a sanitace

Ochrana

Finanční pomoc

UKRAJINA: 
LIDÉ JSOU TU ZA NAŠI 
POMOC OPRAVDU VDĚČNÍ

Jak byste popsal situaci na východní 

Ukrajině za poslední rok?

V roce 2016 se oproti dřívějším letům situace na 

východě Ukrajiny poměrně stabilizovala. Přestože na 

některých místech konflikt stále eskaloval, lidé z tzv. 

šedých zón se postupně vrátili do svých domovů. 

Pro obnovu běžného života se toho během loňského 

roku udělalo opravdu hodně.

V čem se podle vás tento konflikt od 

svého začátku nejvýrazněji proměnil?

Z počátku byla válka rozšířená po celém území, nyní má 

spíše lokální charakter. Bojuje se především podle jasně 

defi nované frontové linie, čímž jsou zasažena například 

města jako je Avdějevka, Marinka, Luhanske nebo 

Mariupol. V jiných částech Ukrajiny, kde ještě před 

dvěma lety zuřila válka, je nyní klid a lidé se tam snaží 

opět začít žít v míru. Stále ale potřebují naši pomoc.

Jak se po třech letech místní obyvatelé 

vypořádávají se životem ve válce? 

Zhruba 30–40 % obyvatel měst v okolí fronty své 

domovy neopustilo. Většinou jsou to staří lidé, 

nemocní či handicapovaní a často dokonce i děti. 

Někteří z nich nechtěli a jiní zkrátka nemohli své 

domovy opustit. Ti pak potřebovali naši pomoc ze 

všech nejvíce. I když si pomalu navykli na život pod 

neustálou palbou, na jejich psychice to zanechá 

dlouhodobé následky.

Co je aktuálně hlavním cílem 

působení ČvT na Ukrajině? 

V současnosti se naše organizace zaměřuje 

především na poskytování různého typu humanitární 

pomoci lidem zasaženým válečným konfliktem. 

Pracujeme v nejkrizovějších oblastech, kde žijí 

nezranitelnější obyvatelé, kteří naši pomoc potřebují 

ze všech nejvíce.

Jakou pomoc konkrétně ukrajinský tým ČvT nabízí?

Pomáháme s opravami bydlení, zajišťujeme lidem 

vodu a hygienické balíčky. Dále jim rozdáváme po-

travinovou pomoc, učíme je správnému zemědělství 

a podporujeme je v drobném podnikání. Ve 

vybraných oblastech zajišťujeme také potřebnou 

psychosociální pomoc. Do budoucna se pak chceme 

více zaměřit na místní rozvoj. 

Na jaké nejtěžší překážky při své práci narážíte?

Nejčastěji je to obava, že se v oblastech, kde 

působíme, opět začne bojovat. V minulosti už se 

nám to několikrát stalo. Pomohli jsme lidem opravit 

okna a zanedlouho byla opět rozbitá. Velmi zklamaní 

jsme byli také poté, co byla uzavřena naše kancelář 

v Doněcku. Přestože víme, že lidé žijící na územích, 

která nejsou pod kontrolou ukrajinské vlády, nutně 

potřebují naši pomoc, nemůžeme s tím nic dělat. 

A to je pro nás opravdu náročné.

Jak místní lidé reagují na vaši 

přítomnost a nabízenou pomoc? 

Člověk v tísni je zde dobře známý a mezi místními 

má dobrou pověst. Byli jsme jedni z prvních, kdo 

začal po začátku konfliktu na východě Ukrajiny 

poskytovat humanitární pomoc, takže nám věří 

jak místní obyvatelé, tak úřady. Lidé jsou tu za naši 

pomoc opravdu vděční.

Věříte, že válečný konflikt na Ukrajině brzy skončí? 

Obávám se, že se konce v dohledné době 

nedočkáme a různé lokální konflikty budou 

pokračovat ještě dlouhou dobu. Nejhůře na tom bu-

dou opět civilisté v zasažených částech země. Přesto 

doufám, že se vládě podaří uzavřít mír a nevinní lidé 

nebudou muset i nadále trpět.

SERGEJ SAJENKO

programový koordinátor ČvT na Ukrajině 

Čtyřicetiletý Sergej Sajenko žije se svou ženou 

a dvěma dětmi v ukrajinském Slavjansku. 

Dříve vlastnil a vedl stavební fi rmu v Doněcku, 

odkud pochází. Přes dva roky, od září 2014, 

pracuje ve slavjanské kanceláři ČvT jako 

projektový koordinátor.

Foto: Roman Lunin
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Sucha v Etiopii ohrožují i děti cestou do škol. Silné deště se na vyschlé půdě mění v povodně, které si např. v Kulufu již výžadaly několik životů. Foto: Monika Ticháčková

DZUD, EL NIŇO 
A DALŠÍ KLIMATICKÉ 
KATASTROFY

Rekordně teplý rok 2016 postihla řada klimatických 

změn, které byly v některých zemích navíc zásadně 

ovlivněny jevem El Niňo. Člověk v tísni reagoval 

na sucho v Kambodži a na povodně na Srí Lance 

a v Afghánistánu. V Mongolsku, které postihla 

již druhým rokem abnormálně tuhá zima zvaná 

dzud, jsme asistovali místním pastevcům žijícím 

v odlehlých východních oblastech. Nejdramatičtější 

projevy klimatických změn se však již pravidelně 

projevují v subsaharské a východní Africe.

Sucho v Etiopii

Sucho, které postihlo Etiopii již druhým rokem 

po sobě, přivedlo miliony lidí do kritické situace. 

V zemi, kde se 85 % populace živí pastevectvím 

a zemědělstvím, mají vleklá sucha zásadní dopad na 

živnosti místních obyvatel. Zatímco ceny potravin 

významně rostou, příjmy zemědělců prudce klesají. 

Nedostatek jídla, zdrojů příjmů a nezávadné vody 

ohrožují podvýživou miliony lidí, kteří se v důsledku 

sucha z předchozího roku stále vzpamatovávají 

z neúrody a úhynu zvířat. Ženy a děti musejí v mnoha 

oblastech chodit každý den pro vodu až 12 hodin.

V reakci na tyto urgentní potřeby, zajišťujeme 

v oblasti Amhara zásobování pitnou vodou, opravy 

vodních zdrojů a distribuce desinfekčních tablet. 

Zorganizovali jsme také osvětové kampaně na pod-

poru správných hygienických návyků pro prevenci 

vzniku chorob a epidemií. Nejzranitelnějším ženám 

jsme poskytli oslíky, kteří jim pomohou v donášce 

vody. Drobným zemědělcům v Regionu Jižních 

národů také představujeme efektivnější způsoby 

farmaření a poskytujeme jim osivo.

Nepál: rekonstrukce po zemětřesení

V okresech Gorkha a Sindhupálčok pokračujeme 

v obnově vesnic zničených zemětřesením, jež 

zasáhlo Nepál v dubnu 2015. V horských oblas-

tech pomáháme s opravou poničených cest, které 

umožňují lepší dostupnost, přístup na trh a rozvoj 

turismu. Lidé navíc při této práci získávají možnost 

výdělku, který mohou využít při opravách zniče-

ných domovů. Ve vesnicích Seláng a Baruva jsme 

podpořili místní obyvatele při stavbě komunitní 

infrastruktury a obnově živobytí, jako je např. chov 

koz či pěstování kardamomu. Naše pomoc i nadále 

směřuje také na ochranu dívek, jež se často stávají 

oběťmi domácího násilí, dětských sňatků či obcho-

dování s lidmi.

NEDOSTATEK POTRAVIN 
A PODVÝŽIVA

PŘERUŠENÍ ŠKOLNÍ 
DOCHÁZKY 
A DĚTSKÁ PRÁCE

NEÚRODA KONFLIKTY 
O ZDROJE

NEDOSTATEK 
PITNÉ VODY

POKLES 
RODINNÝCH 

PŘÍJMŮ
ÚHYN 
DOMÁCÍCH 
ZVÍŘAT

MIGRACE 
A ODLOUČENÍ 

RODIN

SVRAB, 
PRŮJMOVÁ ONEMOCNĚNÍ 

A JINÉ CHOROBY

JAK SUCHO OHROŽUJE 
ETIOPSKÉ FARMÁŘSKÉ RODINY?
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Afgánistán
povodně, zemětřesení, konfl ikt, přesídlení

materiál na nouzové přístřeší pro 826 osob

hygienické balíčky pro 189 osob

fi nanční pomoc pro 11 866 osob

Jižní Súdán
potravinová krize
program veřejných prací pro 10 200 nejohroženějších osob 

Řecko
migrace
hygienická osvěta pro 750 osob

Nepál
obnova po zemětřesení
podpora zemědělské produkce pro 1 805 osob

obnova přístřeší a komunitní infrastruktury pro 15 880 osob

rozvod pitné vody pro 8 665 osob

100 komunitních projektů pro 1 153 žen 

na zlepšení hygieny a ochranu proti násilí

program veřejných prací pro 2 597 osob

Srí Lanka
povodně

zlepšení sanitační infrastruktury pro 1 170 osob

DR Kongo
akutní podvýživa
léčba akutní podvýživy 2 629 dětí

prevence a léčba podvýživy 19 287 osob

Mongolsko
dzud

potravinová pomoc na 1,5 měsíce pro 12 335 osob

fi nanční pomoc pro 2 140 osob 

Etiopie
sucho

osivo pro 8 679 osob a distribuce 263 oslů

zásobování vodou pro 11 550 osob;

desinfekční tablety pro 14 535 osob;

rehabilitace vodní infrastruktury pro 61 650 osob;

hygienické potřeby pro 97 160 osob; 

hygienická osvěta pro 165 358 osob

Kambodža
sucho
zařízení na fi ltraci pitné vody pro 3 960 osob

HUMANITÁRNÍ POMOC

Potravinová pomoc 
a zdroje obživy

Přístřeší 
a materiální pomoc

Pitná voda, 
hygiena a sanitace

Ochrana

Finanční pomoc

Léčba 
podvýživy

ROZDĚLENO

2 324 000
MĚSÍČNÍCH DÁVEK POTRAVIN

(Sýrie, Ukrajina, Mongolsko)

OBNOVA PŘÍSTŘEŠÍ 
A MATERIÁLNÍ POMOC PRO

39 500
OSOB

(Ukrajina, Nepál, Irák, Afghánistán)

PITNÁ VODA A ZLEPŠENÁ 
SANITACE PRO

650 000
OSOB

(Sýrie, Etiopie, Ukrajina, Nepál, Srí Lanka, 

Kambodža, Řecko, Afghánistán)

PSYCHOSOCIÁLNÍ POMOC 
A OCHRANA ŽEN

46 500
OSOB

(Ukrajina, Nepál, Řecko)

PŘÍMÁ FINANČNÍ POMOC
PRO

125 100
OSOB

(Sýrie, Irák, Afghánistán, Jižní Súdán, 

Ukrajina, Nepál, Mongolsko)
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V oblasti Severní Bahr el-Ghazal jsme pomáhali zakládat komunitní zahrady a zavádět nové plodiny. Foto: Tereza Hronová

BOJ S AKUTNÍ PODVÝŽIVOU 
V JIŽNÍM SÚDÁNU 

Jižní Súdán již dlouhodobě sužuje vleklá humanitární 

krize způsobená etnickými konflikty a ekonomic-

kou krizí. Vleklá období sucha bez dešťů, špatná 

úroveň zemědělství a obchodu, omezené informace 

a přístup k hygieně a sanitaci navíc způsobují akutní 

podvýživu jihosúdánských dětí. Člověk v tísni se 

proto zaměřil na zkvalitnění života a podporu odol-

nosti obyvatel v oblasti Severní Bahr el-Ghazal. Přes 

6 000 domácností díky našemu projektu Udržitel-

ným zemědělstvím k lepší výživě získalo potřebné 

znalosti a prostředky, aby mohly nadále samostatně 

rozvíjet vlastní hospodaření a živobytí.

Podvýživa není způsobena pouze nedostatkem 

obživy, ale celou řadou dalších důležitých faktorů, 

jako je skladba pěstovaných plodin, zemědělské po-

stupy, hygienické návyky, vzdělání nebo přístup ke     

6,4
%

2014

2,0
%

2016

8,6
%

21,3
%

v oblastech působení ČvT v oblastech, kde jsme nepůsobili

Výskyt podvýživy u dětí do 5 let

zdravotní péči. Od poloviny roku 2014 do roku 2016 

jsme proto podporovali farmáře na severu země, 

aby se naučili používat nové zemědělské techniky 

a zpestřili si jídelníček o nové plodiny. Vesničanům 

jsme poskytovali odborná školení na téma osobní 

hygieny, díky kterým si o polovinu více lidí osvojilo 

správné hygienické návyky. Místní ženy se v rámci 

boje s podvýživou naučily, jak zajistit svým dětem 

kvalitnější výživu.

Advokační práce

Během roku 2016 jsme se snažili působit na vybrané 

české a mezinárodní organizace, aby se zvýšil 

dopad jejich rozvojových programů na řešení 

podvýživy:

—  Ve spolupráci s Českou rozvojovou agenturou 

(ČRA) a dalšími českými neziskovými organi-

zacemi jsme se zasazovali za to, aby se česká 

rozvojová spolupráce v oblasti zemědělství 

v Etiopii a Zambii zaměřovala na řešení podvý-

živy obyvatel jakožto jednoho z nejpalčivějších 

témat v těchto zemích.

—  V rámci mezinárodní kampaně Generation 

Nutrition jsme připravili materiál „Úloha země-

dělství: produkovat jídlo nebo živit lidi?“, který 

vybízí vybrané světové vlády, instituce a dárce 

k přijetí 6 specifi ckých kroků vedoucích 

ke zlepšení dopadů zemědělských programů 

na řešení podvýživy.

—  Vytvořili jsme on-line průvodce 

www.indikit.net, kde jsou dostupné mimo jiné 

konkrétní indikátory měřící efektivitu rozvojo-

vých intervencí v oblasti výživy.

Z měření, která jsme provedli před začátkem a po skončení 

tohoto projektu, vyplývá, že projekt měl zásadní vliv na 

míru akutní podvýživy v cílových komunitách. Podle našich 

měření se díky projektu složení i kvalita jídelníčku dětí ve 

věku 9–23 měsíců zlepšila o 27,5 %, zatímco u rodin, které 

nebyly zapojeny do našeho projektu, to bylo jen o 2,5 %. 

Rodiny, které dříve neměly dostatek informací o správné 

hygieně, jsme naučili vybudovat si místo na mytí vybavené 

vodou a mýdlem, což se podařilo u více než 50 %.
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Od roku 2011 spolupracujeme s komunitami a představiteli několika zemí, kde působíme, na snižování dopadu 

opakujících se povodní, such a silných bouří na místní krajinu a obyvatele. Upozorňujeme například na to, 

aby byla evakuační střediska pro případ katastrofy v bezpečných oblastech, nebo aby byly senzory povodňového 

hlášení umisťovány na co nejefektivnějších místech. K tomu je zapotřebí kvalitně zmapovaný terén. 

Satelitní snímky jsou ale velmi drahé a často nepokrývají všechny potřebné oblasti.

Rozhodli jsme se proto vyzkoušet bezpilotní letouny, známé jako drony, které umí pořídit kvalitní fotografi e ve vysokém 

rozlišení. Prvotní investice u profesionálních modelů je vysoká. Využitím vlastního dronu však odpadají náklady 

na satelitní snímky a ušetřené prostředky se mohou následně investovat přímo do konkrétních opatření pro prevenci 

katastrof. V budoucích letech chceme využití dronů rozšiřovat také o městské, venkovské a pobřežní oblasti.

ODOLNOST LIDÍ A VÝŽIVA

Moderní technologie pro prevenci a snižování dopadů katastrof

AFGHÁNISTÁN
Pomohli jsme 1 336 farmářům z 25 komunit zlepšit udržitelnost půdních 

a vodních zdrojů a snížit tak svou zranitelnost živelními katastrofami. 

60 drobných rolníků s naší pomocí začalo podnikat a 43 zaznamenalo 

v prvním roce svého působení zisk.

JIŽNÍ SÚDÁN
Pomohli jsme více než 36 000 lidem zlepšit jejich 

zemědělské metody, zpestřit jídelníček a snížit rozšíření 

průjmových onemocnění.

ETIOPIE
Zlepšením řídících schopností výborů a místních samospráv jsme 

pomohli zvýšit udržitelnost zásobování vodou pro 182 000 lidí. 

Zlepšili jsme hygienické a zdravotní návyky 57 000 lidí. Mongolsko

Myanmar

Nepál

Srí Lanka

Irák

Řecko
Turecko

Kosovo

Moldavsko
Rumunsko

Sýrie

Ukrajina

Arménie
GruzieSrbsko

Bosna
a Hercegovina

KAMBODŽA
Ve 207 vesnicích provincie 

Kampong Chhnang jsme pomohli 

zlepšit stravovací návyky 

4 840 matek a pečovatelek 

o děti mladších než 5 let.

FILIPÍNY
Vyškolili jsme 29 žen a mužů, aby byli 

schopni vést své sousedy při mapování 

rizik a připravit se na nebezpečí 

katastrof v neofi ciálních usedlostech 

obývaných 62 114 lidmi.

DR KONGO
V odlehlých venkovských oblastech na východě země jsme 

19 287 lidem poskytli podporu při budování zemědělských, 

zdravotnických a potravinových kapacit. Na hranicích DR Kongo 

a Burundi jsme léčili 2 629 těžce podvyživených dětí mladších 5 let.

ANGOLA
Pomohli jsme 1 500 chudým rodinám zdokonalit jejich obchodní 

dovednosti a 6 000 ženám jsme zlepšili přístup k jídlu bohatému na 

živiny prostřednictvím zavedení nových plodin a jejich zpracování. 

Zlepšili jsme přístup k bezpečné pitné vodě pro 84 000 lidí. 
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POMÁHÁME VYTVOŘIT 
BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ PRO 
MYANMARSKÉ DĚTI

V Myanmaru (Barmě) mají klášterní školy dlouhou 

tradici. Svou nabídkou základního vzdělání často 

přejímají roli ofi ciálního školství, a to zejména 

v případech, kdy si rodiče nemohou dovolit státní 

vzdělávací systém. Mnohé z nich jsou doplněny 

o internátní zařízení pro novice a děti, které 

nemohou žít se svými rodinami. Nicméně ani tato 

zařízení často nemají dostatek základních informací 

o dětských právech a chybí zde jasná pravidla 

a zásady. Také v okolních komunitách je povědomí 

o ochraně ohrožených dětí velmi omezené. Místní 

obyvatelé často nemohou nebo neumí předcházet 

případům dětského vykořisťování či zneužívání 

a řešit je.

V lednu 2015 jsme proto spolu s myanmar-

ským partnerem klášterní školou Phaung Daw Oo 

spustili tříletý projekt zaměřený na Posilování účasti 

nestátních organizací na budování záchranných sítí 

pro děti v Myanmaru. Tento projekt běží celkem ve 

30 klášterních školách a komunitách v oblastech 

Sakain, Mandalaj a v Šanském státě. Snažíme se 

informovat o ochraně myanmarských dětí a přispět 

tak k bezpečnému prostředí pro jejich dospívání 

a budoucí život. Zároveň posilujeme kapacity 

vzdělávacích a nestátních institucí a příslušných 

místních subjektů, které pak společně slouží jako 

tzv. záchranné sítě pro ohrožené děti.

Tímto projektem reagujeme na konkrétní 

potřeby klášterních škol, které se snaží chránit 

a zajišťovat práva svěřených dětí. Společně 

se školou Phaung Daw Oo navíc pořádáme 

školení a workshopy pro vybrané členy komunit 

a zaměstnance místních škol, kde se učí, jak včas 

identifi kovat a následně řešit zneužívání dětí. 

Snažíme se je vzdělávat v oblasti práv a zákonů 

a ukazovat jim řešení případů domácího násilí či 

zneužívání. Zřídili jsme také zvláštní Skupinu na 

ochranu dětí, která v místních komunitách dohlíží 

na jejich bezpečí.

Členové skupiny na ochranu dětí 

mění chování celých komunit

„Než vznikla naše skupina, tak zde ke zneužívání 

dětí docházelo. Byla jsem z toho znechucená, ale 

nic jsem s tím nemohla dělat. Většina případů se 

vyřešila výhružkami nebo úplatky a nejzranitelnější 

lidé byli i nadále utlačováni,“ říká 29 letá Wutye 

Win Naing, která je členkou skupiny v oblasti Oak 

Sat, na sever od druhého největšího města Barmy 

jménem Mandalaj. „Po založení skupiny jsme všichni 

prošli školením. Teď už vím, jak rozpoznat případy 

zneužívání i jakou pomoc bude dítě potřebovat. 

Rodině dokážu zprostředkovat i právníka, který si 

nenárokuje žádný honorář,“ dodává. 

Skupiny tvoří 15 až 30 dobrovolníků, jejichž 

hlavním cílem je zvýšit povědomí o ochraně dětí 

v komunitě a klášterních školách. Mezi další důležité 

aktivity patří oznamovaní vážných případů místním 

autoritám, pokrývání nákladů spojených s vedením 

případu a řešení méně závažných konfliktů přímo 

na místě. Na pravidelných setkáních zástupci skupin 

seznamují rodiče či pěstouny se základními právy 

dětí v Myanmaru, se zákony na jejich ochranu 

a s tím, jak rozpoznat a reagovat na konflikty ve 

svém okolí. „Jedna moje sousedka bila své dítě 

každý den. Jakmile zjistila, že jsem členkou skupiny 

na ochranu dětí, přestala ho bít – alespoň přede 

mnou. Veliká část komunity na nás spoléhá, pro-

tože vědí, že místním dětem skutečně pomáháme,“ 

popisuje Wutye Win Naing.

Wutye Win Naing z Oak Sat patří k devíti členům skupiny, která seznamuje místní rodiny se základními právy barmských dětí. Foto: Petr Štefan
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Myanmar
CELKEM

MANDALAJ SAKAIN
ŠAN

POSILOVÁNÍ ZÁCHRANNÝCH SÍTÍ 
PRO DĚTI V MYANMARU

POČET ZAPOJENÝCH ŠKOL

POČET ČLENŮ SKUPINY NA OCHRANU DĚTÍ ZE ŠKOL

POČET ČLENŮ SKUPINY NA OCHRANU DĚTÍ Z KOMUNITY

POČET DĚTÍ ZAPOJENÝCH VE SKUPINĚ NA OCHRANU DĚTÍ

684311 238135

3015 105

816454 231131

2 8381 419 946473

Aktivní zapojení místních dětí

Přímo pro žáky klášterních škol byl navíc připraven 

speciální učební plán zaměřený na jejich práva. 

Učí se základy sebeobrany, nebo kde vyhledat 

potřebnou pomoc. Prostřednictvím cílených 

vzdělávacích aktivit se do projektu od počátku 

zapojilo na 2 838 dětí. Součástí bývají také speciální 

akce, které se této problematice věnují, jako např. 

Den dětských práv, který proběhl v listopadu 2016. 

Studenti ze zapojených škol zde měli možnost 

předvést své vědomosti z oblasti dětských práv 

pomocí divadelního představení, kde vystupovali 

v různých rolích. Diváky tohoto představení byli je-

jich spolužáci, učitelé, rodiče i zaměstnanci místního 

Ministerstva sociálních věcí.

Ve městě Ayetharyaru ve státě Šan pomohla 

komunitní skupina 15 místním studentům v přípravě 

představení na téma násilí, zneužívání, zanedbávání 

a vykořisťování dětí. Představení shlédlo 850 stu-

dentů – chlapců i dívek, 849 učitelů, členů komunit, 

rodičů a zástupců vlády. Hlavními tématy bylo 

užívání drog a alkoholu, dětská práce, vykořisťování, 

domácí násilí a obchodování s lidmi.

Wutye Win Naing z Oak Sat patří k devíti členům skupiny, která seznamuje místní rodiny se základními právy barmských dětí. Foto: Petr Štefan

INKLUZE A OCHRANA V NAŠICH DALŠÍCH PROJEKTECH

V Kosovu jsme pomohli více než 30 lidem s různými formami postižení získat práci na běž-

ném trhu práce a podpořili jsme 13 malých podniků založených lidmi s postižením. V Srbsku, 

Moldavsku a Bosně a Hercegovině aktivně podporujeme reformu péče o mentálně postižené 

osoby a pomáháme s jejich přechodem z ústavů do života v běžné společnosti. V Gruzii jsme 

pomohli v 6 městech zlepšit sociální služby pro potřebné za pomoci komunitního plánování 

sociálních služeb. V Arménii jsme pomohli navrátilcům získat živobytí a postavit se na vlastní 

nohy. V Nepálu jsme vyškolili přes 3 000 dívek a chlapců v oblasti zdraví a bezpečnosti. 

4 900 mužů i žen v Afghánistánu vytvořilo svépomocné skupiny, ve kterých se učí číst, 

psát, podnikat a spořit – do konce roku naspořili téměř 1,7 milionu Kč. V Myanmaru 

jsme podpořili 15 lokálních neziskových organizací, které pracují v oblasti mezináboženského 

dialogu v místech zasaženým etnickými a náboženskými konflikty. 
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Aby se gruzínští zemědělci dokázali uživit, musí stále zdokonalovat své znalosti a vylepšovat dosavadní postupy. Foto: Petr Štefan

V Gruzii, kde žije téměř polovina obyvatel na 

venkově, je hlavním zdrojem obživy pro místní 

rodiny zemědělství. Vzhledem k nedostatku vlastní 

hospodářské půdy, prostředků a materiálu (jako je 

osivo, hnojivo, nářadí), technických znalostí a špatné 

dostupnosti informací o nových postupech a techno-

logiích dosahují tyto rodiny jen velmi malých příjmů. 

Pokud se dokáží samostatně uživit, často již nejsou 

schopni investovat do dalšího rozvoje svého hospo-

dářství. Což zásadně omezuje množství i kvalitu jejich 

úrody a úspěšnost na místním trhu.

Člověk v tísni se již dlouhodobě věnuje rozvoji 

gruzínského venkova, školí a fi nančně podporuje 

místní farmáře, podílí se na vzniku drobných země-

dělských družstev a podporuje výuku zemědělských 

oborů na místních odborných školách. Díky těmto 

zkušenostem jsme v roce 2016 ve spolupráci s orga-

nizací Mosavali představili technologickou novinku – 

první mobilní a online aplikaci pro gruzínské farmáře 

nazvanou Traktor (www.traktor.ge).

Instruktážní videa, předpověď počasí i pěstitelský kalendář 

 „Zemědělství se věnuji již řadu let. Za tu dobu jsem 

sice získal spoustu zkušeností, ale díky instruktáž-

ním videím jsem se naučil nové postupy správného 

pěstování i péče o rostliny, které jsem ještě neznal,“ 

popisuje své zkušenosti vinař Zakro Nemsisveridze. 

„Dřív by mě ani nenapadlo, že bych mohl využívat 

něco podobného. A ještě k tomu v gruzínštině,“ 

dodává s úsměvem.

Drobní zemědělci se díky jednoduché aplikaci 

ve svém telefonu či na počítači dostanou k užitečným 

informacím, které mohou okamžitě využít při práci 

na poli a se zvířaty. Součástí jsou krátká instruktážní 

videa, která představují nejrůznější praktické postupy 

a nové techniky. Uživatelé si mohou vybrat celkem 

z 29 oblastí – od pěstování brambor, česneku, rajčat, 

kukuřice či jahod, přes chov dobytka a včel až po 

opravy skleníků.

K dispozici je dále lokalizovaná předpověď 

počasí a pěstitelský kalendář, který podle potřeb 

konkrétního uživatele hlídá klíčové termíny pro 

správnou setbu, sklizeň i péči o plodiny. Farmáři, kteří 

žijí v odlehlejších oblastech s omezeným přístupem 

na trh, navíc využívají e-shop se základními země-

dělskými potřebami. Součástí jsou také praktické tipy 

poskytované na dálku vybranými odborníky, jako 

jsou vinaři, včelaři, zemědělci i veterináři. Aplikaci 

Traktor již využívá přes 7 500 zaregistrovaných 

Gruzínců, kterým pomáhá zlepšovat své pracovní 

postupy a rozšiřovat své živnosti.

MOBILNÍ APLIKACE 
UČÍ GRUZÍNCE 
LEPŠÍMU ZEMĚDĚLSTVÍ
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výuka 
a učení

účast 
rodičů

POMÁHÁME ŠKOLÁM ZAVÁDĚT VÝUKOVÉ STANDARDY

• mimoškolní aktivity pro děti

• vedeny studenty pod dozorem pedagogů

• zvyšují znalosti dětí o aktuálních společenských otázkách 

•  tematicky zaměřeny (např. gender, HIV/AIDS, životní prostředí, 

práva dětí, hygiena)

• rozvíjejí aktivní přístup ke světu a odpovědné občanství

• nástroje pro rozvoj školy

• popisují zavádění jednotlivých standardů kvality ve škole

• znají prospěch svých dětí

• pravidelně podporují vzdělávání svých dětí

Pedagogická 
podpora

Vzájemné 
vzdělávání 

učitelů

Školní plány

Zapojení rodiče

Profesionální 
portfolia 

pedagogů

Průběžné 
hodnocení 
studentů

Aktivní školní 
kluby

Metody 
aktivního učení

• individuální a skupinové aktivity

• činnostní výuka

• rozvoj kritického myšlení a schopnosti řešit problémy

• pravidelná, konkrétní a konstruktivní zpětná vazba žákům

• motivuje k učení

• ukazuje pedagogovi, jaké učivo žáci zvládli a na co se více zaměřit

• ukazují učitelův profesní rozvoj a nové dovednosti

• obsahují:  – ukázky vybraných plánů vyučovacích hodin, prací 

 studentů a pomůcek

– hodnocení z hospitace 

– vlastní sebereflexe a plán osobního rozvoje

• pravidelné podpůrné hospitace ředitele školy ve výuce

• strukturovaná zpětná vazba

• pravidelná setkávání učitelů

•  sdílení zkušeností s použitými metodami aktivního učení, 

plánů hodin, pomůcek

• bezpečné prostředí ve skupině kolegů

řízení 
škol 

OCEŇUJEME UČITELE, KTEŘÍ 
DĚLAJÍ SVOU PRÁCI DOBŘE

Školy v projektu LEAD (Learn, Engage, Apply, 

Develop) umožňují svým studentům učit se 

prostřednictvím aktivní účasti a praxe, a rozvinout 

tak dovednosti, které potřebují k produktivnímu 

životu. Metodologii pro LEAD vyvinul a uvedl 

Člověk v tísni ve spolupráci se školskými úřady 

v jižní Etiopii a v letech 2013–2015 byly testovány 

v 60 školách Regionu jižních národů, národností 

a lidu. Metodika zahrnuje 8 standardů kvality 

vzdělávání ve třech oblastech: výuka a učení, řízení 

škol a účast rodičů. Standardy slouží jako nástroj pro 

sebehodnocení, jehož pomocí mohou ředitelé ve 

svých školách zlepšovat kvalitu výuky, ale využívají 

je rovněž inspektoři a zástupci ministerstva školství 

k hodnocení a ocenění dobře fungujících škol.

Standardy kvality používáme ve vzdělávacích 

programech v mnoha zemích. Kvalitu vzdělávání 

ovlivňuje celá řada důležitých faktorů jako je 

zaopatření žáků, učitelé a metody výuky, řízení 

školy, zapojení komunity a rodičů, a v neposlední 

řadě školní infrastruktura. Standardy nám 

umožňují zaměřovat se na všechny tyto faktory 

zároveň. Jejich důležitou přidanou hodnotou 

je, že v prostředí podfi nancovaného školství 

rozvojových zemí jsou jedním z mála ocenění 

pro školy, ředitele a učitele, kteří dělají svou práci 

dobře. Standardy jsou vždy ušité na míru místním 

podmínkám a ČvT je vždy vytváří a zavádí ve 

spolupráci s místními školskými úřady. Naše role 

tak spočívá ve výběru klíčových aspektů kvality 

vzdělávání v daném prostředí a vytvoření nástrojů, 

které poskytují vedení učitelům, ředitelům či 

školní inspekci v zavádění kvalitnějšího vzdělávání 

a následného sledování jejich naplňování.

Aby se gruzínští zemědělci dokázali uživit, musí stále zdokonalovat své znalosti a vylepšovat dosavadní postupy. Foto: Petr Štefan
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Pěstováním sazenic nových stromků si afghánští farmáři vydělají dost peněz, a navíc přispívají k rehabilitaci místní krajiny. Foto: Jan Svitálek

Provincii Samangán na severu Afghánistánu obývají 

z velké části zemědělci. Tato provincie leží blízko 

hlavní obchodní trasy mezi dvěma afghánskými 

centry Mazár-e Šaríf a Kábul. To je relativně dobrá 

příležitost pro místní farmáře, jak zpeněžit svou 

produkci a dostat se k novým zemědělským tech-

nologiím, osivu nebo hnojivu. Dlouhodobě pod-

porujeme místní zemědělce ve využívání nových 

postupů a technologií a zároveň je učíme hledat pro 

své produkty vhodné trhy a odběratele.

Vedle špatné bezpečnostní situace v celé zemi 

stále zůstávají hlavní překážkou pro místní země-

dělce především velmi těžké přírodn í podmínky. 

Situaci přitom ještě zhoršuje neustálé odlesnění, 

úbytek vodních zdrojů, eroze polí a postupující 

devastace krajiny, která způsobuje vážné sezónní 

povodně. „Pamatuju dobu, kdy byly hory v celém 

okolí plné křovin a pistáciových lesů. Dnes už jsou 

však hory holé, lidé je změnili v pole a povodně tak 

nic nezastaví,“ potvrzuje dvaapadesátiletý farmář 

Abdul Hay. „Můj dům naštěstí není záplavami 

ohrožen. Naší vesnicí ale protéká řeka Samangán, 

a tak se často stane, že povodeň poničí domy 

a pole. My se pak snažíme pomáhat rodinám, které 

přišly o všechno vybavení, zvířata i zásoby na 

zimu,“ dodává. 

Rehabilitace odlesněných polí a pastvin

Rozvoj zemědělství a obchodu tak jdou v Sa-

mangánu ruku v ruce se zaváděním šetrných 

zemědělských postupů a s rehabilitací krajiny. 

Mezi hlavní postupy patří především ochrana půdy 

například mulčováním, budováním teras či setím 

ZAVÁDÍME ŠETRNÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ POSTUPY 
V AFGHÁNISTÁNU 

do řádků, vhodné střídání plodin a bezorebné 

metody. Vedle nových šetrných způsobů práce na 

vlastních polích se farmáři učí také zakládat nové 

sady a zalesňovat. Za tímto účelem školíme vybrané 

farmáře v zakládání stromkařských školek. Školkaři 

se učí novým technickým dovednostem, jako je 

setba, ošetřování nebo roubování stromů. Zároveň 

se zdokonalují v plánování drobného podnikání, 

připravují a prodávají do celého okolí sazenice 

ovocných a lesních stromů.

„Já jsem především zemědělec. Lesní školku 

ale vedu, protože se stala hlavním příjmem pro 

moji rodinu,“ vysvětluje Abdul Hay, který je otcem 

8 dětí. „Navíc díky ní mohu našim lidem nabídnout 

sazenice, pomoci jim ochránit půdu a do budoucna 

je naučit roubovat meruňky, broskve, jablka anebo 

třeba mandle,“ popisuje. „Sám jsem farmářem od 

dětství. S otcem jsme pěstovali například mandloně 

a pistácie. Správné techniky prořezávání a roubo-

vání jsem ale neznal a neuměl jsem připravovat 

sazenice,“ dodává.

Podpora místního trhu

Nově vyškolení školkaři produkují sazenice 

především pro místní trhy. Od roku 2016 se ale 

rovněž mnozí z nich, po dosažení dostatečné 

produkce, stali členy Ajbacké asociace školkařů, 

která jim nadále poskytuje podporu a částečně i od-

byt na vzdálenějších trzích. Abdul Hay již prodal 

jen za poslední rok celkem 6 000 kusů sazenic. 

Tato práce je pro místní farmáře v první řadě 

dobrým zdrojem příjmů, zároveň ale dlouhodobě 

přispívá také ke stabilizaci krajiny a efektivnímu 

využití odlesněných polí a pastvin. 
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UDRŽITELNÁ OBŽIVA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

SÝRIE vstupní zdroje 
pro podporu zemědělství

Hlavní problém
Pokračující konflikt způsobuje raketový 
růst cen osiva, hnojiv a ostatního materiálu; 
není možné používat zavlažovací systémy.

Technické řešení
Poskytování materiálů zemědělcům 
v Aleppu a školení na ekologické 
zemědělství

 1 536 farmářů podpořeno poukázkami, 
 750 z nich bylo vyškoleno 

Marketing
Podpora místního trhu pomocí 
poukázkového systému

 Uzavřeny smlouvy s 15 zemědělskými 
 centry 

FILIPÍNY
pěstování nových druhů zeleniny

Hlavní problém
Opakující se tajfuny ničí živobytí farmářů 
v chudých venkovských oblastech

Technické řešení
Zavádění pěstování rychle rostoucích druhů 
zeleniny, které farmářům poskytnou rychlý 
zisk brzy po katastrofě

 1 675 farmářů podpořeno a vyškoleno, 
 vyprodukováno 90 000 kg zeleniny 
 určené k prodeji 

Marketing
Podpora společné produkce a asistence 
při prodeji produktů

 Vyškoleno 18 LSPs (místních poskytovatelů 
 služeb) a produkty přeprodány 
 600 obchodníkům 

SRÍ LANKA
bioplyn

Hlavní problém
Výrazná závislost na drahých fosilních 
palivech

Technické řešení
Domácnosti, školy a turistický průmysl 
začínají využívat technologii výroby 
bioplynu, která částečně pokrývá 
celkovou potřebu energie

 600 domácností, 290 škol, 30 hotelů 
 využívá technologie bioplynu 

Marketing
Rozvoj MSMEs (mikro, malých a středních 
podniků), poskytujících produkty a služby 
v oblasti zpracování a výroby bioplynu, 
na základě bezdotačního tržního přístupu.

 42 MSMEs s potřebnými technickými 
 a dalšími dovednostmi 

MOLDAVSKO
ekologické zemědělství

Hlavní problém
Neudržitelná konvenční zemědělská 
produkce způsobuje vyčerpání půdy 
a vysokou závislost na chemických 
hnojivech
Špatný přístup farmářů na trh

Technické řešení
Propagace ekologického zemědělství mezi 
farmáři, podpora a pomoc při přechodu 
z konvenčního na ekologický systém 
hospodaření

 Podpořeno 90 farmářů 

Marketing
Asistence farmářům v přístupu 
na evropský trh

 6 kooperativ poskytuje služby farmářům 

Degradace půdyNedostatek vody Odlesňování Změna klimatu

PŘEKÁŽKY K DOSAŽENÍ STABILITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

PŘEKÁŽKY EKONOMICKÉHO ROZVOJE

Nedostatečné vzdělávací službyNerozvinuté a špatně dostupné trhy Chybějící přístup k úvěrům a půjčkám

KRIZE ROZVOJOBNOVA
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Ve městě Uvurkhangai se sešli místní zastupitelé se zástupci družstev a nevládních organizací, aby společně připravili plán pro rozvoj regionu. Foto: Archiv ČvT

Mongolské provincie Arkhangai a Uvurkhangai 

tvoří převážně venkovské oblasti, jejichž obyvatelé 

stále hůře shání práci a další způsoby obživy. 

Více než polovina místních rodin je závislá na 

zemědělství a chovu dobytka. Kvůli ekonomické 

nestabilitě v zemi a zhoršujícím se klimatickým 

podmínkám, jako jsou výrazná sucha a silné mrazy 

zvané dzud, se stále více lidí vzdává tradičního 

způsobu života a odchází do měst. Snažíme 

se proto venkovské obyvatelstvo Mongolska 

podporovat, aby bylo i přes omezené možnosti 

ekonomicky nezávislé.

Naší snahou je podpořit činnost a zlepšit 

kapacity místních zemědělských asociací, družstev 

a nevládních organizací zaměřených na regionál-

ní rozvoj tak, aby navázaly efektivní spolupráci 

s místními úřady. Venkované díky tomu dostanou 

ze strany úřadů podporu, která bude reagovat na 

jejich potřeby a nabídne jim řešení problémů, jako je 

především zprostředkování přístupu na místní trhy 

a možnosti fi nancování drobného podnikání.

Asociace pastevců a zemědělská družstva v Mongolsku

„Na našem projektu se kromě ČvT podílí tři místní 

partnerské organizace. Naším úkolem je posílit 

obchodní dovednosti družstev a podpořit dialog 

s místní samosprávou o investičních možnostech. 

Pracujeme v deseti okresech dvou krajů,“ popisuje 

Zoljargal Munkhsaikhan z partnerské organizace 

Mongolian Cooperative Training and Information 

Centre. „Na základě analýzy kapacit a příležitostí 

k rozvoji usilujeme o zlepšování spolupráce 

družstev s místní samosprávou a dalšími sektory 

ROZVOJ VENKOVSKÝCH 
OBLASTÍ DÍKY ZAPOJENÍ 
MÍSTNÍCH KOMUNIT 
A NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ

občanské společnosti. Členy družstev také učíme, 

jak si vytvořit kvalitní podnikatelský plán, zavádět 

nové obchodní postupy a zlepšovat přístup na 

místní trh. Našim cílem je, aby se v budoucnu 

dokázali se svým podnikáním samostatně uplatnit,“ 

dodává.

Lokální akční skupiny v Gruzii

S nedostatkem pracovních příležitostí, špatnou 

dostupností služeb, stárnutím populace a odcho-

dem mladých lidí do měst se potýká také region 

Kazbegi na severu Gruzie. S cílem podporovat 

místní rozvoj a služby tak, aby odpovídaly potřebám 

místních, se v tomto regionu soustředíme na zak-

ládání tzv. lokálních akčních skupin. 

Jedná se o model participativního rozhodování 

na úrovni regionů dlouhodobě uplatňovaný v řadě 

evropských zemí. Místní samospráva, nevládní 

organizace i podnikatelé společně připravují 

rozvojové plány, které jsou následně realizovány 

prostřednictvím podpory drobných projektů, jako 

je zlepšení služeb pro turisty, rozšiřování nabídky 

sportovního vyžití nebo vznik kulturních a spole-

čenských center. 

„Naše skupina se věnuje rozvoji místního 

venkova. Nejdřív vždy zjistíme, s jakými problé-

my se potýká konkrétní region. Poté, na základě 

společných priorit, naplánujeme aktivity k jejich 

řešení,“ vysvětluje Tamar Shiolashvili z Lokálních 

akční skupiny Kazbegi. „Podporujeme tak například 

zapojování mladých lidí do fungování komunit 

nebo různé inovativní projekty pro příliv turismu či 

rozvoj zemědělství. Díky tomu vidím, že na našem 

názoru a rozhodování záleží a že je naše práce pro 

region opravdu přínosem,“ dodává.
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DO POSILOVÁNÍ PRÁV NA PŮDU ZAPOJUJEME 
OBČANSKOU SPOLEČNOST I VEŘEJNOU SPRÁVU

PROBLÉMY, KTERÉ ŘEŠÍME
Budování kapacit a školení

• místní úřady

• komunitní organizace

• obhájci lidských práv

• univerzitní studenti

• novináři

Právní podpora

Subgranty pro komunitní 

a občanské organizace

Alternativní místní rozvoj

Advokacie

• lobbování za změny v zákoně a politice

• politický dialog

• řešení právních případů

• mediální kampaně

iTenure

•  zajištění informací o držbě půdy 

pro domácnosti

Fond ochrany

Mapování a vyměřování pozemků

Podpora síťování mezi organizacemi 

občanské společnosti

Tvorba směrnic a minimálních standardů

Mezinárodní síťování a advokacie

3 602 lidí vyškoleno / 33 organizací či jedinců obdrželo subgranty

PŘÍPADOVÁ STUDIE: POLITICKÉ ZÁSADY PRO RIZIKOVÉ DOHODY V ZEMĚDĚLSKÉM PODNIKÁNÍ. Podle 

požadavků skupiny občanských organizací dokončila organizace KAISAHAN dodatky k administrativnímu nařízení 

Oddělení pro agrární reformu. KAISAHAN také dokončil poslední verzi zákona, kterou podali poslanec Teddy 

Brawner v poslanecké sněmovně a senátorka Risa Hontiveros v senátu. KAISAHAN do něj zahrnul i část o vytvoření 

programů pro budování kapacit určený pro adresáty agrární reformy k přezkoumávání a vyjednávání kontraktů.

MYANMAR
•  nové zákony regulující držbu půdy

•  neuznávání zvykového práva

•  zábory půdy a nucená vysídlování

• neřízený rozvoj

•  nízká kapacita občanské společnosti 

k angažování v politickém dialogu

FILIPÍNY
•  vraždy, zastrašování a pronásledování 

obhájců práv k půdě a jejich kriminalizace

•  zdržování v implementaci Všeobecné 

agrární reformy a Zákona o právech 

původních obyvatel

•  protichůdné zákony regulující držbu půdy

•  zábory půdy od adresátů agrární reformy a 

od původních obyvatel

•  nucená či nezákonná vysídlování

KAMBODŽA
•  chudí obyvatelé měst vyloučeni ze systematické 

legalizace držby půdy

•  nucené vysídlování městské chudiny

•  nejasná legislativa a její selektivní aplikace

•  nedostatečné městské územní plánování

AKTIVITY ČVT
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Chadídža Ismailová a Intigam Alijev, zřejmě nejznámější ázerbájdžánští političtí vězni, 

byli na jaře 2016 propuštěni na svobodu. Foto: Aziz Karimov
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Cenu Homo Homini za rok 2016 obdržela ruská nezisková organizace Výbor na obranu proti mučení, jež pomáhá obětem policejní šikany a násilí. Foto: Lukáš Bíba

NAŠE PRÁCE 
V NESVOBODNÝCH ZEMÍCH 
NADÁLE POKRAČUJE

Rok 2016 přinesl spoustu změn a nečekaných zvratů. 

Občané Velké Británie se v referendu rozhodli opus-

tit Evropskou unii, prezidentské volby ve Spojených 

státech vyhrál kontroverzní Donald Trump, válečný 

konflikt v Sýrii se prohloubil do obludnějších, těžko 

představitelných rozměrů.

Evropa se v souvislosti s ochranou lidských 

práv a demokracie soustředí čím dál víc na sebe a její 

představitelé se na různých úrovních zabývají otáz-

kou evropských hodnot, stavu demokracie a dalšího 

směřování EU. Představy o fungování demokracie 

se v jednotlivých státech rozcházejí, stačí se podívat 

na příklad Orbánova nacionalistického Maďarska či 

Polska, kde se vládnoucí strana Právo a spravedlnost 

pokouší osekávat svobodu slova. Evropu obchází 

strašák populismu, často spojený s tématem migrace. 

Politici získávají voliče jednoduchými, ale nereálnými 

populistickými řešeními a politická debata je střetem 

populismu a alternativních pravd s fakty a zdra-

vým rozumem. Důležitou prioritou zahraničního 

směřování zemí Evropské unie se tak stává stabilizace 

migrace, která bohužel nemusí být nutně v souladu 

s podporou demokracie a lidských práv v autoritář-

ských zemích.

Centrum pro lidská práva a demokracii Člověka 

v tísni působí v současnosti ve 13 zemích s represivní-

mi režimy, přičemž tyto mají často povahu hybridních 

režimů. Navenek se snaží působit demokraticky, ale 

ve skutečnosti hrubě porušují základní lidská práva. 

Již několik let ve většině z nich sledujeme negativní 

trendy omezování politických a občanských svobod. 

Běžně jsou zaváděny diskriminační zákony proti 

občanské společnosti, jež se snaží zásadním způ-

sobem limitovat či kontrolovat aktivity nevládních 

organizací. Typickým příkladem je nechvalně známý 

ruský zákon o zahraničních agentech. Touto diskrimi-

nující nálepkou se musí označovat všechny nevládní 

organizace, které získávají fi nancování ze zahraničí, 

a zároveň se zabývají tzv. politickou činností, která 

však zákonem není blíže defi novaná. Egyptský zákon 

zase ukládá neziskovým organizacím povinnost 

veškeré prostředky ze zahraničí posílat ke schválení 

a kontrolu přes místní ministerstvo. Právní absurditou 

je pak vietnamský zákon o zneužívání demokratic-

kých svobod – nezávislí novináři a blogeři mají sice 

právo na svobodu projevu, tu ale nesmí „zneužít“ 

například ke kritice zkorumpovanosti místního režimu 

či informování o nelegálním vyvlastňování půdy. 

Ázerbájdžánský režim, který před několika lety 

zavedl tvrdá opatření proti občanské společnosti, 

pokračuje ve vykonstruovaných procesech proti 

kritikům režimu a lidskoprávní aktivisté jsou tak 

stále souzeni za nelegální podnikání či držení drog. 

Na Kubě zesnul v úctyhodném věku Fidel Castro, 

v čele země již ale po několik let stojí jeho bratr Raúl. 

I přes oteplování politických a ekonomických vztahů 

Kuby se zahraničím, zažívají místní lidskoprávní 

aktivisté zvýšenou dávku represí v podobě zatýkání, 

rabování kanceláří či zákazů výjezdu do zahraničí. 

Nadále pokračujeme v podpoře nesmírně od-

vážných jednotlivců a organizací, kteří i přes zvýšené 

represe bojují za svá základní práva a práva svých 

Centrum pro lidská práva a demokracii 
působí ve 13 zemích s represivními 
režimy, které často hrubě porušují 
základní lidská práva.
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spoluobčanů. Zde je několik příkladů aktivit a trendů 

z loňského roku: 

•  Častěji jsme poskytovali přímou pomoc lidsko-

právním aktivistům a disidentům, a to například 

v podobě právní pomoci, materiální pomoci 

politickým vězňům či relokací 

•  Začali jsme naplno podporovat nezávislou 

občanskou společnost ve Vietnamu formou ma-

lých grantů na podporu aktivit obhájců lidských 

práv a blogerů

POMOC VE VIETNAMU

Na jaře 2015 byla P. T. v posledním ročníku vysoké 

školy. V Hanoji tehdy propukly demonstrace za 

záchranu městské zeleně v reakci na úmysl tamního 

zastupitelstva vykácet a nahradit 6 700 věkovitých 

stromů v městských alejích. P. T. se navzdory nep-

ochopení ze strany většiny svých spolužáků a členů 

rodiny rozhodla připojit k demonstracím. Hnutí za 

zelenou Hanoj si získalo značnou pozornost a díky 

jeho tlaku na odpovědné orgány došlo k přezkoumání 

projektu a nakonec k jeho zastavení. P. T. v hnutí 

nalezla nové přátele i nový smysl pro svou práci 

a rozhodla se i nadále pokračovat v cestě občanského 

aktivismu. Netrvalo dlouho a tajná policie navštívila 

její učitele na vysoké škole. Bylo zřejmé, že aby 

mohla své dovednosti dále rozvíjet bez obtěžování 

a zastrašování ze strany státních orgánů, bude 

muset Vietnam na nějakou dobu opustit. Spojila 

se s disidenty v exilu a zahájila tak svou zahraniční 

etapu, v jejímž rámci se s dalšími dvěma vietnamskými 

aktivisty zúčastnila měsíční stáže v České republice 

pořádané Člověkem v tísni. Stážisté se zúčastnili řady 

praktických školení na témata, jako jsou prezentační 

dovednosti, vedení kampaní, koordinace projektů, 

budování týmu a podobně. Setkali se se zástupci 

českých neziskových organizací i státních institucí 

a prezentovali na školách. Po návratu z Čech P. T. 

založila s naší podporou úspěšný internetový projekt, 

jehož prostřednictvím předává tisícům mladých viet-

namských čtenářů znalosti o nenásilném boji za lidská 

práva ve světě i ve Vietnamu.

HOMO HOMINI 2016

Již od roku 1994 uděluje Člověk v tísni každoročně cenu Homo Homini za osobní statečnost a výrazný přínos při šíření 

demokracie a obhajobě lidských práv. Ocenění za rok 2016 patří ruské neziskové organizaci Výbor na obranu proti 

mučení. Organizace pomáhá lidem, kteří se stali obětí mučení, policejní šikany nebo beztrestného násilí, a hájí jejich 

práva nejen před ruskými úřady, ale i na mezinárodní úrovni. 

„V Rusku můžete být kýmkoliv a stejně nikdy nebudete chráněni před mučením,“ říká zakladatel organizace Igor 

Kaljapin, který se do boje za lidská práva pustil poté, co se sám stal obětí policejního násilí. Jeho organizace má za 

sebou mnoho úspěchů, dosáhla například zrušení 793 nezákonných rozhodnutí, odsouzení 127 pachatelů a vysoudila 

51 milionů rublů na kompenzace obětem. Organizace i její členové čelí častému tlaku ze strany státních úřadů, někdy 

i fyzickým výhrůžkám. Čečenská kancelář výboru byla již několikrát vyrabovaná a v roce 2016 došlo k násilnému 

napadení místních pracovníků a skupiny novinářů, kteří přijeli na pozvání organizace do regionu. Útoku se nevyhnul 

ani její ředitel Igor Kaljapin. I přesto dál dokumentují případy mučení a nenechají se zastrašit. „Potřebujeme jen dvě věci: 

aby se mučení stalo nepřijatelným pro ruskou společnost a aby vyšetřování porušování lidských práv bylo efektivní,“ 

říká Kaljapin. Pak by teprve mohl svou práci ukončit.

Internetový projekt předává tisícům 
mladých vietnamských čtenářů 
znalosti o nenásilném boji za lidská 
práva ve světě i ve Vietnamu.

•  V rámci východoevropského programu jsme 

začali vytvářet ucelený program rehabilitace 

a psychosociální podpory pro obhájce lidských 

práv 

•  Otevřeli jsme kancelář v Kostarice sloužící 

jako středisko pro země latinsko-amerického 

programu 

•  Zorganizovali jsme několik měsíčních stáží pro 

lidskoprávní aktivisty a právníky z Vietnamu, 

Barmy či Egypta
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Student práv Hennadij Afanasjev byl souzen ve vykonstruovaném procesu. Zajistili jsme mu právní pomoc a po propuštění rehabilitaci. Foto: Konstantin Brunovsky

VRACÍME HLAS TĚM, 
KTERÉ SE REPRESIVNÍ 
REŽIMY SNAŽÍ UMLČET

Sedm set sedmdesát šest. Přesně tolik dní strávil 

v ruském vězení ukrajinský student práv Hennadij 

Afanasjev (1990). Jednoho z obviněných v případu 

Oleha Sencova zadržela ruská tajná služba FSB 

v květnu 2014 v krymském Simferopolu. Do té doby 

nebyl nijak politicky aktivní, věnoval se fotografo-

vání, studoval. Na jaře 2014 se přidal k hnutí za jed-

notnou Ukrajinu a odmítal připojení Krymu k Rusku. 

Tím si nalinkoval další osud.

Krátce po anexi Krymu noví vládci poloostro-

va začali umlčovat protestní hlasy. Včetně toho 

Afanasjevova. 

Praktiky ruských orgánů během výslechů 

i celého pobytu ve vězení byly brutální. „Vyslýchali 

mě a zároveň mučili. Bili mě pěstmi, pak si zase 

nasazovali boxerské rukavice. Na hlavu mi narazili 

igelitku, a když jsem se začínal dusit a ztrácel vě-

domí, polévali mě vodou. Měli velkou radost, že mě 

můžou takhle deptat, nadávali mi do fašistů a ban-

derovců. Nasadili mně plynovou masku, od hadice 

odšroubovali fi ltr a zacpávali ji rukou. Když jsem se 

začínal dusit, hadici povolili, nastříkali do ní nějaký 

sprej a já začal zvracet, až jsem se v té masce 

zvratky zalykal,“ líčil Hennadij Afanasjev v jednom 

z rozhovorů krátce po propuštění. Držen byl v ne-

chvalně proslulém vězení Lefortovo, později byl 

převezen do lágru v republice Komi. Třikrát držel 

hladovku. Když onemocněl, nikdo ho neléčil. Nutili 

ho, aby přijal ruské občanství. Odmítl.

Aby přežil, podlehl a podepsal falešné doznání, 

které bylo použito jako klíčový důkaz v kauze 

ukrajinského fi lmového režiséra Olega Sencovova.  

Vynucené svědectví Hennadij později při soudním 

líčení se Sencovem odvolal. „V tu chvíli jsem se 

začal cítit opravdu svobodný, bez ohledu na to, 

co se mnou dál udělají,“ říká Hennadij. Bití neušel, 

ale nakonec se dočkal předčasného propuštění. 

Zdravotní následky krutých vyšetřovacích metod 

mu ale čas strávený ve vězení budou ještě dlouho 

připomínat.

Jedna z jeho z prvních cest na svobodě vedla 

do České republiky, kam ho pozval Člověk v tísni, 

který Afanasjevův případ sledoval už od jara 2014. 

Kromě zapojení do mezinárodní kampaně LetMyPe-

opleGo, zasazující se o propuštění ukrajinských ob-

čanů protiprávně zadržovaných v Rusku, fi nančně 

podpořil jeho rodinu, aby dosáhla na kvalitní právní 

zastupování. V srpnu 2016 mu zajistil psychosoci-

álně-rehabilitační pobyt v Česku. Byla to zároveň 

jedna z jeho prvních zahraničních cest, během 

které mohl o svém případu mluvit s českými politiky 

i veřejností. Hennadij Afanasjev se na podzim 2016 

symbolicky stal osobností předávající Cenu Příběhů 

bezpráví, udělovanou za odvážné postoje a činy 

v době komunistického režimu. 

A co mu udělalo snad největší radost? 

Když i díky fi nančnímu příspěvku Člověka v tísni 

dostal k šestadvacátým narozeninám zbrusu nový 

profesionální fotoaparát, aby se opět mohl naplno 

začít věnovat svému největšímu koníčku. Starý 

přístroj, kterým poslední obrázky pořídil osudného 

9. května, zřejmě už navždy leží v trezorech FSB.

Krátce po anexi Krymu začaly být 
umlčovány protestní hlasy 
– včetně toho Afanasjevova.
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PŘÍMÁ POMOC PERZEKVOVANÝM

CELKEM JSME POMOHLI 1 080 LIDEM
Právníkům, nezávislým kritickým novinářům, blogerům, studentům nebo aktivistům, kterým není lhostejný 

osud jejich země, věří v základní lidské hodnoty a jsou za to ve své zemi postihováni, a také běžným občanům, 

jejichž práva jsou porušována v důsledku nefunkčnosti právního státu nebo zvůle místních úřadů.

POSKYTUJEME JIM TUTO PODPORU: 

NEODKLADNÁ 

LÉKAŘSKÁ PÉČE

Politickým vězňům je 

často upírána lékařská 

péče a přístup k lékům. 

Posíláme jim proto léky a po 

propuštění pro ně zajišťujeme 

kvalitní lékařská vyšetření. 

Podobně pomáháme lidem, 

kteří byli zraněni u výslechu 

nebo na demonstraci.

PRÁVNÍ 

POMOC

Lidem, kteří jsou 

ve své zemi 

z politických 

důvodů 

perzekvováni nebo 

se dostanou do 

vězení, pomáháme 

zajistit kvalitní 

právní asistenci.

PSYCHOLOGICKÁ 

POMOC

Obhájci lidských práv 

jsou pod neustálým 

psychickým tlakem 

vytvářeným 

autoritářskými 

strukturami. 

Profesionální podpora 

jim umožňuje lépe se 

vyrovnat se stresem.

MATERIÁLNÍ POMOC

V důsledku svých 

občanských aktivit 

ztrácejí obhájci 

lidských práv a členové 

jejich rodin často 

zaměstnání. Materiálně 

podporujeme ty, kteří 

se dostanou do tíživé 

fi nanční situace.

POLITIČTÍ VĚZNI

A JEJICH RODINY

25 Arménie

12 Ázerbájdžán

1 Egypt

16 Kuba

9 Rusko

1 Střední Asie

8 Ukrajina

POLITICKY 

PERZEKVOVANÍ

19 Ázerbájdžán

10 Egypt

677 Kuba

1 Libye

72

747
EYE ON CUBA: SLEDUJEME 
LIDSKÁ PRÁVA NA KUBĚ

Prostřednictvím sítě EYE on CUBA systematicky 

monitorujeme porušování lidských práv na Kubě 

a pomáháme jejím obětem. Politicky motivované 

perzekuce, svévolná zadržení nebo 

šikanu zaznamenávají místní spolupracovníci 

a členové sítě, kteří postiženým lidem následně 

poskytují právní, psychologickou i materiální pomoc. 

Síť EYE on CUBA funguje od roku 2012.

Od té doby zaznamenala 4 122 případů 

porušování práv na ostrově. 

Například:

2 940 ×
došlo k svévolnému zadržení kubánskými úřady, 

1 405 ×
bylo porušeno právo na svobodu pohybu, 

1 236 ×
bylo omezeno právo na svobodu shromažďování.

V roce 2016 jsme pomohli 693 politicky 

perzekvovaným osobám na Kubě.

OBĚTI STÁTNÍ SVÉVOLE

27 Ekvádor

211 Kuba

1 Moldavsko/Podněstří

22 Rusko

261

www.eyeoncuba.org

18 Rusko

6 Střední Asie 

13 Venezuela 

3 ostatní
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Nezávislí kubánští novináři přijeli do Prahy, aby se naučili využívat audiovizuální prostředky ve své práci. Foto: archiv ČvT

PODPORUJEME VZNIK 
SVOBODNÉ ŽURNALISTIKY 
NA KUBĚ 

Novinář Maykel González byl v srpnu 2016 pro-

puštěn z místní rozhlasové stanice ve městě Sagua 

la Grande v provincii Santa Clara. Důvodem byla 

jeho spolupráce s nezávislými médii: několik měsíců 

doplňoval svou práci v rádiu novinařinou na volné 

noze. Vytvářel články pro digitální nestátní média, 

jako například Diario de Cuba či On Cuba, kde 

mohl otevřeně projevovat své názory.

Nízké platy a cenzura, typické pro státní 

sdělovací prostředky, dohání mnoho mladých 

kubánských novinářů ke spolupráci s nezávislými 

médii. Tato spolupráce jim umožňuje psát články 

o tématech, která by ve státních médiích nikdy 

nemohla být zveřejněna, a zároveň si přivydělat 

na přežití. Stejně jako Maykel i mnoho dalších 

novinářů, kteří právě dokončili univerzitní studia, 

čelí těžkému rozhodnutí, zda ve své práci přijmout 

cenzuru, nebo jestli začít psát pro nezávislá média 

a očekávat tak osobní i profesní následky.

Stát se novinářem na volné noze není snadný 

úděl. Nezávislý novinář se neustále potýká 

s problémem autocenzury, protože musí počítat 

s důsledky všech výroků, které publikuje. Práce pro 

nestátní média může vést k výhružkám ze strany 

vlády, někdy dokonce k zatčení. Krátce poté, co ho 

propustili z rádia, byl Maykel zadržen, vyslýchán 

a na tři dny uvězněn za to, že bez úředního povo-

lení vycestoval na východ Kuby do města Baracoa, 

aby tam připravil reportáž o škodách způsobených 

hurikánem Matthew.

Mezi další důsledky rozhodnutí stát se na Kubě 

nezávislým žurnalistou patří i výrazné sociální 

odloučení. Lze očekávat, že novináře jeho přátelé, 

příbuzní, sousedé nebo kolegové obviní z chamti-

vosti po penězích, nebo že na něho budou vyvíjet 

tlak, aby spolupráci s nestátními médii ukončil.

Pomáháme novinářům vyjádřit svůj názor

Maykel se krátce po svém propuštění zúčastnil ško-

lení o novinářské fotografi i, které proběhlo v Praze 

pod záštitou Člověka v tísni. Nadále také spolupra-

cuje s nezávislými kubánskými a zahraničními médii. 

I přes všechny výhružky a rizika cítí zodpovědnost 

za spoluvytváření skutečně svobodné kubánské 

žurnalistiky.

Člověk v tísni poskytuje podporu mladým 

kubánským novinářům, kteří ve svých článcích ote-

vřeně projevují své názory. Nabízíme jim možnost 

profesního rozvoje převážně v oblasti audiovi-

zuální žurnalistiky a poskytujeme jim také malé 

granty, aby mohli vytvářet své vlastní novinářské 

a komunikační projekty. Se svými novými nápady 

mohou krůček po krůčku měnit panorama kubánské 

novinářské scény.

Práce s novináři je stěžejní také v jiných regi-

onech, kde Centrum pro demokracii a lidská práva 

Člověka v tísni pracuje. Pro nezávislé novináře 

z Ruska, Ukrajiny či například Ázerbájdžánu pořádá-

me pravidelné vzdělávací kurzy investigativní žur-

nalistiky nebo využití digitálních médií a sociálních 

sítí, které umožňují získat nové publikum. V roce 

2016 jsme prvně uspořádali společný seminář pro 

novináře z Ruska a Ukrajiny zaměřený na konflikt na 

východní Ukrajině a současnou úroveň vztahů mezi 

ruskou a ukrajinskou společností, kde jsme rozebírali 

možnosti, jak objektivněji informovat o dění na 

teritoriu sousedního státu. Novináře podporujeme 

také fi nančně formou malých grantů.
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ZVYŠOVÁNÍ KAPACIT A PODPORA AKTIVIT
OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

NEVLÁDNÍ ORGANIZACE

5 Arménie 3 Ázerbájdžán, 

5 Ecuador, 10 Egypt, 32 Kuba, 

8 Libye, 8 Moldavsko/Podněstří, 

13 Nikaragua, 7 Rusko, 21 Venezuela

112NOVINÁŘI

1 Arménie 5 Ázerbájdžán, 

40 Kuba, 2 Nikaragua, 33 Rusko, 

43 Ukrajina, 10 Venezuela

NEZÁVISLÍ AKTIVISTÉ

1 Egypt, 12 Kuba, 9 Libye, 

17 Moldavsko/Podněstří, 7 Nikaragua, 

32 Rusko, 2 Venezuela, 8 Vietnam

134

88
(LIDSKOPRÁVNÍ) PRÁVNÍCI

3 Egypt, 13 Kuba

16

PRO NAŠE PARTNERY PŘIPRAVUJEME TYTO AKTIVITY

STUDIJNÍ CESTY A STÁŽE

125 účastníků 

SEMINÁŘE A ŠKOLENÍ

268 účastníků 

MALÉ GRANTY

rozdělili jsme 205 mikrograntů

novinářům aktivistům 
a neziskovým 
organizacím

Cílem studijních cest a stáží je 

podpořit profesní rozvoj zúčastněných 

partnerů, poskytnout jim srovnání se 

zkušenostmi z jiných zemí a podpořit 

vznik nových vazeb na jiné nevládní 

organizace či média v hostující zemi.

Cílem je zlepšit a zefektivnit práci 

našich partnerů. Tematicky reagují na 

jejich potřeby a zaměřují se zejména na: 

digitální bezpečnost, právní poradenství, 

monitoring porušování lidských práv, 

vedení kampaní a mediální komunikaci, 

využití videa a audiovizuálních 

prostředků či projektovou metodologii.

Podporují konkrétní aktivity partnerů. 

Umožňují využití vědomostí ze školení 

a stáží v praxi, mohou sloužit jako 

startovací impuls pro větší projekty.

novinářů aktivistůprávníků
/ obhájců LP

novinářů aktivistů

SPOLUPRACOVALI JSME CELKEM SE 350 PŘEDSTAVITELI 
OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

46 80 6260 188 14319

DIGITÁLNÍ BEZPEČNOST 
V POLICEJNÍM STÁTĚ?

Obhájci lidských práv si často ještě neuvědomují, 

jaké hrozby na ně mohou čekat v digitálním světě 

počítačů, internetu a mobilních telefonů. Tajné 

služby či zpravodajské agentury (nejen) v represiv-

ních režimech automaticky shromažďují informace 

včetně důležitých metadat, díky nimž ví, kde, kdy 

a s kým každý jedinec komunikuje. V případě nešif-

rované komunikace pověřené autority snadno zjistí 

její obsah a mohou tak snadno zabránit pořádání 

protestních akcí, medializaci porušování práv či kon-

taktu se zahraničními institucemi, které se zabývají 

ochranou a podporou lidských práv ve světě. Tímto 

se jim daří limitovat občanský aktivismus, který by 

mohl ohrozit vládnoucí aparát. Pokud tedy obhájci 

nepoužijí technologie, které šifrují jako například 

messenger Signal pro mobilní telefony či GPG pro 

email, vystavují rizikům nejen práci svoji a svých 

kolegů, ale především svou bezpečnost a svobo-

du. Kromě šifrované komunikace je stěžejní, aby 

se obhájci chovali zodpovědně ke svým heslům, 

aby zbytečně neusnadňovali útočníkům hackování 

svých účtů na Facebooku a Twiteru či opozič-

ních blogů. V zemích s restriktivním přístupem 

k internetu doporučujeme používaní bezpečného 

spojení pomocí VPN či prohlížeče Tor Browser. 

Na Kubě, v Egyptě, Libyi, Rusku a Ázerbájdžánu 

se tedy snažíme obhájce lidských práv – včetně 

místních aktivistů, právníků a nezávislých novinářů 

– proškolit v oblasti digitální bezpečnosti, aby si byli 

vědomi rizik a lépe dokázali chránit svoje soukromí, 

práci i okolí.
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V roce 2016 jsme podpořili první ročník lidskoprávního dokumentárního festivalu Česnok v Podněstří. Foto: Darya Bogdanova

POMÁHÁME NA SVĚT 
LIDSKOPRÁVNÍM 
FILMOVÝM FESTIVALŮM

Yahaira žije v El Jicarito v Chinandeze, venkov-

ské oblasti v Nikaragui, kde mezi největší starosti 

místních lidí patří přístup k vodě a elektřině. 

V srpnu měla Yahaira možnost shlédnout svůj první 

dokumentární fi lm – Moje teplá čínská svatba, který 

se v El Jicarito promítal v rámci festivalu dokumen-

tárních fi lmů MÁS. 

Dokument vypráví příběh Andyho, 

homosexuálního muže žijícího v Číně, který je 

donucen oženit se se ženou, aby nepoškodil pověst 

své rodiny. Aby novomanželé splnili přání Andyho 

rodiny a zároveň se nevymykali společenským 

normám, adoptují společně syna. Oba tak zasvěcují 

svůj život plnění společenských očekávání, zatímco 

jejich vlastní přání a ambice zůstávají v pozadí.

„Překvapilo mě, jak moc se problémy 

homosexuálů v Číně podobají těm, kterým čelí 

homosexuálové v Nikaragui,“ říká Yahira. Během 

promítání vypadla elektřina a přítomní tak nemohli 

fi lm shlédnout celý, ale organizátoři jim zbytek děje 

dovyprávěli a následně hodiny debatovali o živo-

tech homosexuálů v tradičních a křesťanských spo-

lečnostech, jako je právě ta nikaragujská. Diskuze 

se zaměřila především na respekt vůči rozmanitosti 

a prosazování vlastní identity, což je v Nikaragui 

závažné téma vzhledem k rozšířenému násilí vůči 

osobám LGBT a chybějící podpoře a ochraně těchto 

lidí ze strany vlády.

Festival MÁS je prvním a prozatím jediným 

lidskoprávním festivalem v Nikaragui. V roce 2016 

se s podporou našeho grantu konal již třetí ročník. 

Devatenáct projekcí devíti dokumentárních fi lmů 

bylo doprovázeno diskuzemi, které se zaobíraly 

nejrůznějšími lidskoprávními tématy. Festivalu se 

zúčastnilo 1200 diváků z regionů Managua, Masaya, 

Rivas a Chinandega. Promítání se konala ve školách, 

na univerzitách, v kulturních centrech i v různých 

venkovských komunitách. 

Festival stále roste a na srpen 2017 je naplá-

nován další ročník, který by měl představit 15 do-

kumentů. Cílem je promítat v ještě více odlehlých 

oblastech Nikaragui, aby se tak lidskoprávní debaty 

dostaly i do komunit vzdálených hlavnímu městu. 

Důležitou součástí festivalu jsou doprovodné 

aktivity pořádané občanskou společností. Loni 

v srpnu, inspirováni dokumentem Kola versus auta, 

uspořádali občané cyklojízdu po Managui za čistější 

ovzduší a město, které by se více přizpůsobilo svým 

obyvatelům. V Managui, městě, které je zamořené 

dopravními zácpami a kde se lidé na ulicích nemo-

hou cítit bezpečně, představuje prosazování kola 

za dopravní prostředek revoluční čin. 

Nejen Nikaragua, ale i Podněstří

V roce 2016 jsme také podpořili první ročník 

festivalu dokumentárních fi lmů o lidských právech 

Česnok v Podněstří. Osm dokumentárních fi lmů 

věnovaných aktuálním tématům, jako je velký počet 

nezvěstných lidí v Čečensku, izraelsko-palestinský 

konflikt nebo práva lidí s postižením a národních 

menšin, se promítalo ve 4 městech neuznaného 

podněsterského regionu a v Kišiněvě. Po každé 

projekci následovala debata s experty z regionu 

a ze zahraničí. Dokumentární fi lmy promítáme také 

v rámci festivalu Jeden svět v Bruselu. V roce 2016 

se v centru Evropské unie konal již desátý ročník.
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Věnujeme se různým aktivitám, jejichž cílem je upozornit na porušování lidských práv 
ve světě a najít širší veřejnou a politickou podporu pro jejich ochranu.

ADVOKAČNÍ AKTIVITY NA 
PODPORU LIDSKÝCH PRÁV

LINIE SVOBODY: SOUČASNÁ ARABSKÁ KARIKATURA výstava

Spolupracovali jsme na realizaci výstavy karikatur tří umělců z arabského světa, kteří reflektují 

každodenní život i zásadní dění v neklidném regionu severní Afriky a Blízkého východu. Kresby 

byly vystaveny v Praze v centru současného umění DOX, v Olomouci a dalších městech ČR.

PRVNÍ REPUBLIKA dokumentární fi lm z Podněstří

První republika je příběhem o politice, místní  propagandě, obyčejných lidech a jejich osudech, 

o mýtu a realitě této země. Premiéra se uskutečnila v Kyjevě, fi lm následně putoval do Oděsy 

a postupně i do dalších evropských měst. Film vznikl ve společné produkci Člověka v tísni 

a ukrajinské Hromadske.TV. Představuje Podněstří prostřednictvím rozhovorů s místními 

obyvateli o jejich životě v regionu, vztazích s Moldávií, pohledu na Krym a válku na Ukrajině. 

KRYMSKÁ NORMALIZACE výstava fotografi í

Po anexi Krymu na jaře 2014 ruské tajné složky začaly pronásledovat krymské Tatary 

a proukrajinské aktivisty, kteří nesouhlasili se záborem poloostrova. Byly zatčeny stovky lidí, 

většinou krymských Tatarů z Bachčisaraje, Sevastopolu, Jalty a Simferopolu. Autor fotografi í, 

ruský novinář Anton Naumljuk, mapuje příběhy těchto lidí a jejich rodin.

DORT PRO CHADÍDŽU happening

V rámci kampaně za propuštění ázerbájdžánské novinářky Chadídži Ismailové odsouzené ve 

vykonstruovaném procesu na 7,5 let se v den jejích narozenin konala v Praze akce Dort pro 

Chadídžu. Happening měl upozornit na vysoký počet politických vězňů v Ázerbájdžánu, 

a proto se konal i přesto, že Chadídža byla dva dny před akcí propuštěna. 

„Dělejte všechno, co můžete, abyste někoho dostali z vězení, protože to má smysl a je to 

důležité. Vyšlo to se mnou a vyjde to i s dalšími,” zněl její vzkaz bezprostředně po propuštění. 

CUBALOG.EU informační server o dění na Kubě

Od roku 2007 spravujeme zpravodajský server, který přináší necenzurované texty a videa 

nezávislých kubánských novinářů a aktivistů. Tištěná verze magazínu Cubalog.com je 

distribuována v různých zemích v Evropě a Latinské Americe.

 

TRANSFORMAČNÍ SPOLUPRÁCE V PRAXI kurz na univerzitě

Cílem semestrálního kurzu na Masarykově univerzitě v Brně je na praktických příkladech 

demonstrovat fungování transformační spolupráce a podpory lidských práv v prostředí 

nedemokratických a transformujících se společností.

Příklady aktivit:
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I na Slovensku jsou naše sociální služby založeny na komplexním přístupu. 

Na denní bázi provozujeme pět komunitních center, zejména na východním Slovensku. 

Nejmenším dětem se věnujeme v předškolních klubech, starším pak nabízíme služby 

nízkoprahových klubů a kariérní poradenství. Foto: archiv Človeka v ohrození
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V rámci projektu My a naša história mapovali mladí lidé ve svých komunitách období romského holokaustu a komunismu.. Foto: archiv Človeka v ohrození

S NOVÝMI KOLEGY 
ROZŠIŘUJEME NAŠI POMOC 
MEZI VÍCE LIDÍ

Rok 2016 byl pro naši organizaci na Slovensku 

rokem zásadní změny. Po 12 letech působení 

především v oblasti sociální práce jsme se 

přesvědčili, že nejefektivnější cestou, jak pomáhat 

většímu množství lidí a zároveň snižovat náklady 

na provoz, je vytvářet sítě organizací a spojovat 

se do větších a efektivnějších celků. Proto jsme se 

spojili s organizací Človek v ohrození, s níž jsme už 

v minulosti intenzivně spolupracovali a která je nám 

svým přístupem a způsobem práce velmi podobná. 

Človek v ohrození nadále působí jako samostatná 

slovenská organizace, spojení sil však přineslo 

několik zásadních změn.

Naše humanitární a rozvojové týmy začaly 

společně působit v zahraničí. To přináší úspory při 

logistice a poskytování pomoci a umožňuje nám 

pomáhat ještě více – v roce 2016 jsme tento nový 

přístup testovali při naší práci v Řecku a Jižním 

Súdánu. Človek v ohrození také změnil své logo 

a novým anglickým názvem People in Need Slova-

kia se hlásí ke společné práci v zahraničí. Změnila 

se také jeho právní forma – od roku 2016 působí 

jako nezisková organizace, což umožňuje ještě větší 

rozsah pomoci.

Pozitivní dopad všech těchto změn je nasnadě – 

Človek v ohrození je větší, stabilnější, schopnější 

pomáhat většímu počtu lidí i novým cílovým 

skupinám. Jsme přesvědčení, že tyto změny se ještě 

viditelněji projeví v následujících letech.

V sociálně vyloučených lokalitách pracujeme i nadále

I po spojení se slovenskými kolegy se dále 

věnujeme dětem, mládeži i dospělým ze sociálně 

vyloučených lokalit. Na denní bázi provozujeme 

pět komunitních center, zejména na východním 

Slovensku. Poskytujeme sociální služby založené 

na komplexním přístupu. Nejmenším dětem se 

věnujeme v předškolních klubech, jejichž cílem 

je zejména připravit děti na nejdůležitější krok – 

nástup na základní školu. I díky komunitním centrům 

tak předškoláci získají základní dovednosti, aby měli 

šanci zvládat nároky, které na ně už brzy budou 

kladeny. „I díky důsledné osvětě v našem komu-

nitním centru chodí dnes do speciální školy méně 

dětí,“ říká Petra Melikantová, odborná garantka 

komunitního centra v Roškovcích.

V rámci center provozujeme i nízkoprahové 

kluby, které nabízejí bezpečný a dostupný prostor 

pro smysluplné trávení volného času. Pomocí nej-

různějších vzdělávacích, uměleckých a sportovních 

aktivit se snažíme přispět k osobnostnímu rozvoji 

dětí. Naši pracovníci a pracovnice jim poskytují také 

individuální doučování a mentoring, který se zamě-

řuje na překonávání bariér ve vzdělávání. V rámci 

kariérního poradenství se snažíme motivovat děti 

k pokračování ve studiu na střední škole, a nabízíme 

jim i stipendijní program.

Dospělým poskytujeme dluhové, pracovní či 

fi nanční poradenství, asistenci při hledání práce, 

řešíme dluhy a exekuce, radíme s bydlením. V rámci 

programů sociální integrace také poskytujeme 

poradenství institucí, školám a samosprávám při 

vytváření inkluzivních programů.

Spojení s kolegy z organizace 
Človek v ohrození nám umožňuje 
rozšířit záběr pomoci.
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Romská mládež se ptala na holokaust i komunismus
Tři mládežnické skupiny z Plaveckého Štvrtka, 

Spišského Podhradí, Roškovců a Brna v rámci projektu 

My a naša história mapovaly ve svých komunitách 

období romského holokaustu a komunismu. Společně 

sesbírali 24 rozhovorů s pamětníky, a vznikl tak doku-

mentární fi lm Příběhy, které nebyly napsány o životě 

a osudech Romů napříč 20. stoletím.

Děti dávají návod, jak odsoudit násilí
V sociálně vyloučených komunitách je násilí běžnou 

součástí života a děti tyto vzorce chování často 

kopírují. V roce 2016 jsme proto odstartovali projekt 

SOS Roškovce. Děti z komunitního centra v Roškov-

cích absolvovaly školení a natočily celkem pět videí 

zaměřených na témata domácího násilí, šikanování, 

obtěžování i na nácvik nekomplementárního cho-

vání, kdy se na nepřátelské chování odpovídá mile. 

Cílem je nabídnout návod, jak se v určitých situacích 

zachovat i ukázat lidem, že násilí nám není lhostejné.

Sociálně vyloučení si svépomocně postaví domy
Bydlení je u chudých vyloučených komunit prvkem, 

který může spustit pozitivní změny. Rozhodli jsme 

se proto pokračovat v programu experimentální 

výstavby nízkonákladových domů prostřednic-

tvím nově založené neziskové organizace Projekt 

DOM.ov. Ta v roce 2016 působila v 11 romských 

lokalitách v prešovském a košickém kraji. Roční 

přípravný program zvyšování fi nanční gramotnosti 

úspěšně ukončilo 26 rodin předschválením mikro-

půjčky na stavbu vlastního domu.

Každý den otvíráme dveře 
našich komunitních center

Plavecký Štvrtok
Spišské Podhradie

Petrovany

120 50 

40 
Obec

počet 
klientů

Kojatice

Sveržov

110 

110 
Roškovce

180 

DALŠÍ AKTIVITY ORGANIZACE 
ČLOVEK V OHROZENÍ

Od podzimu 2015 jsme pomohli až 85 tisícům 

lidí na útěku. Po zavření maďarských hranic 

jsme se přesunuli na srbsko-chorvatský hraniční 

přechod Berkasovo-Bapske a k srbskému městu 

Šid. Od února 2016 jsme pomáhali také na řeckém 

ostrově Lesbos a v táborech v Idomeni a okolo 

Soluně. Věnovali jsme se zlepšování hygienické 

situace, vzdělávání dětí i dospělých, a poskytovali 

psychosociální pomoc. 

Od roku 2012 jsme na pobřeží Keni vysadili 

více než 200 tisíc mangrovníkových stromů a po-

mohli tak tisícům rybářů získat znovu zdroj obživy. 

V roce 2016 jsme v rámci roční lesní školy vzdělali 

17 lidí v agrolesnických technikách: naučili se, kde 

vysazovat které dřeviny, jak je vhodně kombinovat 

s jinými plodinami, předcházet půdní erozi a za-

držovat vodu na polích, a také jak zajistit fi nanční 

management farmaření.

V roce 2016 jsme pro učitele středních 

i základních škol vydali publikaci Čo skutočne 

(s)potrebuješ, která se zaměřuje na zodpovědné 

spotřebitelské chování.

Ve spolupráci s katedrou žurnalistiky a Hospo-

dárskymi novinami jsme odstartovali projekt Svet 

medzi riadkami. Novináři a odborníci studentům 

ukazují skryté rozměry témat jako globalizace, 

udržitelný rozvoj, migrace, lidská práva, chudoba či 

změna klimatu.

17. ročník mezinárodního festivalu dokumen-

tárních fi lmů Jeden svet nabídl 53 fi lmů slovenské 

i zahraniční produkce. Festival v Bratislavě navštívilo 

10 250 lidí, z toho 2 700 žáků. Poté zavítal do 

25 měst a obcí, kde na fi lmy přišlo dalších 

12 000 diváků a divaček.

V roce 2016 došlo k reorganizaci aktivit pobočky společnosti Člověk v tísni, o.p.s. na Slovensku a aktivit našich 

partnerských organizací. Náš partner Človek v ohrození, který od roku 1999 fungoval jako občanské sdružení, 

změnil právní formu. Dne 5. 1. 2016 vznikla nezisková organizace Človek v ohrození a dne 12. 7. 2016 se spojila 

s pobočkou společnosti Člověk v tísni, o. p. s., která tímto jako subjekt místního práva zanikla. V textu na této 

straně jsou popsány aktivity všech tří uvedených subjektů v roce 2016.
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PŮSOBENÍ V ČESKÉ REPUBLICE 
V ROCE 2016

BENEŠOV

ČESKÉ BUDĚJOVICE

ČESKÝ KRUMLOV

DĚČÍN

HAVLÍČKŮV BROD

LOUNY
MLADÁ BOLESLAV

PELHŘIMOV

TÁBOR

PRAHA
KLADNO

PLZEŇ

KARLOVY VARY

CHOMUTOV

BÍLINA

ÚSTÍ NAD LABEM

POČET ZAPOJENÝCH ŠKOL 

DO JEDNOHO SVĚTA NA ŠKOLÁCH

(stav ke květnu 2017)

Hlavní město Praha 435
Jihočeský kraj 189
Jihomoravský kraj 288
Karlovarský kraj 71
Královéhradecký kraj 154
Kraj Vysočina 145
Liberecký kraj 124
Moravskoslezský kraj 266
Olomoucký kraj 164
Pardubický kraj 160
Plzeňský kraj 125
Středočeský kraj 337
Ústecký kraj 207
Zlínský kraj 141
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BRNO

HRADEC KRÁLOVÉ

CHRUDIM

JABLONEC NAD NISOU

OPAVA

OSTRAVA

PARDUBICE

POLICE NAD METUJÍ

POLIČKA

ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

TIŠNOV

TŘEBÍČ

TŘINEC

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

ÚSTÍ NAD ORLICÍ

ZNOJMO

OLOMOUC

ZLÍN

LIBEREC

POČET ZAPOJENÝCH ŠKOL 

DO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

VARIANTY

Hlavní město Praha 36
Jihočeský kraj 9
Jihomoravský kraj 32
Karlovarský kraj 17
Královéhradecký kraj 10
Kraj Vysočina 9
Liberecký kraj 8
Moravskoslezský kraj  30
Olomoucký kraj 11
Pardubický kraj 11
Plzeňský kraj 13
Středočeský kraj 28
Ústecký kraj 34
Zlínský kraj 10

SOCIÁLNÍ PRÁCE 
A PORADENSTVÍ

FESTIVAL 
JEDEN SVĚT
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Mezinárodní festival dokumentárních fi lmů o lidských právech Jeden svět proběhl v roce 2016 již 

poosmnácté. Jeho nedílnou součástí jsou i diskuse s režiséry a režisérkami, hrdiny a hrdinkami fi lmů, 

lidskoprávními aktivisty i českými experty a expertkami. Foto: Jiří Štarha
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VZDĚLÁVÁNÍ 
A OSVĚTA

4
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PODPORUJEME 
SPOLEČNÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
V PRAXI 

Markéta pracuje jako asistentka pedagoga tři roky. 

Škola jí jasně nevymezila pracovní činnost a tak se 

postupně stala děvčetem „pro všechno“. Na starost 

má i ostatní asistentky a od vedení školy dostala 

pokyn: „Dělejte si, co chcete, a to na čem se domlu-

víte s jednotlivými vyučujícími.“ Nejen Markéta, 

ale i další asistenti ve škole si někdy připadají jako 

levné pracovní síly pro suplování, bez nároku na 

přiměřenou odměnu a s nejistou budoucností. 

Pedagog s asistentem musí být tým

Prvním krokem k řešení jejich problémů může být 

novela školského zákona, která školám zaručuje fi -

nance na jednotlivá podpůrná opatření, včetně asis-

tenta pedagoga. Markéta a její  kolegyně se zároveň 

zapojily do Supervizní skupiny pedagogického 

rozvoje a podpory, kterou rozjel vzdělávací pro-

gram Varianty. Účelem skupin je zlepšit postavení 

asistentů v rámci školy, lépe defi novat jejich pozici 

a vytvořit bezpečný prostor, kde naleznou pocho-

pení a radu.

 „Nejvíce obtíží řeší asistenti na druhém stupni 

základních škol. Musí spolupracovat se všemi uči-

teli jednotlivých předmětů, což s sebou nese časté 

problémy v komunikaci. Stává se, že některý z uči-

telů nebere asistenta pedagoga jako rovnocenného 

Asistentka pomáhá dětem, kterým je ve škole nutné poskytnout určitá podpůrná opatření. Foto: Klára Horáčková

partnera nebo nerespektuje individuální vzdělá-

vací plány žáků,“ popisuje Pavel Košák z programu 

Varianty frekventované téma, se kterým asistenti 

pedagoga přichází na týmovou supervizi. Kromě 

supervize nabízíme asistentům také vzdělávací 

moduly.

Práce se sociálním znevýhodněním, 

předsudky nebo rozmanitou třídou

Na našich kurzech získávají pedagogové dovednosti 

a kompetence potřebné k úspěšnému zvládání 

společného vzdělávání v praxi. Kurzy se zaměřují 

na práci s emocemi, na principy respektující, 

nezraňující a partnerské komunikace.  Učíme je 

pracovat s různorodým kolektivem žáků, sez-

namujeme je se specifi ky práce s dětmi ze sociálně 

vyloučených lokalit nebo s odlišným mateřským 

jazykem.  Spolupracujeme také přímo s konkrétními 

školami v regionech.

„Vaše kurzy byly naprosto jedinečné. V pří-

padě lektorky paní Karolíny Ranglové jsem byla 

opravdu unešená její profesionalitou a zájmem, tak 

nějak si představují práci pedagoga – jako poslání. 

Určitě si tento kurz ještě někdy zopakuji a  dopo-

ručím dále,“ hodnotí Taťána Komárková ze Základní 

školy Revoluční ze Stříbra kurz Konceptuálního 

učení a kurz Asistent pedagoga v současné škole.  

Kurz Konceptuálního učení seznamuje pedago-

gy s metodou Grunnlaget, které pomáhá pedago-

gům pracovat s rozmanitým kolektivem zejména 

v předškolním vzdělávání. Podobné zaměření mají 

také kurzy unikátní metody Persona Dolls – Panen-

ky s osobností.

Asistent pedagoga pomáhá dětem 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami zvládat výuku 
společně se svými vrstevníky.
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POMÁHÁME ŠKOLÁM ÚSPĚŠNĚ VZDĚLÁVAT VŠECHNY ŽÁKY

142
zapojených a vyškolených asistentů pedagoga

Podporujeme asistenty pedagoga

Přes 80 % dotazovaných absolventů kurzu pro asistenty 

pedagoga by doporučilo tento kurz svým kolegům

Školíme a metodicky vedeme pedagogy

Přes 80 % účastníků kurzů ke společnému 

vzdělávání využije získané poznatky v praxi

Pomocí panenky s osobností učíme na mateřských 

školách pracovat s odlišností a předsudky

Téměř 70 % absolventů kurzu Persona Dolls , 

kteří odpovídali v našem průzkumu, považuje 

příklady a poznatky za relevantní

Pracujeme se školami i celými pedagogickými sbory 
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960
pracovníků ve vzdělávání prošlo našimi kurzy

69
pedagogů proškoleno v metodě Persona Dolls

82
zapojených škol

určitě ANO

spíše ANO

spíše NE

určitě NE

neodpovídal/a v průzkumu

PRACOVNÍ LISTY SROVNÁVAJÍ 
HENDIKEPY VE ŠKOLKÁCH

Jak potvrzují výzkumy, předškolní výchova výrazně 

ovlivňuje úspěšnost dětí v jejich dalším vzdělávání. 

Proto se věnujeme také podpoře předškolního vzdě-

lávání dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

Vydali jsme sadu tří pracovních listů pro rodiče 

a metodiku pro předškolní pedagogy, která posky-

tuje stručný a jednoduchý návod, jak vést rodiče 

k efektivnějšímu vzdělávání jejich dětí. Pracovní listy 

pro rodiče a děti zábavnou formou pomáhají dětem 

lépe se adaptovat ve školce a podporují rozvoj řeči 

a komunikace a to i s ohledem na romštinu. 

„Těší mě, že na nás někomu záleží a že pro nás něco 

dělají, jsem za to vděčná“, říká Žaneta Demeterová, 

která se svým dítětem pracovní listy používá.

Připravili jsme také soubor doporučení, jež by 

měla pomoci začlenit děti ze sociálně vyloučených 

rodin do předškolního vzdělávání. „Je potřeba, aby 

se obce cíleně věnovaly dětem, které potřebují 

podporu, neboť jim v budoucnu víc hrozí školní neú-

spěch. K tomu je potřeba systematické a pravidelné 

spolupráce zřizovatelů, ředitelů mateřských škol, 

poradenských zařízení, oddělení sociálně-právní 

ochrany dětí městských úřadů, pediatrů a lokálních 

neziskových organizací,“ vysvětluje Adéla Lábusová 

ze vzdělávacího programu Varianty.

Předškolnímu vzdělávání se věnujeme také 

v naší přímé práci v terénu: provozujeme předškolní 

kluby, které tvoří alternativu klasickým mateřským 

školám. O našich vzdělávacích službách se více 

dozvíte na stranách 60–61.

Pracovní listy zábavnou 
formou pomáhají dětem lépe 
se adaptovat ve školce.
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PODPORUJEME ZVÍDAVOST, 
SCHOPNOST PŘEMÝŠLET 
A BÝT AKTIVNÍ

Podstatné otázky často vznikají z otázek zdánlivě 

banálních. Chtěli bychom být raději labradorem, nebo 

orlem? Proč raději orlem? Jak poznáme, že jsme or-

lem a ne Jirkou? Když budeme ještě chvíli pokračovat, 

dříve nebo později začneme uvažovat nad tím, 

kdo jsme, co je pro nás typické a čím se lišíme od 

ostatních. Dostaneme se k „velké otázce“. Například: 

co je to lidskost? Žáci ve škole by se spíše zeptali: Paní 

učitelko, proč opice není člověk? 

Ve školách rozvíjíme fi lozofování i projektovou výuku

Přirozená dětská zvídavost tvoří základ touhy učit se 

a přemýšlet o světě kolem nás. Udržet ji i ve školních 

letech je velkým úkolem pro každého, kdo s dětmi 

pracuje. Proto školíme pedagogy například v metodě 

„fi lozofi e pro děti“, která podporuje u dětí schop-

nost ptát se, diskutovat a přemýšlet v souvislostech 

a kultivuje jejich schopnost porozumět vlastním 

předsudkům, tradicím nebo stereotypům. Žáci se 

v hodinách fi lozofi e nememorují jména fi lozofů nebo 

jejich myšlenky. Učí se naslouchat, argumentovat, 

spolupracovat a kriticky myslet. Společně se svými 

spolužáky rozvíjejí myšlení, které posiluje schopnost 

dělit se o vlastní nápady a navazovat na myšlenky 

druhých, učí se empatii a respektu k jiným názorům. 

Pokračovali jsme také ve školeních metody Kvalita, 

nebo kvantita?, která pracuje ze změnou postojů žáků. 

Učitel jako mentor či průvodce

Vlastní aktivitu žáků a jejich angažovanost podporují 

projekty Světová škola nebo Global Schools. Propo-

jují orientaci v globálních tématech s jejich lokálními 

Díky projektu Global Schools se více než 20 učitelů z 11 škol v Moravskoslezském kraji věnuje globálním tématům ve výuce na ZŠ. Foto: Veronika Endrštová.

aspekty a možností změnit své okolí k lepšímu. Učitel 

sestupuje z piedestalu všeznalé autority na úroveň 

průvodce či mentora, který vhodnými otázkami 

projekt posouvá a dovádí žáky k vlastnímu úsudku. 

Projekty nabízejí značný prostor pro seberealizaci, 

žáci na sebe berou velký díl samostatnosti a osvojují si 

nové kompetence.

„Žáci si sami dokázali vybrat vhodné téma pro-

jektu (regionální potraviny na našem stole), sestavit 

a vyhodnotit dotazníky pro veřejnost, komunikovat 

s místními zemědělci i zorganizovat regionální piknik. 

Jejich nadšení a zápal pro věc bylo vyloženě nakaž-

livé a určitě jím motivovali i studenty z jiných tříd, 

aby se do podobné aktivity pustili,“ popisuje učitelka 

Veronika Valachová, co vše studenti z Gymnázia Mo-

ravský Krumlov v rámci projektu Světová škola zvládli. 

Vyšší sebevědomí a schopnost vyrovnat se s nejistotou

Filozofování, uvažování v širších globálních souvis-

lostech a dobře vedená projektová výuka podporují 

u dětí kognitivní schopnosti vyššího řádu, analýzu 

a syntézu faktů. Samostatné myšlení a vlastní smys-

luplná aktivita jim posiluje sebevědomí a zlepšuje 

atmosféru ve škole. Žáci zjišťují, jak funguje tým, 

prohlubují své pracovní, komunikační, prezentační 

i sociální schopnosti. Musí také zvládnout orientaci 

v byrokracii nebo vyjednávání s partnery a donory. 

Stávají se tak aktivními občany, kteří dokáží své okolí 

měnit k lepšímu a přijmout odpovědnost za svět, ve 

kterém žijí.

Samostatné myšlení bývá prevencí 
totality, seshora vnucené představy 
o tom, jak se věci mají.
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VELKÉ OTÁZKY O SVĚTĚ

ROZVÍJÍME
MYŠLENÍ

ANGAŽOVANÉ
podporujeme

empatii a respekt

KOOPERATIVNÍ
ukazujeme, jak se dělit 

o nápady a navazovat 

na myšlení druhých

KRITICKÉ
nebojíme se 

zpochybňovat, analyzovat, 

zvažovat více hledisek, 

vytvářet vlastní úsudek

TVOŘIVÉ
učíme uvažovat, 

syntetizovat, myslet jinak

63
SVĚTOVÝCH

ŠKOL

11
GLOBAL 

SCHOOLS

278
VYŠKOLENÝCH

PEDAGOGŮ

4 260
ZAPOJENÝCH 

ŽÁKŮ A STUDENTŮ

ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE A ANALÝZA VZDĚLÁVACÍ POLITIKY

V rámci projektu Global Schools vznikla Analýza vzdělávací politiky České republiky ve vztahu k výchově ke globálnímu 

občanství a základnímu vzdělávání. Výzkum byl zaměřen na analýzu existujících vzdělávacích strategií v různých státech 

Evropy a jeho cílem bylo zjistit, zda a jak je do formálního základního vzdělávání začleněna Výchova ke globálnímu občan-

ství. Ukázalo se, že v poslední době se chápání tématiky globálního rozvojového vzdělávání, které klade důraz na lokální 

a globální propojení, na politické úrovni posunulo směrem k zastřešujícímu pojmu udržitelný rozvoj, jenž v sobě zahrnuje 

různorodou globální, environmentální, sociální, ekonomickou a politickou tématiku.

Několik českých učitelů z Moravskoslezského kraje se díky projektu vydalo na výměnný pobyt do vídeňských základních 

škol, kde viděli práci s dětmi – cizinci, rozmanitým třídním kolektivem nebo například knihovnu zaměřenou na globální rozvo-

jové vzdělávání.

KAMPAŇ 
SVĚTOVÁ PRÁCE 
A SPOLUPRÁCE S MÉDII

Cílem oddělení Rozvojovka je informovat širokou 

veřejnost o rozvojové spolupráci a globálních 

problémech. Proto také vznikla kampaň na 

sociálních sítích s názvem Světová práce. 

Agentura Bistro přišla s ideou založenou na 

vytvoření nabídky lákavě vypadajících pracovních 

pozic v exotických lokalitách, zaštítěnou reálně se 

tvářící náborovou agenturou. V nabídce zájemci 

našli marketingového manažera na Srí Lance, 

animátora v kempu v Nepálu, specialistu na 

gastromarketing na Filipínách a další. Inzeráty 

ovšem byly fi ktivní a všechny vypsané pozice již 

byly obsazené. Veškerou nabízenou práci už totiž 

vykonávají místní lidé a projekty byly úspěšně 

dokončeny. Na web www.svetovaprace.cz 

se podívalo až 4 000 lidí denně. Za měsíc 

kampaň na Facebooku zasáhla přes půl milionu 

obyvatel Česka. 

Kromě toho Rozvojovka v rámci projektu 

Media4Development fi nancovaného z EU navázala 

spolupráci s Českou televizí, která natáčela 

v Etiopii a v Keni. Dále vyšla celostátní příloha 

Češi ve světě v MF DNES a Ženy mění svět 

v časopise Glanc. Byly součástí projektu Svět bez 

mýtů podpořeného z České rozvojové agentury 

a Ministerstva zahraničních věcí. Mimo to po 

Česku putovala fotografi cká výstava Ženy světa 

a jiné. Nadále vycházel časopis Rozvojovka. 

Více informací najdete na webu 

www.rozvojovka.cz
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DO OČÍ MI ZATÍM 
NIKDO NIC NEŘEKL

„A setkala jste se někdy třeba s rasismem?“ 

zní ze třídy plné středoškoláků další dotaz na 

novinářku Fatimu Rahimi. Ta přišla v 90. letech 

do České republiky se svou rodinou coby dětský 

uprchlík z Afghánistánu. Studentům nyní odpovídá 

perfektní češtinou, že jí od začátku migrační krize 

lidé píšou leccos ošklivého po internetu, ale do 

očí jí zatím nikdo nic neřekl. Setkání novinářky 

a studentů je součástí nabídky vzdělávacích 

programů pro střední školy na téma migrace.

Zájem o téma migrace ve školách trvá

I když v roce 2016 nebyla už mezinárodní 

migrace politickým tématem číslo jedna jako 

v roce předešlém, silným společenským tématem 

stále zůstává. Školy a vyučující se na nás obrací, 

abychom žákům a studentům pomohli utřídit 

nepřehledné a protichůdné informace o současné 

migrační situaci. Zároveň vyučující stále více 

zajímá, jak se vyznat v informacích v dnešní době, 

která bývá označována jako postfaktická, a kdy je 

stále těžší zorientovat se v relevanci informačních 

zdrojů. I proto jsme se zaměřili na propojení 

mediální gramotnosti a mezinárodní migrace 

v nabídce workshopů pro střední školy. Jejich 

součástí bylo i setkání s novinářem s migračním 

původem. 

Beseda se středoškoláky na SPŠ Varnsdorf. Foto: Kristýna Brožová

Pro další podporu vyučujících v tématu migrace 

a média jsme vydali aktualizovanou příručku 

The Module Lecture Guide: Manuál pro vyučující 

žurnalistiky aneb píšeme o migraci, kterou 

mohou využít jak vysokoškolští vyučující v oboru 

žurnalistika nebo mediální studia, tak jejich 

středoškolští kolegové, které toto téma zajímá, 

a to včetně aktivit využitelných ve výuce.

Mediální gramotnost v post-faktické době

Audiovizuální portál jsns.cz, na kterém 

vyučující najdou stovky dokumentárních fi lmů 

a metodických materiálů k různým tématům, 

dostal na přelomu roku zbrusu novou podobu 

tak, aby byl přehlednější a uživatelsky příjemnější. 

Nezůstalo ale jen u vzhledu. Doplnili jsme 

na portál řadu nových fi lmů a mimo jiné jsme 

rozšířili tematický okruh mediálního vzdělávání. 

Mediální gramotnosti se věnujeme dlouhodobě 

a v současném světě se tato dovednost stává 

stále zásadnější. Připravili jsme proto balíček tří 

nových audiovizuálních lekcí s názvem 3 podoby 

propagandy. Lekce seznamují studenty středních 

škol a žáky vyšších ročníků základních škol 

s nacistickou, komunistickou a aktuální kremelskou 

propagandou. Doplňují sadu lekcí o současné 

ruské propagandě, které jsme uvedli už v roce 

2015 a které zaznamenaly velký ohlas v médiích.  

Pro veřejnost jsme připravili 
osm debat s migračními 
tématy.
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SEZNAMUJEME S MIGRAČNÍ TEMATIKOU ŠKOLY I VEŘEJNOST

VZDĚLÁVÁNÍ NOVINÁŘŮ

1 seminář / 12 zúčastněných

WORKSHOPY PRO STUDENTY VYSOKÝCH ŠKOL

2 workshopy / 36 zúčastněných

DEBATY PRO VEŘEJNOST

8 veřejných debat / 428 účastníků

11 audiovizuálních lekcí k tématu migrace na portálu jsns.cz

SEMINÁŘE PRO PEDAGOGY A PRACOVNÍKY VE VZDĚLÁVÁNÍ

3 semináře / 82 zúčastněných

WORKSHOPY PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL

5 workshopů a 1 exkurze / 140 zúčastněných
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ZACHYCENÉ VÝROKY POLITIKŮ 
S POTENCIÁLEM VYVOLÁVAT NENÁVIST
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MÉDIA A MIGRACE 
V POSTFAKTICKÉ DOBĚ

Způsob mediálního pokrytí migračních témat 

se spolupodílí na negativním vnímání dříve 

neutrálních pojmů jako migrace či migranti, stejně 

jako na společenské náladě. Protože dlouhodobě 

spolupracujeme s migračními odborníky, 

můžeme nabídnout novinářům odborné znalosti, 

a pomoci tak vytvořit plastičtější obraz toho, co 

se v současném světě odehrává. Na školení pro 

redaktory Českého rozhlasu se ukázalo, že novináři 

zejména oceňují orientaci v pojmosloví nebo 

informace o integraci cizinců v jednotlivých 

evropských zemích. Velký zájem vzbudily také 

informace o podobách migrace v ČR. 

„Ostatně už i u nás prý došlo ke znásilnění 

malých dívek imigranty, a dozvěděli jsme se to 

ze sdělovacích prostředků.“ Tato řečnická otázka 

senátora Jaroslava Doubravy dokonale ilustruje 

problémy současnosti přehlcené informacemi, 

na jejichž pravdivost jedinec často rezignoval. 

V roce 2016 většinový uživatel internetu defi nitivně 

vyměnil fakta za pocity, vyjádření odborníků za 

diskuzní příspěvky na sociálních sítích a tradiční 

média za konspirační weby s neprůhlednou 

strukturou. V postfaktické době se nestíhání 

virtuální reality stalo politickým, marketingovým 

a propagandistickým nástrojem a před projektem 

Faktus se tak objevil nový úkol: už nezjišťovat, jestli 

událost proběhla tvrzeným způsobem, ale zdali 

se vůbec stala. Už neověřujeme pouze výroky 

politiků s potenciálem vyvolávat nenávist, ale přidal 

se i fact check kompletních článků z alternativních 

médií, interview s experty a dlouhodobé analýzy. 

A odpověď na otázku senátora Doubravy? 

Nedozvěděli, protože imigranti žádné holčičky 

neznásilnili.
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ŽÁCI OBJEVUJÍ PŘÍBĚHY 
TĚCH, KTEŘÍ ZAŽILI 
KOMUNISTICKÉ BEZPRÁVÍ

Kněz Karel Ondřej Frgál strávil 11 let ve vězení za 

to, že v sokolovském klášteře ukrýval pronásledo-

vaného spolubratra a poskytl zde nocleh dvěma 

studentům, kteří utíkali za hranice. Ani za mřížemi 

páter neztratil optimismus a víru v Boha, a pomáhal 

ostatním spoluvězňům. Po zbytek života pracoval 

v dělnických profesích.

Tento příběh by zřejmě zůstal zapomenut, 

nebýt trojice dívek ze sokolovské základní školy. 

Zapojily se do projektu Z místa, kde žijeme 

a začaly pátrat po osudu perzekvovaných mnichů 

z místního kláštera. Statečnost pátera Ondřeje je 

oslovila natolik, že se ho rozhodly nominovat na 

Cenu Příběhů bezpráví. 

Mladí lidé mohou na cenu nominovat pamět-

níky, kteří vzdorovali komunistickému režimu. 

Laureáty vybírá studentská porota. Jako jeden ze 

tří laureátů byl otec Ondřej in memoriam skutečně 

oceněn. Na pódiu pražské Lucerny za něj převzal 

cenu z rukou ministra kultury Daniela Hermana 

a studentky Anny Sojkové kapucín, který se 

s knězem v mládí setkal. V zákulisí se pak seznámil 

i s dívkami, které jeho příběh objevily. „Tento 

večer byl nádhernou tečkou za měsíci odvedené 

práce,“ uvedla učitelka Hana Kadavá, která tým 

dívek vedla.

Cena Příběhů bezpráví byla předána in memoriam Karlu Ondřeji Frgálovi. Foto: Josef Rabara

O československých uprchlících  

Ceny Příběhů bezpráví tradičně udělujeme během 

slavnostního zahájení Měsíce fi lmu na školách. 

Celý listopad se žáci druhého stupně základních 

škol a středoškoláci setkávají s pamětníky, historiky 

a fi lmaři a promítají si fi lmy k moderním českoslo-

venským dějinám. 

V letošním ročníku jsme se zaměřili na příběhy 

těch, kteří museli v průběhu 20. století opustit své 

domovy. Připravili jsme fi lmy a materiály o pová-

lečnému odsunu Němců, přesidlování a internaci 

řeholníků, provokacích komunistické tajné policie 

vůči těm, kteří chtěli odejít do zahraničí, o budování 

hranice z ostnatých drátů.

Nedávnou minulost jsme připomněli i kampaní 

Proti ztrátě paměti. S heslem „Vojáci odjeli, agenti 

zůstávají“ jsme letos upozorňovali na to, že sice uply-

nulo 25 let od odchodu sovětských vojsk z Českoslo-

venska, ale ruský vliv na našem území stále trvá. 

573
ŠKOL ZAPOJENÝCH 

DO MĚSÍCE FILMU NA ŠKOLÁCH 

V ROCE 2016

24 000
STUDENTŮ ÚČASTNÍCÍCH 

SE PROJEKCÍ A BESED 

S PAMĚTNÍKY V ROCE 2016

13
STUDENTSKÝCH TÝMŮ 

V PROJEKTU 

Z MÍSTA, KDE ŽIJEME 

V ROCE 2016

24
LAUREÁTŮ 

CENY PŘÍBĚHŮ BEZPRÁVÍ 

OD ROKU 2009

www
pribehybezpravi.cz
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31 867
STŘEDOŠKOLÁKŮ, KTEŘÍ VOLILI 

VE STUDENTSKÝCH VOLBÁCH

2 750
ŠKOL REGISTROVANÝCH 

NA JSNS.CZ

5 080
AKTUÁLNĚ REGISTROVANÝCH 

UŽIVATELŮ

MLADÍ LIDÉ PLNÍ SVÉ SNY 
O LEPŠÍM SVĚTĚ

HLEDÁME BUDOUCÍ 
POLITIKY A POLITIČKY

ABSOLVUJÍ ŠKOLENÍ A WORKSHOPY 
S EXPERTY V OBORU

SOUTĚŽÍCÍ PŘIHLÁSÍ PROJEKT 
NA ZLEPŠENÍ SVÉHO OKOLÍ

VÍTĚZNÝ PROJEKT ZÍSKÁ 
FINANČNÍ PODPORU

V SOUTĚŽI ŘEŠÍ PODOBNÉ PROBLÉMY 
JAKO SKUTEČNÍ POLITICI

32 1

Pořádají charitativní akce, osvětové kampaně, 

pomáhají znevýhodněným lidem nebo oživují 

opuštěná místa. Mnoho mladých lidí se snaží měnit 

svět kolem sebe k lepšímu. A my je v tom podporu-

jeme v řadě našich projektů. Jsme totiž přesvědčeni, 

že mladé, sebevědomé, zodpovědné a idealistické 

lidi naše společnost potřebuje. 

Novinkou roku 2016 je soutěž Hledá se LEADr. 

V ní chceme aktivní mladé lidi motivovat, aby 

v budoucnu vstoupili do místní politiky. Ukázat, že 

je to cesta, jak lze mnoho věcí ovlivnit. Do soutěže 

se přihlásily tři desítky účastníků ve věku 17 až 25 let 

se svými projekty, jak změnit něco ve svém okolí 

k lepšímu. Nadšení mladí lidé se vzdělávali, potkávali 

se s inspirativními osobnostmi, řešili reálné problémy 

na místních zastupitelstvech. 

Vyřazovacími koly postupovali ti, kteří přesvěd-

čili porotu. Do fi nálové debaty moderované Václa-

vem Moravcem postoupili dva soutěžící a o vítězce 

Anetě Sklenářové z Tachova rozhodla veřejnost 

hlasováním. Aneta získala fi nanční podporu pro svůj 

projekt, propojující dobrovolníky s péčí o seniory, 

a vyjela na stáž do Bruselu.

Studenti volili nanečisto

V květnu jsme rozdali ceny Gratis Tibi mladým 

lidem, kteří pozitivně ovlivňují život ve společnosti. 

Ze 133 nominovaných iniciativ ocenila porota projekt 

Žijí mezi námi, bojující proti předsudkům, aktivitu 

Zachraňme tmu upozorňující na rizika světelného 

znečištění a kampaň Měsíc raka, která vyzývá 

ženy k preventivním gynekologickým prohlídkám. 

Zvláštní cenu poroty si odnesl toho času patnáctiletý 

Jakub Čech, který se aktivně zajímá o veřejné dění 

v rodném Prostějově a už několikrát radnici usvědčil 

z porušení zákona.

Na podzim jsme už pošesté pořádali studentské 

volby. Před řádnými volbami do krajských zastupi-

telstev tak volili středoškoláci „nanečisto“ politické 

strany, hnutí a koalice, které kandidovaly v jejich 

kraji. Svůj hlas odevzdalo 31 867 studentů z 254 škol. 

Pro vyučující jsme připravili metodické materiály 

a dokumentární fi lmy s tématem voleb, které mohli 

využít ve výuce. 

Prostřednictvím studentských voleb chceme 

mladým lidem přiblížit základní principy zastupitelské 

demokracie, seznámit je s volebním systémem, vést 

je k aktivnímu, zodpovědnému a sebevědomému 

občanství. Nezávislé výzkumy ukazují, že studentské 

volby také zvyšují účast mladých lidí ve skutečných 

volbách.

Po celý rok jsme pomáhali vyučujícím vést žáky 

a studenty k aktivnímu občanství ve školách v pro-

jektech Kdo jiný? nebo Světová škola. Žáci ze Svě-

tových škol letos pořádali piknik z lokálních potravin 

nebo zorganizovali bazárek s módní přehlídkou, kde 

upozorňovali na rizika spojená s produkcí odpadu. 

Zaměřili se i na kuřáky, Ukazovali veřejnosti problé-

my spojené s odhazováním nedopalků a sami navrhli 

řešení včetně ručně vyrobených barevných košů.
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JEDEN SVĚT SE ZAMĚŘIL 
NA MIGRACI A ZKOUMAL, 
ČÍM JE PRO NÁS DOMOV

V napjaté atmosféře příchodu migrantů do Evropy 

byla volba tématu 18. ročníku festivalu dokumen-

tárních fi lmů o lidských právech jasná. Úroveň 

veřejné debaty o uprchlících vedla k tomu, že se 

Jeden svět zaměřil nejen na ně, ale především na 

samotné Evropany. Probíhající události nás přiměly 

zamyslet se, co pro nás znamená domov.

Festival zahájila projekce fi lmu Žádný člověk 

není ostrov sám pro sebe režiséra Tima De Keers-

maeckera o životě dvou afrických migrantů, kteří 

zůstali na ostrově Lampedusa a nepokračovali dál 

do Evropy. 

Také dokument, jemuž Hlavní porota udělila 

Cenu za nejlepší fi lm, se týkal migrace. Silný příběh 

manželské krize syrských aktivistů, která probíhá 

na pozadí válečného rozkladu jejich vlasti, natočil 

režisér Sean McAllister pod názvem Syrská love 

story. Film později odvysílala Česká televize, part-

ner Jednoho světa.

Při zahájení festivalu byla již tradičně udělena 

lidskoprávní cena Homo Homini. Za rok 2015 ji 

získala skupina 11 kubánských disidentů – bývalých 

politických vězňů tzv. Černého jara, kteří i přes 

snahu režimu donutit je k emigraci zůstali na ostrově 

a pokračují v boji za občanské svobody. 

Promítáme fi lmy, které mění svět

Příběhy skutečných lidí vzbuzují u mnohých 

festivalových diváků a divaček touhu poskytnout 

pomoc či vyjádřit podporu. Proto se Jeden svět 

zaměřil na tzv. fi lmy se sociálním dopadem 

a představil 18 dokumentů, které vyzývají publikum 

Raghda Hassan, protagonistka dokumentárního fi lmu Syrská love story, přebírá cenu za nejlepší fi lm. Foto: Lukáš Bíba

k aktivní účasti v navazujících kampaních. Zorgani-

zovali jsme také čtyři doprovodné akce navázané 

na konkrétní fi lmy – cyklojízdu městem, workshop 

udržitelné módy, ochutnávku vyhozeného jídla 

a zpívání s pianem. Provedli jsme také výzkum 

impaktu dvou dokumentů s ekologickou tematikou, 

který prokázal, že fi lmy Jednoho světa mají moc 

ovlivnit chování publika. Až 90 % respondentů 

pozitivně změnilo své chování a vyhledávalo si další 

informace k tématu.

Kromě 123 fi lmů promítaných na velkém plátně 

se Jeden svět opět věnoval budoucnosti dokumen-

tární tvorby. V interaktivních zónách ve vybraných 

kinech si diváci a divačky mohli projít osm nejnověj-

ších interaktivních projektů a vůbec poprvé zkusit 

i tři projekty virtuální reality. 

Novinkou 18. ročníku Jednoho světa v Praze 

bylo Divácké centrum umístěné v nově otevřené 

Galerii Lucerna. Vzniklo tak živé a atraktivní festiva-

lové místo, kde se odehrával doprovodný program 

a lidé se zde setkávali v době mezi projekcemi. 

Kromě Prahy Jeden svět opět proběhl také 

v dalších 32 městech v České republice a v Bruselu, 

kde jsme uvedli výběr 14 dokumentárních fi lmů 

relevantních pro publikum z evropských institucí. 

Domov nelze zobrazit. 
Je to komplex řady hodnot, 
a ne jen oblíbené bačkory.
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Projekt Promítej i ty! umožňuje českým divákům 

a divačkám zdarma a legálně zhlédnout lidskoprávní 

dokumenty uvedené na festivalu Jeden svět. 

V roce 2016 projekt vstoupil do svého šestého 

roku a dosáhl deseti tisíc registrovaných uživatelů 

a uživatelek. V rámci Promítej i ty! proběhlo více 

než 20 000 projekcí, přičemž zhruba 300 lidí 

nepromítalo jen pro sebe, ale pořádalo pravidelné 

veřejné projekce spojené s debatami s hosty 

či jiným doprovodným programem. 

V druhé polovině roku projekt představil 

nový přehledný web se zjednodušeným systémem 

objednávek, který přinesl přibližně šestinásobný 

meziroční nárůst v počtu vypůjčených fi lmů. 

V nabídce přibylo 12 nových dokumentů uve-

dených na festivalu Jeden svět 2016, čímž celkový 

počet titulů ve fi lmotéce Promítej i ty! vzrostl na 46. 

Divácky nejúspěšnějším fi lmem se stala Švédská 

teorie lásky, kterou od června, kdy byla zpřístup-

něna, vidělo 1600 diváků a divaček. V těsném 

závěsu skončil fi lm 10 miliard – co máte na talíři 

s 1200 zhlédnutími a Co se nenosí s 1000 zhlédnutí. 

Projekt nadále roste. Koncem roku 2016 začala 

dostavba webových stránek, která pravidelným 

promítačům a promítačkám usnadní práci s orga-

nizací a propagací projekcí. Začaly také přípravy 

na distribuci prvního fi lmu opatřeného speciálními 

titulky pro neslyšící a nedoslýchavé. 

ČESKÁ REPUBLIKA | VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA | FESTIVAL JEDEN SVĚT

JEDEN SVĚT 2016

Celkem
119 387
diváků a divaček

Praha
49 624

odpolední
a večerní
projekce

34 565

odpolední
a večerní
projekce

20 546

doprovodné
akce

1 996

doprovodné
akce

6 342
školy

13 063
školy

40 524

Brusel
1 934

regiony
67 829

10 000 LIDÍ SI PŮJČUJE 
FILMY V PROJEKTU 
PROMÍTEJ I TY!

Festival pořádáme 
celkem v 33 městech
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Velkou část energie věnujeme dětem a mladým lidem. Je-li to možné, 

začínáme s nimi pracovat již v předškolním věku. Foto: Rishabh Kaul
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Jedním z pilířů našich vzdělávacích programů je doučování. Nabízíme dvě podoby: individuální a skupinové. Foto: Rishabh Kaul

Problematice života v sociálním vyloučení v České 

republice se organizace Člověk v tísni věnuje již 

sedmnáct let. Po celou dobu nabízí lidem žijícím 

v prostředí sociálně vyloučených lokalit odborné 

sociální poradenství a vzdělávací služby. Veškerá 

činnost je soustředěna do devíti regionálních 

poboček, celkem však působíme ve více než padesáti 

městech a obcích v sedmi krajích České republiky. 

V roce 2016 jsme podpořili přes šest tisíc lidí. 

Poradenství pro děti

Velkou část z nich, zhruba třetinu, tvoří děti 

a mládež. Věříme, že kvalitní vzdělání je právě tou 

hybnou silou, která je schopna v dospělosti po-

sunout člověka mimo život v sociálně vyloučených 

lokalitách. S dětmi se snažíme pracovat již od 

předškolního věku, a je-li to možné, provázíme 

je po celou dobu jejich vzdělání. Pro ty nejmenší 

provozujeme předškolní kluby, dětem školního 

věku nabízíme doučování, s přechodem na střední 

školu pomáhají naši kariérní poradci. Kromě toho 

dětem nabízíme možnost trávit svůj volný čas 

v nízkoprahových klubech. Důležitou roli ve 

všech vzdělávacích službách hrají rodiče dětí. Při 

práci s dětmi uplatňujeme individuální přístup ke 

každému z nich, protože věříme, že každé dítě má 

talent a schopnosti, které je potřeba rozvinout.

Poradenství pro dospělé

Lidem a rodinám, které se ocitly v tíživé sociální 

situaci a které nejsou schopny si vlastními silami 

poradit, nabízíme individuální či rodinné poraden-

POMÁHÁME LIDEM 
K ÚSPĚŠNÉMU 
ŽIVOTNÍMU RESTARTU

ství. Velmi často využívanou službou bylo v roce 

2016 opět dluhové poradenství. Kromě dluhů 

patří mezi další problémy, kterými se zabýváme, 

nezaměstnanost a bydlení. Pomoc nabízíme také 

obětem trestných činů či naopak lidem, kteří se 

snaží restartovat svůj život poté, co opustili výkon 

trestu. 

Při hledání cest z mnohdy velmi složitých 

situací spolupracujeme s ostatními neziskovými 

organizacemi, městskými úřady, úřady práce, škola-

mi, policií apod. Naším cílem je především to, aby 

naše podpora vedla k získávání potřebných znalostí 

a dovedností tak, aby ti, kteří využívají naše služby, 

získali důvěru ve vlastní schopnosti a dokázali si své 

záležitosti v budoucnu zorganizovat sami. Aktivní 

účast klienta při nalézání řešení jeho problémů 

proto bereme jako nezbytný předpoklad vzájemné 

spolupráce.

Analýzy, semináře, spolupráce s veřejnou správou

Kromě přímé práce v terénu se též věnujeme 

analytické činnosti, a to především v oblasti 

vymahatelnosti dluhů a vzdělání. Pomocí seminářů 

a workshopů se dále snažíme předávat své 

zkušenosti pedagogům, úředníkům, policistům atd. 

Chceme-li však dosáhnout dlouhodobé změny, 

musíme měnit i celkové prostředí. Proto se v rámci 

svých možností snažíme spolupracovat i s veřejnou 

správou. Jako poradci se podílíme na vytváření 

územních plánů, vzdělanostních koncepcí, boju-

jeme proti hazardu. Lidi, se kterými pracujeme, se 

snažíme zapojit do rozhodovacích procesů, které se 

jich týkají.
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30 %
děti

70 %
dospělí

Bílina

Chomutov

Karlovy
Vary

Kladno

Liberec

Olomouc
Plzeň

Praha

Ústí nad Labem

9

260

50

7

6 250

regionálních poboček provozujeme v ČR. Naleznete je 

v Bílině, Chomutově, Karlových Varech, Kladně, Liberci, 

Olomouci, Plzni, Praze a Ústí nad Labem

zhruba tolik lidí pracovalo na konci roku 2016 

v Programech sociální integrace. Většinu z nich tvoří 

terénní pracovníci (terénní sociální pracovníci, kariérní 

poradci, pracovní poradci, pracovníci nízkoprahových 

klubů…). Další podstatnou skupinou jsou pracovníci 

ve vzdělávacích službách, zbytek tvoří koordinátoři, 

metodici, různí specialisté, ředitelé poboček atd.

zhruba v tolika městech a obcích 

pravidelně poskytujeme naše služby

krajů v České republice, kde působíme: 

Hlavní město Praha, Karlovarský, Liberecký, 

Olomoucký, Plzeňský, Středočeský a Ústecký

lidem jsme v roce 2016 pomáhali s jejich problémy

NEJČASTĚJŠÍ PROBLÉMY? VZDĚLÁNÍ, DLUHY, PRÁCE, BYDLENÍ...

SYSTÉMOVÉ ZMĚNY

VZDĚLÁVÁNÍ ÚŘEDNÍKŮ, POLICISTŮVZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ

KARIÉRNÍ 
PORADENSTVÍ

SOCIÁLNÍ PRÁCE
rodina / bydlení / práce / dluhy / volný čas

CHUDOBA
nepříznivá rodinná situace / špatné bydlení / předlužení / sociopatologie

NEZAMĚSTNANOST, DLUHY

CHYBĚJÍCÍ 
PŘEDŠKOLNÍ 
VZDĚLÁNÍ

NEÚSPĚCH 
NA ZÁKLADNÍ 

ŠKOLE
NEPOKRAČOVÁNÍ 
VE VZDĚLÁVÁNÍ

MINIMÁLNÍ 
VZDĚLÁNÍ

DOUČOVÁNÍPŘEDŠKOLNÍ 
KLUBY
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V České republice provozujeme 14 předškolních klubů, kde se děti připravují úspěšný vstup na základní školu. Foto: Rishabh Kaul

Elis nastoupila do pražského předškolního 

klubu, když jí bylo dva a půl roku. Právě se tehdy 

s maminkou přestěhovala do druhého azylového 

domu. Přišla tenkrát se svým kamarádem Mírou, 

který byl pro ni vzorem a oporou. Byl jediný, 

s kým si hrála. Byla tichá, okolní svět pro ni téměř 

neexistoval. Na první pohled bylo patrné, jak málo 

si věří. „Seznamovaly jsme se spolu dlouho. Pokud 

probíhaly společné aktivity, tak se Elis občas pro-

jevila, ale pokud jsme se jí zeptaly přímo, mlčela. 

A to přesto, že znala odpověď,“ říká Bára, jedna ze 

dvou učitelek, která s Elis v klubu pracovala. 

První změny k lepšímu se tak projevily až za 

několik měsíců.  Nejdříve si sama přišla sednout 

do kruhu k ostatním dětem, poté začala prolamo-

vat svoji komunikační bariéru a vše vyvrcholilo 

ve chvíli, kdy v sobě zlomila strach a rozhodla 

se prolézt látkovým tunelem, který v předškolce 

je. To pro ni byl vždy nepřekonatelný problém, 

avšak jednoho dne už nechtěla být jediná, která to 

nedokáže. 

Z mámy se stala také kamarádka

To však byl jen začátek. Opravdový zlom nastal ve 

chvíli, kdy vzala poprvé v životě do ruky nůžky. 

„Chvíle, kdy poprvé ustřihla kus papíru, byl pro 

mě jeden z nejsilnějších okamžiků, které jsem 

během své práce zažila. Úplně se jí rozzářily oči, 

začala se smát a její nadšení neznalo mezí. Nevy-

cházela z údivu z toho, co to dělá. Ten moment, 

kdy poprvé ustřihla kus papíru a on spadl na 

KOUZELNÉ NŮŽKY OTEVŘELY 
MALÉ ELIS DVEŘE 
DO OPRAVDOVÉHO SVĚTA

zem, nikdy nezapomenu. Byl to okamžik absolutní 

radosti,“ vypráví Věra, druhá paní učitelka.

Po roce a půl, který strávila v pražském před-

školním klubu, se Elis chystá do klasické mateřské 

školky. Za tu dobu totiž dosáhla takových po-

kroků, že nastal čas otevřít dveře do skutečného 

světa. Naučila se komunikovat s ostatními dětmi, je 

aktivní, věří si, ví, co chce, a umí si o to říct. Před 

tím vždy jen stála opodál, nic neříkala a rozplakala 

se kvůli jakékoliv maličkosti.

Velkých pokroků však dosáhla i její maminka. 

Její přístup je diametrálně odlišný od doby, kdy 

přišly poprvé. Je vidět, že se celkově zklidnila, 

což se pozitivně projevilo i na chování její dcery. 

I díky tomu se Elis otevřela. Už nemusí být jen 

ve střehu, kdy přijde další zákaz nebo příkaz, ale 

může se chovat přirozeně – jako dítě. Máma je její 

kamarádka, a to velmi svědomitá kamarádka. Své 

dítě pečlivě omlouvala, když věděla, že Elis ne-

přijde. Třeba i týden dopředu, což rozhodně není 

v klubu běžné. „Ohromně se také proměnily její 

stravovací návyky. Zpočátku dostávala Elis pouze 

sladké svačiny, ale poté, co si promluvila s paní 

učitelkami, se to snažila změnit. A byla na to 

i patřičně hrdá, už od dveří hlásila: Dneska máme 

k svačině sýr a jablko. Bylo vidět, že se snaží, že 

to, co se v klubu dozví, nepouští jedním uchem 

tam a druhým ven,“ uzavírá Bára.

„Moment, kdy poprvé ustřihla 
kus papíru, nikdy nezapomenu. 
Byl to okamžik absolutní radosti.“
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280
DOBROVOLNÍKŮ 

POMÁHALO 
V ROCE 2016 

S DOUČOVÁNÍM DĚTÍ. 
Doučování probíhá 
buď individuálně, 

či skupinově.

7
NÍZKOPRAHOVÝCH 

KLUBŮ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ V ROCE 2016 
NABÍZELO SVÉ SLUŽBY. 
Naleznete je v Bílině (2 ×), 

Ústí nad Labem (2 ×), 
Kladně, Kraslicích a Liberci

14
PŘEDŠKOLNÍCH KLUBŮ 

PROVOZOVAL V ROCE 2016 
ČLOVĚK V TÍSNI. Najdete je v Praze, 
Kladně, Chodově, Sokolově, Nejdku, 
Liberci, Ploužnici, dva v Chomutově, 

Bílině, Rokycanech, Přerově a dva 
v Ústí nad Labem

200
DĚTÍ SE 

ZÚČASTNILO 
V ROCE 2016 

VZDĚLÁVACÍCH 
WORKSHOPŮ.

DĚTI PROVÁZÍME PO CELOU DOBU JEJICH VZDĚLÁVACÍ CESTY

3 — 7 let
PŘEDŠKOLNÍ KLUBY

V roce 2016 jimi prošlo 330 dětí, 

které se zde připravují na přestup na 

běžnou MŠ nebo na zápis do školy.

7 — 15 let
DOUČOVÁNÍ

V roce 2016 využilo služeb individuál-

ního doučování 500 dětí, dalších 

280 jsme doučovali skupinově.

15 a více let
KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ

V roce 2016 jsme pomáhali 

80 dětem s přechodem a udržením 

na střední škole.

5–26 let
NÍZKOPRAHOVÉ KLUBY PRO DĚTI A MLÁDEŽ

V roce 2016 navštívilo některý z nízkoprahových klubů zhruba 1 100 dětí. 

Kluby jim poskytují bezpečné místo, kde mohou smysluplně trávit svůj volný čas.

Největším ze vzdělávacích projektů, které jsme 

v roce 2016 začali realizovat, je K.O.Z.A. 

(aneb Kooperace, Otevřenost, Zájem, Adaptabilita), 

což je tříletý projekt organizací Člověk v tísni 

a Tady a teď a dvaceti mateřských a základních škol. 

Chceme podpořit ohrožené děti jak předškolního, 

tak i školního věku. Projekt je zaměřen na sociálně 

znevýhodněné děti, u kterých si klade za cíl 

vyrovnávat jejich šance na úspěch v českém 

vzdělávacím systému. Naším cílem je především 

snížení rizika předčasného odchodu ze školy 

a prodloužení jejich vzdělávací kariéry tak, aby 

díky ní mohly v budoucnu dosáhnout odpovídající 

životní úrovně.  Kromě dětí se zaměřujeme také 

na rodiče, u kterých chceme zvýšit zájem o své 

děti v souvislosti s plněním školních povinností. 

Další skupinou, se kterou pracujeme, jsou peda-

gogové. Těm bychom rádi pomohli při získávání 

konkrétních dovedností, jak s dětmi pracovat. 

V rámci projektu také vznikají tzv. komunikační 

platformy, což jsou pokud možno pravidelná setkání 

učitele, rodičů, pracovníka OSPODu či neziskové 

organizace, který s rodinou pracuje, a všech 

ostatních, kteří mohou pozitivně ovlivnit vzdělávací 

dráhu konkrétního dítěte. 

Projekt probíhá ve městech, ve kterých organizace 

Člověk v tísni působí již několik let. 

Konkrétně se jedná o tyto lokality: Bílina, Kladno, 

Ústí nad Labem – Předlice, Ústí nad Labem – Mojžíř, 

Chodov, Sokolov, Nejdek, Ralsko, Rokycany, Praha 

a Plzeň.

PROJEKT K.O.Z.A. 
PODPOŘÍ DĚTI, 
JEJICH RODIČE I UČITELE
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Dluhové poradenství patří mezi nejčastěji využívané služby, které lidem v ČR nabízíme. Foto: Rishabh Kaul

Jednoho dne toho bylo na pana Petra příliš 

a zhroutil se. Byl převezen do psychiatrické 

léčebny, kde strávil zhruba měsíc.  Po odchodu 

z léčebny však neměl kam jít, většinu nocí proto 

strávil v polorozbořeném cukrovaru. „Bylo to kruté 

období, občas mi nestačily peníze, a tak jsem 

musel i žebrat,“ vypráví. Po čase si dokázal ušetřit 

na měsíční nájem v ubytovně a našel si práci. První 

výplata však s sebou přinesla i jeden velký problém. 

O svá práva se začal hlásit exekutor, který začal 

panu Petrovi strhávat část mzdy. Navíc obdržel 

dražební vyhlášku na prodej venkovské chaty, 

kterou mu kdysi odkázal otec. Chaty? Proč v ní 

nebydlel místo toho, aby živořil na ulici? „Neměl 

jsem tehdy jak se tam dostat. A v Praze jsem na 

ulici sehnal alespoň pár peněz na jídlo,“ vypráví.

Jediná šance? Oddlužení

Tehdy pan Petr zaklepal na kancelář Člověka 

v tísni. Zde se dozvěděl, že je na něj vypsáno 

celkem 12 exekučních příkazů, všechny za jízdu na 

černo. „Po pár schůzkách se nám podařilo odložit 

dražbu chaty a dokázali jsme zařídit sloučení 

všech exekucí do jedné, což zredukovalo náklady 

exekuce. Celkový dluh tak klesl ze 100 na 20 tisíc,“ 

říká Kristýna, terénní sociální pracovnice, která se 

případu ujala. Dalším úkolem bylo zmapování všech 

dalších Petrových dluhů. Kromě pokut za jízdy 

na černo se jednalo o nesplacené pokuty, které 

dostal od městské policie za žebrání, přecházení 

na červenou nebo kouření na zastávce a dluh 

u zdravotní pojišťovny. Ten největší problém se ale 

týkal splácení úvěru ve výši zhruba 70 tisíc korun, 

PŘÍBĚH PANA PETRA: 
ODDLUŽENÍ DÁVÁ 
ŠANCI NA RESTART

který si vzal v době před svým kolapsem. Chtěl 

pomoci otci a bratrovi koupit auto. Zhruba polovinu 

úvěru v minulosti již splatil, ale přestal ve chvíli, 

kdy přišel o práci a střechu nad hlavou. Požádal 

tehdy o čtyřměsíční odklad splátek, v čemž mu 

banka vyhověla. Nicméně jeho životní krize byla 

o poznání delší.

„Pan Petr si myslel, že veškeré jeho dluhy 

řeší srážky ze mzdy. Každé ráno chodil do práce 

s tím, že mu exekutor něco strhne a on vyžije 

z toho, co mu zbyde,“ vysvětluje Kristýna, proč své 

dluhy neřešil dříve. Situace je ale bohužel odlišná. 

Při svých současných příjmech nemá šanci své 

dluhy splatit. Jen úroky, které jsou vázány na úvěr, 

jsou tak vysoké, že by byl schopen splácet pouze 

je, nikoliv samotný dluh. Neexistuje tak způsob, 

jak zajistit, aby své dluhy v dohledné době splatil, 

a přitom by mu jeho chata zůstala. A i když se 

chata prodá, zbytek dluhů bude splácet srážkami ze 

mzdy více než deset let.  Kdyby se však s prode-

jem dokázal smířit a využít to pozitivní, co by mu 

mohl přinést, existuje reálná šance, že by dosáhl 

na oddlužení. Prodejem chaty by došlo ke splacení 

části dluhu. Po dobu pěti let by pak dále ze mzdy 

hradil zákonem stanovenou srážkou další část 

dluhu. Byl by tak schopen uhradit více než zákonem 

stanovené minimum 30 % celkové částky a požádal 

by o odpuštění zbývajícího dluhu. Tím by se svého 

břemene zbavil defi nitivně. „Doufám, že to udělá. 

Přála bych mu, aby si za pár let mohl konečně 

oddychnout,“ uzavírá Kristýna.

Dokázali jsme zařídit sloučení 
dvanácti exekucí do jedné. Celkový 
dluh tak klesl ze 100 na 20 tisíc.
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Přímá podpora jednotlivců i celých rodin žijících 

v obtížné sociální situaci, která je vylučuje 

z běžné společnosti, stále patří k základním pilířům 

naší práce. V roce 2016 jsme podpořili zhruba 

4200 osob, se kterými jsme řešili především jejich 

problémy s dluhy, nezaměstnaností, bydlením, 

či jsme jim pomáhali v kontaktu s různými úřady. 

Při své práci vedeme lidi k tomu, aby dokázali 

problémy sami identifi kovat a uměli je řešit vlastními 

silami. Snažíme se, aby se dokázali lépe orientovat 

ve svých právech a povinnostech. Lidé, kterým 

pomáháme, se vždy v maximální možné míře podílí 

na řešení své situace.

Mezi služby, které dospělým lidem a rodinám 

nabízíme, patří především individuální a rodinné 

poradenství, dluhové poradenství, pomoc obětem 

trestných činů a resocializační programy pro lidi, 

kteří právě opustili výkon trestu. Služby jsou 

nabízeny zdarma, jejich součástí není poskytování 

fi nančních prostředků nebo materiální podpory. 

Spolupráce často probíhá přímo v domácnostech 

rodin, v případě potřeby v prostorách našich 

poboček.

Dluhy

Dluhové poradenství patří již několik let 

k nejvyhledávanějším službám, které poskytu-

jeme. Před lety se z vymáhání dluhů stal výnosný 

byznys, který ročně vytvářel dluhovou zátěž v řádu 

miliard Kč. Důsledkem toho, že na vymáhání byť 

1 Kč bylo možné vydělávat tisíce, je vysoká míra 

předluženosti a s tím spojený pokles vymahatel-

nosti. Pravděpodobně statisíce exekucí jsou přitom, 

dle judikátů Ústavního soudu, vedeny nelegálně, 

ale lidé s nízkým vzděláním nedokáží využít 

zákonných práv. V roce 2016 jsme spustili projekt 

Oddlužením ke spravedlnosti, který se snaží tuto 

nespravedlnost změnit a dát předluženým novou 

šanci na plnohodnotný život. Naši dluhoví poradci 

také pomáhají lidem bránit se neférovému jednání 

některých fi rem, které poskytují fi nanční služby, 

vyřešit další problémy s exekucí či s oddlužením.

Zaměstnání

Dalším projektem, který jsme loni začali realizovat, 

je projekt Transfer. Jeho hlavním cílem je zvýšit 

zaměstnanost a zaměstnatelnost mladých lidí do 

29 let věku. Je zaměřen na lidi v Ústeckém kraji, 

kteří nejsou zapojeni do trhu práce ani nejsou 

součástí vzdělávacího proudu. Jeho součástí je 

komplex poradenských, vzdělávacích a dalších 

podpůrných aktivit, pomocí kterých chceme mladé 

lidi aktivizovat a zapojit je na trh práce. 

Resocializační programy

V loňském roce jsme v rámci projektu Na cestě 

pracovali také s lidmi, kteří se dopustili 

protiprávního jednání či porušili společenské 

normy. Jeho součástí je program sociálního 

výcviku pro dospělé i mladistvé, psychosociální 

podpora a program předcházení předluženosti 

a nezaměstnanosti. Všechny tyto aktivity směřují 

k minimalizaci nejvýznamnějších rizik recidivy 

a posílení společenského začlenění. 

Ostatní projekty

Výše zmíněné projekty nejsou jediné, které jsme 

v loňském roce spustili. Mezi další patří například 

Kompakt, který si klade za cíl zvyšovat osobnostní 

a profesní kompetence u mladých lidí. Jeho součástí 

jsou mimo jiné workshopy na školách zaměřené na 

problematiku vzdělávání, uplatnění na trhu práce či 

prevenci předlužení. Další projekty spustily jednot-

livé regionální pobočky, celkově jsme jich v roce 

2016 realizovali 170.

POMÁHÁME JEDNOTLIVCŮM 
I CELÝM RODINÁM

Lidé, kterým pomáháme, se vždy 
v maximální možné míře podílí 
na řešení své situace.

4 250
DOSPĚLÝCH LIDÍ 

VYUŽILO NAŠE SLUŽBY

2 200 
LIDEM JSME POMÁHALI 

S DLUHY

580 
LIDEM JSME POMÁHALI 

V OBLASTI ZAMĚSTNÁNÍ

1 000
LIDEM JSME POMÁHALI 

V OBLASTI BYDLENÍ

DALŠÍM

stovkám
LIDÍ JSME POMÁHALI V RÁMCI RODINNÉHO 

PORADENSTVÍ, S VYŘIZOVÁNÍM DOKLADŮ 

ČI DÁVEK, KONTAKTEM S ÚŘADY, ATP.



2016
ČLOVĚK V TÍSNI, O. P. S.
VÝROČNÍ ZPRÁVA

ZAHRANIČNÍ PŮSOBENÍ V ROCE 2016

TÉMA ROKU

Zaměřeno na kvalitu
HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ

Naši zaměstnanci / Objem pomoci
Humanitární pomoc
Odolnost lidí a výživa
Sociální inkluze a ochrana
Vzdělávání a praktické dovednosti
Udržitelná obživa a životní prostředí
Dobré vládnutí

LIDSKÁ PRÁVA
Úvod
Přímá pomoc perzekvovaným
Podpora občanské společnosti
Advokační aktivity na podporu lidských práv

ČLOVĚK V TÍSNI SLOVENSKO
Člověk v tísní Slovensko

PŮSOBENÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ROCE 2016

Moderní československé dějiny
Aktivní občanství

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA

Festival Jeden svět

Společné vzdělávání
Globální rozvojové vzdělávání
Migrace

SOCIÁLNÍ PRÁCE A PORADENSTVÍ
Spolupráce se samosprávami
Podpora dětí
Podpora rodin

VEDENÍ ORGANIZACE

NAŠI DÁRCI
Fundraising

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU V ROCE 2016

FINANČNÍ ZPRÁVA 64 ZAHRANIČÍ | HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ | XXX

V Afghánistánu hledáme spolu s farmáři efektivní a šetrné zemědělské 

postupy a zároveň jim poskytujeme osivo a sazenice. Foto: Tereza Engelová
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V Mongolsku jsme rozdali krmivo místním nomádským rodinám, jejichž dobytek ohrožovaly extrémní mrazy zvané dzud. Foto: archiv ČvT

JEN S NAŠIMI DÁRCI 
MŮŽEME DĚLAT 
VELKÉ VĚCI

Od válkou zmítaného Blízkého Východu přes 

extrémními mrazy sužované Mongolsko po suchem 

zasaženou Etiopii a Kambodžu. Tam všude jsme 

mohli pomoci lidem v tísni díky členům Klubu 

přátel Člověka v tísni. Pravidelné dary více než 

14 500 členů Klubu přátel nám umožňují co 

nejrychleji pomáhat obětem přírodních katastrof 

a válek a podporovat lidi trpící v nedemokratických 

režimech.

Když někde zasáhnou náhlé povodně nebo 

devastující sucho, neztrácíme drahocenný čas 

vybíráním peněz, ale reagujeme okamžitě, protože 

rychlost může znamenat další zachráněné životy. 

Když začala ofenzíva proti tzv. Islámskému státu 

v iráckém Mosulu, mohli jsme rychle začít pomáhat 

lidem utíkajícím před boji. Poskytli jsme jim přístřeší 

a rozdali hygienické balíčky, včetně věcí jako jsou 

mýdla a plenky pro děti.

V Sýrii jsme 1600 mladým lidem ze dvou škol 

dali poukázky na potraviny, kterých je v zemi velký 

nedostatek, a školní pomůcky. Zásobovali jsme 

vodou lidi zasažené suchem v Kambodži a Etiopii. 

V Mongolsku jsme rozdali krmivo místním nomád-

ským rodinám, jejichž dobytek ohrožovaly extrémní 

mrazy zvané dzud. 

V 10 zemích tří světadílů jsme prostřednictvím 

sbírky Skutečná pomoc podpořili tisíce lidí. Díky 

7 230 dárců, kteří do sbírky pravidelně přispívají, 

můžeme pomáhat dlouhodobě, aby se lidé mohli 

postavit na vlastní nohy a stát se soběstačnějšími. 

Učíme místní farmáře efektivněji hospodařit, bojuje-

me s podvýživou a zabraňujeme tomu, aby mamin-

ky přicházely o život při porodu.

V roce 2016 také Češi pořídili v dobročinném 

e-shopu více než 28 000 Skutečných dárků. Udělali 

tím radost nejen sobě a svým blízkým, ale zároveň 

pomohli potřebným v sedmi chudých zemích Asie 

a Afriky a podpořili děti, rodiny a učitele v České 

republice. Tradičně nejoblíbenější jsou mezi Čechy 

zvířecí dárky. Kromě koz nebo kuřat lidé kupovali 

řadu dalších užitečných věcí – od kanystrů na vodu 

přes záchody po sešity a tabule do škol.

Češi nejsou lhostejní ani k náhlým krizím a kata-

strofám. Dokazuje to vlna solidarity, která se zvedá 

na podporu každé SOS sbírky. Loni to byla především 

sbírka SOS Sýrie a Irák, ale i SOS Nepál a Ukrajina. 

Nepomáháme jenom v zahraničí, ale i doma. 

Sbírka Lepší škola pro všechny podporuje vzdělá-

vací projekty v České republice. Doučujeme děti 

ze sociálně ohrožených rodin. Působíme na více 

než 3 300 českých škol. Snažíme se, aby si žáci 

nejen něco zapamatovali, ale hlavně rozvíjeli svoje 

schopnosti a chápali svět v souvislostech. Učíme 

učitele pracovat s nadanými i hendikepovanými 

dětmi.

V roce 2016 měl své první narozeniny projekt 

Slavíme velkoryse. Tato unikátní platforma spojuje 

oslavy narozenin, výročí či svateb s přispěním 

na dobrou věc. Velký dík patří Nadačnímu fondu 

Avast, který dlouhodobě podporuje naše projekty 

a je naším nejvýznamnějším dárcem.

Když někde zasáhnou náhle povodně 
nebo devastující sucho, neztrácíme čas 
vybíráním peněz, reagujeme okamžitě.



2016
ČLOVĚK V TÍSNI, O. P. S.
VÝROČNÍ ZPRÁVA

ZAHRANIČNÍ PŮSOBENÍ V ROCE 2016

TÉMA ROKU

Zaměřeno na kvalitu
HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ

Naši zaměstnanci / Objem pomoci
Humanitární pomoc
Odolnost lidí a výživa
Sociální inkluze a ochrana
Vzdělávání a praktické dovednosti
Udržitelná obživa a životní prostředí
Dobré vládnutí

LIDSKÁ PRÁVA
Úvod
Přímá pomoc perzekvovaným
Podpora občanské společnosti
Advokační aktivity na podporu lidských práv

ČLOVĚK V TÍSNI SLOVENSKO
Člověk v tísní Slovensko

PŮSOBENÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ROCE 2016

Moderní československé dějiny
Aktivní občanství

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA

Festival Jeden svět

Společné vzdělávání
Globální rozvojové vzdělávání
Migrace

SOCIÁLNÍ PRÁCE A PORADENSTVÍ
Spolupráce se samosprávami
Podpora dětí
Podpora rodin

VEDENÍ ORGANIZACE

NAŠI DÁRCI
Fundraising

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU V ROCE 2016

FINANČNÍ ZPRÁVA 67 NAŠI DÁRCI

SOS UKRAJINA
Téměř 1 milion korun byl vybrán na pomoc 

lidem uprostřed války na východě země.

SOS SÝRIE A IRÁK
Téměř 9 milionů korun darovali Češi na 

pomoc ve válkou zmítaných Sýrii a Iráku.

SPOLEČNĚ POMÁHÁME PO CELÉM SVĚTĚ

KLUB PŘÁTEL 
přes 14 500 pravidelných dárců 

Dary jsou využity na humanitární pomoc, podporu 

lidských práv, fundraising a rozvoj organizace.

Pomoc v 17 zemích. 

Více na www.klubpratel.cz 

SKUTEČNÁ POMOC
7 230 pravidelných dárců 

Dary jsou využity na podporu 

rozvojových projektů v zahraničí.

Pomoc v 10 zemích. 

Více na www.skutecnapomoc.cz 

SKUTEČNÝ DÁREK 
Během roku 2016 zakoupeno 

28 093 darovacích certifi kátů 

Charitativní e-shop. 100 % z ceny darovacích 

certifi kátů jde do sbírky Skutečná pomoc. 

Pomoc v 8 zemích. 

Více na www.skutecnydarek.cz

LEPŠÍ ŠKOLA PRO 
VŠECHNY
Téměř 10 milionů Kč přispěli 

čeští dárci v rámci kampaně 

www.lepsiskolaprovsechny.cz. 

Výtěžek je využíván na 

vzdělávací programy v ČR.

SLAVÍME VELKORYSE
Konalo se 64 oslav, na které 

1 400 dárců přispělo 

1 950 000 Kč na pomoc 

lidem v tísni doma i v zahraničí. 

www.slavimevelkoryse.cz 

POSTAVME ŠKOLU V AFRICE
S podporou českých dárců, kteří přispěli do 

sbírky více než 3 miliony Kč, se začala 

stavět nová škola v etiopském Kulufu, 

která byla úspěšně dokončena na začátku 

roku 2017. Více na www.skolavafrice.cz

SOS SBÍRKY



2016
ČLOVĚK V TÍSNI, O. P. S.
VÝROČNÍ ZPRÁVA

ZAHRANIČNÍ PŮSOBENÍ V ROCE 2016

TÉMA ROKU

Zaměřeno na kvalitu
HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ

Naši zaměstnanci / Objem pomoci
Humanitární pomoc
Odolnost lidí a výživa
Sociální inkluze a ochrana
Vzdělávání a praktické dovednosti
Udržitelná obživa a životní prostředí
Dobré vládnutí

LIDSKÁ PRÁVA
Úvod
Přímá pomoc perzekvovaným
Podpora občanské společnosti
Advokační aktivity na podporu lidských práv

ČLOVĚK V TÍSNI SLOVENSKO
Člověk v tísní Slovensko

PŮSOBENÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ROCE 2016

Moderní československé dějiny
Aktivní občanství

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA

Festival Jeden svět

Společné vzdělávání
Globální rozvojové vzdělávání
Migrace

SOCIÁLNÍ PRÁCE A PORADENSTVÍ
Spolupráce se samosprávami
Podpora dětí
Podpora rodin

VEDENÍ ORGANIZACE

NAŠI DÁRCI
Fundraising

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU V ROCE 2016

FINANČNÍ ZPRÁVA 68

VÝKONNÁ RADASPRÁVNÍ RADA DOZORČÍ RADA

Kristina Taberyová
PŘEDSEDKYNĚ 

Jan Pergler

Petr Jančárek

Vlasta Lajčaková
PŘEDSEDKYNĚ

Jan Urban 

Václav Mazánek

Šimon Pánek
ŘEDITEL

Jan Mrkvička
HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ SEKCE

Šimon Pánek / Sylva Horáková
CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII 

Karel Strachota
JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH

Tomáš Urban
MEDIÁLNÍ ODDĚLENÍ

Marek Vozka
PROVOZNÍ A PODPŮRNÁ ODDĚLENÍ

Jan Kamenický
FINANČNÍ ŘEDITEL

Jan Černý
PROGRAMY SOCIÁLNÍ INTEGRACE

Tomáš Habart
VARIANTY

Hana Kulhánková
JEDEN SVĚT

Tomáš Vyhnálek
FUNDRAISING

David Valouch
PRÁVNÍ SERVIS

ČLOVĚK V TÍSNI | VEDENÍ ORGANIZACE
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DĚKUJEME CELÉMU TÝMU ČLOVĚKA V TÍSNI, VŠEM DOBROVOLNÍKŮM, 
NAŠIM PARTNERŮM, DÁRCŮM A VŠEM OSTATNÍM, KTEŘÍ NÁS V ROCE 2016 PODPOŘILI!

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ:

Josef Ježek, daňový poradce

Květoslava Vyleťalová, auditorka

Pavel Uhl, advokát

Alice Rychlá, advokátka

David Valouch, advokát

Alena Tulachová, advokátka

Kristýna Kabelová, advokátka

Libuše Škopková & Obchodní kancelář – ekonomika, s.r.o.

Aleš Neumann & Nebrat, s. r. o., počítače, sítě

AutoCont CZ, a. s., dodavatel ekonomického systému Microsoft Dynamics NAV

ELO Digital Offi  ce ČR, s.r.o., podpora DMS systému ELOenterprise

MT Legal s.r.o., advokátní kancelář
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Zahraniční státní rozpočty 
618 601
Příjmy EU – Evropská komise a delegace EU 
523 252
Agentury OSN
171 964
Státní rozpočet
146 940
Dary 
104 748
Nadace a nevládní organizace 
74 457
Vlastní výnosy
51 835
Místní rozpočty 
44 623
Operační programy 
23 859

Humanitární pomoc a rozvoj
1 413 676
Lidská práva
122 023
Člověk v tísni Slovensko
6 880
Vzdělávání a osvěta
60 618
Sociální práce a poradenství
59 591
Ostatní
95 940

VÝNOSY 
v tis. Kč

1 760 279

NÁKLADY 
v tis. Kč

1 758 728
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VÝNOSY SPOLEČNOSTI

Tento přehled zobrazuje výnosy společnosti v roce 2016. 

U grantů, dotací a darů se jedná o prostředky v daném roce 

využité. Společnost Člověk v tísni účtuje dle závazné meto-

diky o těchto prostředcích fondově, to znamená, že přijaté 

prostředky jsou nejprve zaúčtovány do fondu a do výnosu 

jsou přeúčtovány až v okamžiku jejich použití (čerpání) 

v daném roce. Prostředky ponechané ve fondu pro použití 

v dalších letech, se proto ve výnosech aktuálního roku 

neobjeví. Naopak se v tabulce objeví prostředky získané 

v předchozích letech, k jejichž čerpání došlo v aktuálním 

roce. Hranicí pro zveřejnění v tomto přehledu je částka 

100 tis. Kč. Výnosy nižší než 100 tis. Kč jsou v jednotlivých 

kategoriích sloučeny v kolonce “ostatní”.

FINANČNÍ ZDROJ v tis. Kč

Zahraniční státní rozpočty 618 601

Angola 33 900

prostřednictvím African Innovation Foundation 

Austrálie 908

Velvyslanectví Austrálie v Kambodži 

Finsko 413

Embassy of Finland in Bucharest 

Francie 1 364

L’Offi  ce Français de l’Immigration et de l’Intégration 

International Visegrad Fund 124

Německo 82 743

German Consulate General in Mazar–e–Sharif, Afghánistán 2 164

prostřednictvím Deutsche Welthungerhilfe e.V. 80 481

ostatní zdroje Německa 98

Nizozemsko 1 998

prostřednictvím The Organic Village 1 732

prostřednictvím Urgent Action Fund 
for women’s human rights 106

Velvyslanectví Nizozemského království 160

Norsko 992

prostřednictvím Nadácie otvorenej spoločnosti 131

prostřednictvím NROS 738

ostatní zdroje Norska 123

Nový Zéland 3 915

Ministry of Foreign Aff airs and Trade New Zealand 
prostřednictvím Save the Children International in Cambodia 

Slovensko 2 914

Bratislavský samosprávny kraj 162

Ministerstvo vnútra Slovenské republiky 282

Prešovský samosprávny kraj 126

prostřednictvím Človeka v ohrození 1 287

Slovenská agentúra pre medzinárodnú 
rozvojovú spoluprácu 1 057

Světová banka  29 753

přímý grant 7 008

prostřednictvím MRRD Afghánistán 22 745

Švédsko 7 431

Ministry for Foreign Aff airs, Sweden 

Švýcarsko 22 872

Swiss Federal Department of Foreign Aff airs 

USA 182 599

Department of State, přímé granty 36 335

Department of State, prostřednictvím Freedom House 1 990

Department of State, prostřednictvím 
NED – National Endowment for Democracy 19 216

International Republican Institute 783

National Democratic Institute for International Aff airs 2 442

USAID, přímé granty 112 450

USAID – prostřednictvím International Rescue Committee 5 863

USAID – prostřednictvím Danish Refugee Council 3 520

Velká Británie 246 537

Department for International Development, přímé granty 197 276

Department for International Development, 
prostřednictvím Care International UK 584

Department for International Development, 
prostřednictvím Danish Refugee Council 45 501

Department for International Development, 
prostřednictvím GOAL 3 049

prostřednictvím Adam Smith International 127

ostatní zahraniční zdroje 138

Přííjmy EU – Evropská komise a delegace EU 523 252

DG DEVCO 109 707

přímé granty 100 096

prostřednictvím World Education Berkshire LBG 533

prostřednictvím Agronomes et Vétérinaires 
Sans Frontieres in Cambodia 532

prostřednictvím Autonomous Province of Trento 757

prostřednictvím Centre for Strategic Research 
and Development of Georgia 2 845

prostřednictvím Ministry of Agriculture, 
Forestry and Fisheries 4 944

DG Education and Culture 2 869

prostřednictvím Erasmus+ 1 966

prostřednictvím Fundacja Centrum Edukacji Obywatelskej 266

prostřednictvím slovenské vládní 
příspěvkové agentury IUVENTA 637

DG ECHO 360 415

přímé granty 342 672

prostřednictvím ActionAid 2 987

prostřednictvím Concern Worldwide 5 658

prostřednictvím Danish Refugee Council 9 098

DG for Migration and Home Aff airs 696

prostřednictvím The Foundation Institute 
of Public Aff airs Foundation 

DG NEAR 45 392

EACEA 4 078

přímé granty 1 881

prostřednictvím Concern Worldwide 1 667

prostřednictvím Educational research institute, Slovenia 530

ostatní zdroje EU 95

Agentury OSN  171 964

IOM 5 355

UNDP 5 476
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UNHCR 33 588

UNICEF 7 821

UNOCHA 37 799

WFP 81 760

ostatní zdroje OSN 165

Státní rozpočet 146 940

Ministerstvo kultury 4 899

Odbor médií a audiovize 

Ministerstvo spravedlnosti 520

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 487

Ministerstvo vnitra 706

Odbor azylové a migrační politiky 540

prostřednictvím Plzeňského kraje 166

Ministerstvo zahraničních věcí 136 380

Česká rozvojová agentura 110 206

Česká rozvojová agentura prostřednictvím 
Centra pro péči o duševní zdraví 1 102

Odbor lidských práv a transformační politiky 16 238

Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 7 921

Odbor veřejné diplomacie 551

prostřednictvím velvyslanectví v Kambodži 141

prostřednictvím WHO Mongolsko 221

Státní fond kinematografi e 2 678

Úřad vlády ČR 1 227

ostatní výnosy ze státního rozpočtu 43

Dary 104 748

přímé dary 18 407

ANGERMEIER ENGINEERS, s.r.o. 100

Antonín Švehla 376

AVEKO SERVOMOTORY, s.r.o. 100

Československá obchodní banka, a.s. 449

GEM Systém, a.s. 100

Hana Dvořáková 2 583

HBO Europe s.r.o. 120

Ing. Jaroslav Beran + Miluše Číhalová, DiS. 542

KOVOTEX s.r.o. 120

Leonard J.Kaplan 954

Libor Malý 1 011

Ondřej Fryc 1 000

OPTREAL, s.r.o. 550

PentaGen, s.r.o. 1 279

Petr a Jindra Sýkorovi 500

RWE Česká republika a.s. 250

SEKNE, spol. s r.o. 150

Soudcovská unie ČR 100

Škoda Auto a.s. 213

WEISS TECHNIK, Praha, s.r.o. 100

ostatní dary 7 810

Klub přátel Člověka v tísni 29 816

veřejné sbírky 55 581

Lepší škola pro všechny 5 860

Postavme školu v Africe 2 899

Skutečná pomoc 25 922

SOS Filipíny 2 166

SOS Nepál 8 673

SOS Povodně ČR 1 336

SOS Sýrie, Irák 6 401

SOS Ukrajina 2 264

ostatní veřejné sbírky 60

darovaný drobný majetek a materiál 435

Schwan–STABILO ČR,s.r.o. 158

ostatní hmotné dary 277

darovaná služba 375

výnosy z dědictví 134

Nadace a nevládní organizace 74 457

Alliance 2015 309

ASIA Onlus 1 214

Budapest Institute for Policy Analysis 256

CARE International in Cambodia 1 056

Catholic Relief Services (CRS) 730

Človek v ohrození, o.z. 285

Fondation Ensemble 1 636

Charles Stewart Mott Foundation 21 251

Karpatská nadácia 107

Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) 229

Nadace The Bakala Foundation 696

Nadace Vodafone 366

Nadácia Pontis 454

Nadácia pre deti Slovenska 200

Nadační fond ALBERT 106

Nadační fond AVAST 3 500

Nadační fond Českého rozhlasu 2 406

OAK Foundation 5 440

Open Society Foundation 169

Open Society Foundation, Serbia 674

ostatní zdroje nadací a NNO 212

Silicion Valley Community Foundation 121

Stiftung Auxilium, Switzerland, 
prostřednictvím Porticus Vienna GMBH 9 918

Stichting Benevolentia, Netherlands, 
prostřednictvím Porticus Vienna GMBH 2 198

Swiss Solidarity 15 813

The Sigrid Rausing trust 4 794

The Taiwan Foundation for Democracy 265

ostatní výnosy z nadací a NNO 52
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Vlastní výnosy 51 835

čerpání Fondu provozních rezerv ČvT 713

kursové zisky 30 526

lektorská činnost 197

pojistná plnění 293

prodej darovaných uměleckých děl 113

prodej vstupenek a propagace na fi lmový festival 3 352

prodej výrobků, zásob a majetku 926

recepční služby 129

úroky 109

vydavatelská činnost 338

výnos – kompenzace majetku pořízeného z grantu 8 769

výnos dům Koněvova 1 144

výnosy – dům Slavkov u Brna 155

výnosy Centrum Langhans 1 260

výnosy fi remní školka 225

výnosy z cenných papírů 619

výnosy z pronájmů 119

výnosy z reklamy a propagace 1 544

ostatní výnosy z reklamy a propagace 314

Kofola, a.s. 980

LMC s.r.o. 150

TNT Express Worldwide, s.r.o. 100

ostatní služby 185

jiné ostatní výnosy 1 119

Místní rozpočty 44 623

Hlavní město Praha 3 957

Karlovarský kraj 9 413

Liberecký kraj 3 404

Městská část Praha 5 120

Olomoucký kraj 7 678

Plzeňský kraj 3 900

Statutární město Chomutov 187

Statutární město Karlovy Vary 275

Statutární město OLOMOUC 412

Statutární město Pardubice 100

Statutární město Plzeň 649

Statutární město Ústí nad Labem 690

Středočeský kraj 3 089

Ústecký kraj 10 035

ostatní výnosy z místních rozpočtů 714

Operační programy 23 859

OPPPR – Operační program Praha – pól růstu 1 403

OPVVV – Operační program 
Výzkum, vývoj a vzdělávání 7 528

přímé granty od MŠMT 5 645

prostřednictvím MAS Frýdlantsko, z.s. 173

prostřednictvím Statutárního města Chomutov 940

prostřednictvím Statutárního města Ústí nad Labem 241

prostřednictvím Univerzity J.E.Purkyně 294

prostřednictvím Univerzity Palackého Olomouc 235

OPZ – Operační program Zaměstnanost 14 693

přímé granty MPSV 3 830

prostřednictvím Olomouckého kraje 3 924

prostřednictvím Plzeňského kraje  4 991

prostřednictvím Úřadu práce České republiky 827

prostřednictvím Ústeckého kraje 1 121

ostatní operační programy 235

Výnosy celkem 1 760 279

NÁKLADY SPOLEČNOSTI 

Náklady 2016 v tis. Kč

ZAHRANIČNÍ PŮSOBENÍ V ROCE 2016 1 535 699

HUMANITÁRNÍ POMOC A ROZVOJ 1 413 676

Humanitární pomoc 870 937

Odolnost lidí a výživa 148 867

Sociální inkluze a ochrana 64 071

Vzdělávání a praktické dovednosti 128 612

Udržitelná obživa a životní prostředí 126 072

Dobré vládnutí 75 117

LIDSKÁ PRÁVA 122 023

Přímá pomoc perzekvovaným 13 222

Podpora občanské společnosti 71 300

Advokační aktivity na podporu lidských práv 37 501

ČLOVĚK V TÍSNI SLOVENSKO 6 880

PŮSOBENÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ROCE 2016 120 209

VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTA 60 618

Společné vzdělávání 29 973

Globální rozvojové vzdělávání 8 280

Migrace 1 941

Moderní československé dějiny 1 353

Aktivní občanství 3 736

Festival Jeden svět 15 335

SOCIÁLNÍ PRÁCE A PORADENSTVÍ 59 591

Spolupráce se samosprávami 1 410

Podpora dětí 9 731

Podpora rodin 48 450

OSTATNÍ 95 940

Fundraising a péče o dárce 10 515

Podpora, centrální režie a správa nemovitostí 85 425

CELKEM 1 758 728

74 FINANČNÍ ZPRÁVA
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ZPROSTŘEDKOVANÁ POMOC

V roce 2016 společnost Člověk v tísni zprostředkovala 

další pomoc v celkové výši 527 636 tis. Kč. Tyto pro-

středky nepředstavují pro organizaci náklady ani výnosy 

a nejsou proto obsaženy v účetních výkazech.

V prvé řadě jde  o potravinovou a materiální pomoc 

poskytnutou donory v celkové výši 498 881 tis. Kč. 

Společnost Člověk v tísni se podílela na uvedené 

pomoci jako distributor konečným příjemcům. 

V následující přehledové tabulce je za každou zemi 

a za každého donora vyčíslena hodnota distribuované 

pomoci.

V přehledové tabulce jsou rovněž zahrnuty fi nance 

poskytnuté Světovou bankou afghánským rozvojo-

vým vesnickým radám prostřednictvím afghánského 

Ministerstva pro obnovu a rozvoj venkova ve výši 

28 755 tis. Kč. Společnost Člověk v tísni se podílela na 

této pomoci jako zprostředkovatel a technický poradce 

projektu.

Země / Donor objem v tis. Kč

Afghánistán / MRRD 28 755

Ukrajina / Médecins du Monde 2 520

Ukrajina / Save the Children 2 299

Ukrajina / UNHCR 19 494

Ukrajina / Unicef 23

Ukrajina / WFP 141 186

Sýrie / WFP 332 842

Nepál / IOM 443

Myanmar / Unicef 74

75 FINANČNÍ ZPRÁVA
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ROZVAHA K 31. 12. 2016 
(V celých tisících Kč)

číslo
pol.

Stav
k prvnímu dni

účet.období

Stav
k poslednímu dni

účet. období

a b 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem 01 48 182 42 351

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
celkem

02 16 515 17 621

1. Nehmotné výsledky výzkumu 
a vývoje

(012) 03

2. Software (013) 04 14 961 15 572

3. Ocenitelná práva (014) 05 1 533 1 533

4. Drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek

(018) 06 21 21

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek

(019) 07 151

6. Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek

(041) 08 217

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek

(051) 09 127

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek 
celkem

10 79 931 74 048

1. Pozemky (031) 11 2 647 2 647

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12

3. Stavby (021) 13 28 995 26 540

4. Samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí

(022) 14 44 795 44 460

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek

(028) 17 3 133 172

8. Ostatní dlouhodobý hmotný 
majetek

(029) 18

9. Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek (stavby)

(042) 19 361 229

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek

(052) 20

A. III. Dlouhodobý fi nanční majetek 
celkem

21 4 374 4 687

1. Podíly – ovládaná nebo ovládající 
osoba

(061) 22

2. Podíly – podstatný vliv (062) 23

3. Dluhové cenné papíry držené 
do splatnosti

(063) 24 4 374 4 687

4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25

číslo
pol.

Stav
k prvnímu dni

účet.období

Stav
k poslednímu dni

účet. období

a b 1 2

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26

6. Ostatní dlouhodobý fi nanční 
majetek

(069) 27

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem

29 –52 638 –54 005

1. Oprávky k nehmotným výsledkům 
výzkumu a vývoje

(072) 30

2. Oprávky k software (073) 31 –12 113 –14 140

3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32 –1 076 –1 392

4. Oprávky k drobnému 
dlouhodobému nehmotnému 
majetku

(078) 33 –21 –21

5. Oprávky k ostatnímu 
dlouhodobému nehmotnému 
majetku

(079) 34 –38

6. Oprávky ke stavbám (081) 35 –3 949 –3 857

7. Oprávky k samostatným movitým 
věcem a souborům mov. věcí

(082) 36 –32 346 –34 385

8. Oprávky k pěstitelským celkům 
trvalých porostů

(085) 37

9. Oprávky k základnímu stádu 
a tažným zvířatům

(086) 38

10. Oprávky k drobnému 
dlouhodobému hmotnému majetku

(088) 39 –3 133 –172

11. Oprávky k ostatnímu 
dlouhodobému hmotnému majetku

(089) 40

B. Krátkodobý majetek celkem 41 609 615 693 928

B.I. Zásoby celkem 42 37 401 65 005

1. Materiál na skladě (112) 43 25 832 60 638

2. Materiál na cestě (119) 44

3. Nedokončená výroba (121) 45

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46

5. Výrobky (123) 47 67 66

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich 
skupiny

(124) 48 5

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 45 38

8. Zboží na cestě (139) 50

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 51 11 457 4 258

B.II. Pohledávky celkem 52 114 507 98 023

1. Odběratelé (311) 53 11 729 8 873

2. Směnky k inkasu (312) 54

3. Pohledávky za eskontované cenné 
papíry

(313) 55

AKTIVA
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číslo
pol.

Stav
k prvnímu dni

účet.období

Stav
k poslednímu dni

účet. období

a b 1 2

4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 56 26 665 28 639

5. Ostatní pohledávky (315) 57 1 194 594

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 1 947 2 524

7. Pohledávky za institucemi soc.
zabezpečení a veř.zdr.pojištění

(336) 59

8. Daň z příjmu (341) 60 696

9. Ostatní přímé daně (342) 61

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63

12. Nároky na dotace a ostatní 
zúčtování se státním rozpočtem

(346) 64

13. Nároky na dotace a ostatní 
zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samosprávných celků

(348) 65

14. Pohledávky za účastníky 
sdruženými ve společnosti

(358) 66

15. Pohledávky z pevných termínových 
operací a opcí

(373) 67 6

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 68

17. Jiné pohledávky (378) 69 12 548 5 961

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 60 418 50 736

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71

 B.III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 72 387 583 454 168

1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 73 12 870 14 703

2. Ceniny (213) 74 55 6

3. Peněžní prostředky na účtech (221) 75 367 248 420 607

4. Majetkové cenné papíry 
k obchodování

(251) 76

5. Dluhové cenné papíry 
k obchodování

(253) 77

6. Ostatní cenné papíry (256) 78 7 076 7 544

7. Peníze na cestě (261) 79 334 11 308

 B.IV. Jiná aktiva celkem 81 70 124 76 732

1. Náklady příštích období (381) 82 5 012 4 393

2. Příjmy příštích období (385) 83 63 919 72 339

3. Kursové rozdíly aktivní (386) 84 1 193 X

AKTIVA CELKEM 85 657 797  736 279

číslo
pol.

Stav
k prvnímu dni

účet.období

Stav
k poslednímu dni

účet. období

a b 1 2

 A. Vlastní zdroje celkem 86 591 305 632 340

 A.I. Jmění celkem 87 583 895 630 789

1. Vlastní jmění (901) 88 42 537 35 662

2. Fondy (911) 89 541 427 595 124

3. Oceňovací rozdíly z přecenění 
fi nančního majetku a závazků

(921) 90 –69 3

 A.II. Výsledek hospodaření celkem 91 7 410 1 551

1. Účet výsledku hospodaření
(+/–963)

92 1 551

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení
(+/–931)

93 7 410

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let (+/–932)

94

 B. Cizí zdroje celkem 95 66 492 103 939

 B.I. Rezervy celkem 96 0 0

1. Rezervy (941) 97

 B.II. Dlouhodobé závazky celkem 98 0 203

1. Dlouhodobé úvěry (951) 99

2. Vydané dluhopisy (953) 100

3. Závazky z pronájmu (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103

6. Dohadné účty pasivní (389) 104

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105 203

 B.III. Krátkodobé závazky celkem 106 55 715 96 727

1. Dodavatelé (321) 107 24 222 50 171

2. Směnky k úhradě (322) 108

3. Přijaté zálohy (324) 109 1 560 539

4. Ostatní závazky (325) 110 920 406

5. Zaměstnanci (331) 111 10 782 14 862

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 1 493 503

7. Závazky k institucím sociál.
zabezpečení a veř.zdrav.pojištění

(336) 113 4 018 6 413

8. Daň z příjmů (341) 114 1 399

9. Ostatní přímé daně (342) 115 1 520 2 126

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116 198 947

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117 776 681

12. Závazky ze vztahu k státnímu 
rozpočtu

(346) 118 517 2 067

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu 
orgánů územních samospráv. celků

(348) 119

PASIVA
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číslo
pol.

Stav
k prvnímu dni

účet.období

Stav
k poslednímu dni

účet. období

a b 1 2

14. Závazky z upsaných nesplacených 
cenných papírů a podílů

(367) 120

15. Závazky k účastníkům sdruženým 
ve společnosti

(368) 121

16. Závazky z pevných termínových 
operací a opcí

(373) 122

17. Jiné závazky (379) 123 4 714 12 951

18. Krátkodobé úvěry (231) 124

19. Eskontní úvěry (232) 125

20. Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 126

21. Vlastní dluhopisy (255) 127

22. Dohadné účty pasivní (389) 128 3 596 5 061

23. Ostatní krátkodobé fi nanční 
výpomoci

(249) 129

 B.IV. Jiná pasiva celkem 130 10 777 7 009

1. Výdaje příštích období (383) 131 1 708 6 450

2. Výnosy příštích období (384) 132 7 405 559

3. Kurzové rozdíly pasivní (387) 133 1 664 X

PASIVA CELKEM 134 657 797 736 279

Název položky
číslo 

položky

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

A. Náklady 01

A.I. Spotřebované nákupy 
a nakupované služby

02 512 638 2 501 515 139

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovaných dodávek

(501, 502, 503)

03 86 743 123 86 866

2. Prodané zboží (504) 04 448 448

3. Opravy a udržování (511) 05 5 235 1 243 6 478

4. Náklady na cestovné (512) 06 41 722 223 41 945

5. Náklady na reprezentaci (513) 07 3 247 62 3 309

6. Ostatní služby (518) 08 375 691 402 376 093

A.II. Změny stavu zásob vlastní 
činnosti a aktivace

09 1 0 1

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti
(561, 562, 563, 564)

10 1 1

8. Aktivace materiálu, zboží 
a vnitroorganizačních služeb

(571, 572)

11 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku
(573, 574)

12 0

A.III. Osobní náklady 13 312 115 1 057 313 172

10. Mzdové náklady (521) 14 257 632 851 258 483

11. Zákonné sociální pojištění (524) 15 54 273 206 54 479

12. Ostatní sociální pojištění (525) 16 30 30

13. Zákonné sociální náklady (527) 17 180 180

14. Ostatní sociální náklady (528) 18 0

A.IV. Daně a poplatky 19 4 639 7 4 646

15. Daně a poplatky
(531, 532, 538)

20 4 639 7 4 646

A.V. Ostatní náklady 21 908 236 222 908 458

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní 
pokuty a penále

(541, 542)

22 506 506

17. Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 1 090 26 1 116

18. Nákladové úroky (544) 24 1 1

19. Kursové ztráty (545) 25 32 384 32 384

20. Dary (546) 26 695 928 695 928

21. Manka a škody (548) 27 68 68

22. Jiné ostatní náklady (549) 28 178 259 196 178 455

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2016
(V celých tisících Kč)
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Název položky
číslo 

položky

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

A.VI. Odpisy, prod.majetek, tvorba 
a použití rezerv a opr.položek

29 14 112 1 14 113

23. Odpisy dlouhodobého majetku (551) 30 13 417 1 13 418

24. Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 74 74

25. Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 436 436

26. Prodaný materiál (554) 33 185 185

27. Tvorba a použití rezerv a opravných 
položek

(556, 559)

34 0

A.VII. Poskytnuté příspěvky 35 2 353 13 2 366

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky 
zúčtované mezi organizačními složkami

(581, 582)

36 2 353 13 2 366

A.VIII. Daň z příjmů 37 744 89 833

29. Daň z příjmů (591) 38 744 89 833

Náklady celkem 39 1 754 838 3 890 1 758 728

B. Výnosy 40

B.I. Provozní dotace 41 0 0 0

1. Provozní dotace (691) 42 0

B.II. Přijaté příspěvky 43 5 416 0 5 416

2. Přijaté příspěvky zúčt. mezi 
organizačními složkami (681)

44 0

3. Přijaté příspěvky (Dary) (682) 45 5 416 5 416

4. Přijaté členské příspěvky (684) 46 0

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží
(601, 602, 603, 604)

47 76 628 4 055 80 683

B.IV. Ostatní výnosy 48 1 672 524 1 1 672 525

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní 
pokuty a penále

(641, 642)

49 257 257

6. Platby za odepsané pohledávky (643) 50 20 20

7. Výnosové úroky (644) 51 109 109

8. Kursové zisky (645) 52 30 526 30 526

9. Zúčtování fondů (648) 53 1 518 240 1 518 240

10. Jiné ostatní výnosy (649) 54 123 372 1 123 373

B.V. Tržby z prodeje majetku 55 1 655 0 1 655

11. Tržby z prodeje dlouhodobého 
nehmontého a hmotného 
majetku (652)

56 723 723

12. Tržby z prodeje cenných papírů 
a podílů (653)

57 432 432

13. Tržby z prodeje materiálu (654) 58 314 314

Název položky
číslo 

položky

Činnosti

hlavní hospodářská celkem

14. Výnosy z krátkodobého 
fi nančního majetku (655)

59 127 127

15. Výnosy z dlouhodobého 
fi nančního majetku (657)

60 59 59

Výnosy celkem 61 1 756 223 4 056 1 760 279

 C. Výsledek hospodaření před 
zdaněním 62 2 129 255 2 384

 D. Výsledek hospodaření po 
zdanění 63 1 385 166 1 551

podpisový záznam statutárního orgánu: podpis osoby odpovědné za sestavení:

okamžik sestavení: 27. 6. 2017

82 FINANČNÍ ZPRÁVA
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1. Obecné údaje

1.1. Centrála organizace – Česká republika

Název společnosti: Člověk v tísni, o.p.s. 

Sídlo: Šafaříkova 635/24, 120 00 Praha 2 

IČO: 25755277 

DIČ: CZ25755277 

Právní forma: obecně prospěšná společnost 

Datum vzniku o.p.s.: 16. dubna 1999  

Registrace:  Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společ-

ností, vedeném Městským soudem v Praze, oddíl O., vložka 119

Orgány společnosti ke dni 31. 12. 2016 jsou:

 správní rada: Kristina Taberyová – předsedkyně, Jan Pergler, Petr Jančárek

 dozorčí rada: Vlasta Lajčaková – předsedkyně, Václav Mazánek, Jan Urban

 ředitel o.p.s.: Šimon Pánek 

 zakladatelé: Česká televize, Ing. Jaromír Štětina, Šimon Pánek 

Obecně prospěšné služby k 31. 12. 2016:

 — organizace humanitární a rozvojové pomoci v zahraničí a tuzemsku

 —  poskytování pomoci politicky, rasově či jinak pronásledovaným osobám v zahraničí 

i tuzemsku

 —  poskytování pomoci mladým novinářům a nezávislému tisku v zahraničí i tuzemsku

 — poskytování pomoci lokálním samosprávám a dalším lokálním organizacím

 — organizování pomoci menšinám v zahraničí i v tuzemsku

 — sociální poradenství

 — osvětová činnost

 — organizace seminářů a školení

 — organizování kulturních a sportovních akcí

 — poskytování sociálních služeb

 — komunitní plánování a organizování

 — organizace vzdělávacích a volnočasových aktivit dětí a mládeže

 —  podpora a provozování pracovně-terapeutických a resocializačních dílen včetně 

prodeje výrobků vyrobených v těchto dílnách v zahraničí i v tuzemsku

 — nakladatelská a vydavatelská činnost

 —  poskytování poradenství a pomoci v oblasti ochrany před diskriminací na základě 

pohlaví, rasového nebo etnického původu, náboženství, víry, světového názoru, 

zdravotního postižení, věku anebo sexuální orientace

 — působení v oblasti ochrany práv a oprávněných zájmů spotřebitelů

 — provozování multikulturního centra

 — vědecko-výzkumná činnost

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE KE DNI 31. 12. 2016 Doplňková činnost:

Vedle základních činností, uvedených v předchozím odstavci tohoto článku, za jejichž 

účelem byla společnost založena, jsou dále předmětem činnosti i doplňkové činnosti, které 

společnost vykonává zásadně za úplatu. Těmito doplňkovými činnostmi se rozumí:

 — tvorba a distribuce audiovizuálních pořadů

 — reklamní činnost

 — zprostředkovatelská činnost v oblasti reklamy

 — výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 živnostenského zákona

 — pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor

 — hostinská činnost

Doplňkové činnosti společnost vykonává výhradně za účelem dosažení účinnějšího využití 

majetku a zároveň jejich výkonem nesmí být ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně 

prospěšných služeb. Zároveň případný zisk z výkonu těchto doplňkových činností smí být 

použit pouze pro zkvalitnění a rozšíření činností obecně prospěšné společnosti.

Členové orgánů společnosti, t.j. správní a dozorčí rady, neobdrželi za činnost v orgánech 

společnosti žádnou odměnu. Společnost neposkytla členům statutárních orgánů žádnou 

zálohu nebo úvěr, ani neposkytla záruku za jejich závazky. Rodinní příslušníci členů 

orgánů nejsou v pracovně právním ani obdobném vztahu vůči společnosti. Členové 

orgánů společnosti ani jejich rodinní příslušníci nepůsobí v orgánech žádných právnických 

osob, s nimiž by společnost uzavřela v předmětném období obchodní smlouvu nebo jiné 

smluvní vztahy, a nemají v těchto subjektech žádnou majetkovou účast.

1.2. Organizační složka v jiné zemi EU

Na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra Slovenské republiky ze dne 2.8.2004 vznikla 

organizační složka společnosti na Slovensku, tato skutečnost byla zapsána v rejstříku 

neziskových organizací vedeném u obvodního úřadu v Prešově.

Název: Člověk v tísni, o.p.s. 

Sídlo: Palešovo námestie 34, 053 04 Spišské Podhradie

IČO: 35562617

DIČ: 2021920923

Statutární zástupce: Šimon Pánek

Předmět činností organizační složky je identický s činnostmi společnosti v České republice.

V průběhu roku 2016 došlo k ukončení aktivit organizační složky společnosti na Slovensku. 

Veškerá aktiva i pasiva organizační složky byla převedena ke dni 12.7.2016 na partnerskou 

organizaci Človek v ohrození, n.o., se sídlem: Požiarnická 17, 08001 Prešov, IČO: 50082001, 

která byla založena společností Člověk v tísni, o.p.s. a zapsána do rejstříku neziskových 

organizací Slovenské republiky dne 5.1.2016. 
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1.3. Založení nadačního fondu

Na základě rozhodnutí Městského soudu v Praze, vznikl ke dni 25.6.2015 nadační fond, 

jehož je společnost Člověk v tísni, o.p.s spoluzakladatelem. Nadační fond je zapsán 

v nadačním rejstříku pod spisovou značkou N1251.

Název: Prague Civil Society Centre, nadační fond

Sídlo: Politických vězňů 1272/21, Nové Město, 110 00 Praha 1

IČO: 04190815

Cílem a účelem nadačního fondu je podpora občanské společnosti zejména v zemích 

bývalého Sovětského svazu vyjma zemí Evropské unie (Estonska, Litvy a Lotyšska).

2. Rozklad osobních nákladů za účetní období 1. 1. až 31. 12. 2016

Počet zaměstnanců, osobní náklady:

 
průměrný přepočtený 

stav zaměstnanců*
hrubé mzdy celkem (Kč)

průměrná hrubá 
měsíční mzda (Kč)

odvody do sociálních, 
zdravotních a dalších fondů (Kč)

Celkem osobní náklady (Kč)

Afghánistán 161,00 21 771 885,84 11 269,09  21 771 885,84
Angola 59,92 7 433 633,57 10 338,28 535 061,12 7 968 694,69
Arménie 3,83 1 119 817,04 24 365,04  1 119 817,04
DR Kongo 42,83 4 889 801,84 9 513,97 277 591,86 5 167 393,70
Etiopie 113,50 12 136 156,71 8 910,54 1 006 217,88 13 142 374,59
Filipíny 23,33 4 858 127,21 17 352,93 216 456,56 5 074 583,77
Gruzie 25,33 7 155 397,30 23 540,59  7 155 397,30
Jižní Súdán do 30.11.2016 20,58 3 586 589,96 15 840,66 296 735,35 3 883 325,31
Kambodža 52,67 12 814 886,95 20 275,44 28 533,76 12 843 420,71
Kosovo 4,50 1 138 816,90 21 089,20 90 740,87 1 229 557,77
Kostarika od 1.5.2016 3,88 1 121 125,95 36 118,75 259 715,33 1 380 841,28
Irák 13,92 4 333 605,36 25 943,52  4 333 605,36
Moldávie 11,33 2 052 534,34 15 096,60 563 241,12 2 615 775,46
Mongolsko 7,75 1 795 463,75 19 306,06 212 879,05 2 008 342,80
Nepál od 16.7.2016 24,83 1 641 733,94 11 019,83  1 641 733,94
Slovensko do 30.6.2016 21,33 1 696 317,86 13 254,55 672 252,29 2 368 570,15
Srbsko 1,00 201 155,40 16 762,95 36 006,81 237 162,21
Srí Lanka 2,75 660 520,00 20 015,76 93 041,72 753 561,72
Turecko 12,50 4 711 824,04 31 412,16 824 573,20 5 536 397,24
Ukrajina 179,76 32 859 008,31 15 232,81 7 223 616,70 40 082 625,01
Celkem mise 786,54 127 978 402,27  12 336 663,62 140 315 065,89
      
ČR – pracovní poměry včetně DPČ 384,91 124 789 471,00 27 017,02 42 352 999,00 167 142 470,00 
 z toho vedoucí pracovníci 10,8 5 965 084,00 46 026,88 2 026 023,00 7 991 107,00 

 počet DPP
celková částka 

vyplacených DPP
   

ČR – dohody o provedení práce 1451 5 714 512,00   5 714 512,00 

Celkem mzdové náklady
    

313 172 047,89 

Přehled výše uvedených mzdových nákladů a počtů zaměstnanců reflektuje pouze dlouhodobé pracovní vztahy uzavřené na základě místních legislativ, platné k poslednímu dni roku.
V řadě zemí, jako např. Sýrie, takový přístup není možný. 
Celkový počet lidí, kteří pracovali pro ČvT na stálých zahraničních misích je pak zobrazen v infografi ce výroční zprávy, která odráží průměrný počet za celý kalendářní rok.

84 FINANČNÍ ZPRÁVA
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3. Informace o použitých účetních metodách, obecných účetních zásadách

Společnost zpracovává své účetní záznamy prostředky výpočetní techniky s využitím 

programového vybavení Microsoft Dynamics NAV 5.0 s nezbytnými úpravami pro potřeby 

společnosti. Zákaznické úpravy provedla fi rma AutoCont CZ, a.s.

Účetní doklady jsou archivovány v písemné podobě a to v archivu písemností v sídle spo-

lečnosti na adrese Šafaříkova 24, 120 00 Praha 2. U zahraničních misí, kde lokální legislativa 

vyžaduje uchovávání účetních písemností v zemi původu, jsou tyto písemnosti uchová-

vány v lokálních archivech v sídlech zahraničních poboček společnosti. Účetní záznamy 

jsou rovněž archivovány v elektronické podobě na samostatném serveru a současně na 

externím paměťovém médiu, které je uloženo mimo provozní místnosti společnosti. Pro 

uchovávání dokumentů společnosti slouží od roku 2011 též DMS systém ELO.

Společnost vede účetnictví dle Zákona č. 593/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů, a prováděcí Vyhlášky č.504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„účetní předpisy“).

3.1. Dlouhodobý hmotný, nehmotný majetek a fi nanční majetek

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je majetek s dobou použitelnosti delší než jeden 

rok a od výše ocenění:

 — dlouhodobý hmotný majetek 40 000 Kč

 — dlouhodobý nehmotný majetek 60 000 Kč

 — technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku  40 000 Kč

 — technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku  40 000 Kč

 — ocenitelná práva 60 000 Kč

 — základní stádo a tažná zvířata – bez ohledu na výši pořizovací ceny 

Stavby, pozemky a umělecká díla jsou považovány za dlouhodobý hmotný majetek bez 

ohledu na výši pořizovací ceny a dobu použitelnosti.

Dlouhodobý fi nanční majetek je majetek s dobou splatnosti delší než jeden rok bez ohledu 

na ocenění.

Dlouhodobý majetek se oceňuje pořizovací cenou tj. včetně vedlejších pořizovacích 

nákladů (dopravné, instalace, apod.), nebo v reprodukční pořizovací ceně (bezúplatně 

nabytý majetek).

Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je upraveno odpisovým 

plánem a společnost aplikuje rovnoměrný způsob odpisování. Pokud v individuálních 

případech není stanoveno jinak, doba odpisování dlouhodobého majetku vychází z níže 

uvedené tabulky:

popis majetku počet měsíců odpisování

software bez časového omezení 36
nehmotný majetek s časovým omezením dle délky platnosti licence
počítače a výpočetní technika 36
mobilní telefony a ostatní telekomunikační technika 24
ostatní neuvedený hmotný majetek 36
automobily a motocykly, pokud není stanoveno jinak 48
automobily a motocykly, pořízené v použitém stavu Individuálně, zpravidla 24 nebo 36 měsíců 
automobily a motocykly 
– Afghánistán a frontová línie Ukrajiny

Individuálně, zpravidla 24 nebo 36 měsíců

automobily – Angola, Kongo, Jižní Súdán 24
automobily – Etiopie 36
motocykly – Angola, Etiopie, Jížní Súdán, Kongo 24
ocenitelná práva 18
základní stádo a tažná zvířata 36

stavby
Individuálně (v současné době 360 měsíců 
nebo po předpokládanou dobu použití)

technické zhodnocení na pronajatém majetku
po dobu trvání nájemní smlouvy platné 
ve chvíli zařazení do užívání

technické zhodnocení na majetku uvedeném 
do užívání, který ještě nebyl odepsán *)

zbývající doba odepisování majetku, na 
kterém bylo technické zhodnocení provedeno

technické zhodnocení na majetku uvedeném 
do užívání, který byl již odepsán

nehmotný majetek – 18 měsíců
hmotný majetek –  individuálně dle typu 

majetku

*) v individuálních případech může společnost rozhodnout, že po provedení technického zhodnocení 
se prodlouží doba odepisování do maximální výše, která je platná pro pořízení nového majetku

Drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek pořízený do 31.12.2002 je evidován 

v majetku společnosti a je oceněn v pořizovací ceně. Tento majetek je zachycen na 

majetkových účtech, kde bude evidován až do doby vyřazení z evidence.

Majetek pořízený po 1.1.2003, který nedosahuje shora uvedené výše ocenění a doba jeho 

využití je delší než 1 rok, se účtuje do nákladů společnosti při pořízení. Tento majetek je 

však po celou dobu užívání evidován v operativní evidenci a inventarizován. 

V případě účtování odpisu majetku pořízeného z dotací a grantů nebo majetku darovaného 

se po zaúčtování odpisu proti účtu oprávek sníží výše vlastního jmění o částku odpisu 

a současně se zvýší účet jiné ostatní výnosy. 

Od roku 2006 společnost nakupuje cenné papíry – dluhopisy s kuponem a dluhopisy bez 

kuponu (s úmyslem držet tyto dluhopisy do doby splatnosti). Společnost také nakupuje 

realizovatelné cenné papíry (podílové listy dluhopisových podílových fondů). V účetnictví 

společnosti jsou uplatňovány níže uvedené principy:

 —  nakoupené realizovatelné cenné papíry jsou vykázány v rámci krátkodobého 

fi nančního majetku. Realizovatelné cenné papíry k rozvahovému dni jsou přeceňo-

vány na reálnou hodnotu, a rozdíl v ocenění je účtován na vrub nebo ve prospěch 

účtu 921 dle ČÚS č. 406 bodu 4.4.
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 —  dluhopisy jsou na konci rozvahového dne oceněny pořizovací cenou zvýšenou 

nebo sníženou o úrokové výnosy nebo náklady

 —  nabíhající kupónové výnosy a rozpouštění diskontů u dluhopisů, které nejsou do 

konce roku vypořádány, účtuje společnost jednou ročně

 —  při výpočtu časového rozlišení diskontu u cenných papírů (dluhopisy) držených 

do splatnosti společnost vychází při stanovení počtu dnů ode dne nákupu do doby 

splatnosti z konvence 30E/360 mezinárodního standardu.

 —  při vypršení splatnosti společnost účtuje prodej cenných papírů rozvahově, 

u cenných papírů vedených v cizí měně je současně proúčtován kurzový rozdíl 

vzniklý ke dni vypořádání

 —  cenné papíry (dluhopisy) znějící na cizí měnu, které nejsou do konce roku vypořá-

dány, jsou přepočítány kurzem k 31. 12. příslušného roku, tyto kurzové rozdíly jsou 

účtovány na účty skupiny 54 a 64.

 —  rozdělení cenných papírů na krátkodobé a dlouhodobé je provedeno k datu 

závěrky dle celkové doby „držení“ dluhopisu (tj. od nákupu do jejich splatnosti)

3.2. Zásoby

Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení zásob 

a náklady související s jejich pořízením.

Vlastní výrobky jsou oceňovány vlastními náklady (tj. přímé náklady a část nepřímých 

nákladů vztahujících se k výrobě).

Vlastní výrobky a zboží zakoupené za účelem dalšího prodeje jsou evidovány v samostat-

ném modulu sw Navision.

Operativní evidence je vedena u bezúplatně převzatých zásob a ostatních zásob určených 

pro humanitární a rozvojovou pomoc. 

3.3. Peněžní prostředky a ceniny

Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich jmenovitými hodnotami. 

Pro přijaté prostředky ze sbírek a vybraných vázaných darů (grantů) jsou zřízeny samo-

statné bankovní účty, na kterých jsou tyto prostředky evidovány a vykazovány.

3.4. Pohledávky

Pohledávky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nenabývá 

pohledávky postoupením od jiných subjektů.

3.5. Závazky

Závazky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nepřevzala závazky 

za jiné subjekty.

3.6. Používání cizí měny v účetnictví

3.6.1. Používání cizí měny v průběhu účetního období

V průběhu účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích měnách 

vyhlašovaných ČNB přepočítávány na českou měnu pevným měsíčním kurzem ČNB 

vyhlášeným 1. dne kalendářního měsíce po 14:30 hodině. V prvním pracovním dni 

do doby vyhlášení kurzu v 14:30, je použit kurz z minulého měsíce.

Pohledávky a závazky evidované v jiných cizích měnách, které ČNB nevyhlašuje denně, 

byly přepočítávány na českou měnu kurzem vyhlášeným ČNB jako kurzy ostatních měn 

mimo níže uvedené případy, kde za aktuální kurz je považován: 

 — kurz kubánského konvertibilního pesa (CUC), který je určován prostřednictvím 

kurzu k EUR vyhlášený Evropskou komisí (InforEuro) za daný měsíc a přepočtený 

k CZK

 — kurz kubánského pesa (CUP), který je určován prostřednictvím kurzu k EUR 

vyhlášený Evropskou komisí (InforEuro) za daný měsíc a přepočtený k CZK

 — kurz podněsterského rublu (PDR) k EUR, přepočtený k CZK vyhlášený Dniester 

Republican Bank jako první v měsíci

 — kurz myanmarského kyatu (MMK), který je určován prostřednictvím kurzu k EUR 

vyhlášený Evropskou komisí (InforEuro) za daný měsíc a přepočtený k CZK 

 — kurz syrské libry (SYP), který je určován prostřednictvím kurzu k USD vyhlášený 

Ministerstvem fi nancí OSN za daný měsíc a přepočtený k CZK

 — kurz jihosúdánské libry (SSP) k USD, přepočtený k CZK následujícím způsobem:

a/  vypočtený průměr pro všechny směny z USD měny do SSP měny za předchá-

zející kalendářní měsíc

b/  výpočet směnného kurzu pro přepočet na měnu CZK: v čitateli vyhlášený kurz 

ČNB pro USD pro daný měsíc, ve jmenovateli vypočtený průměrný kurz SSP 

k USD za předcházející měsíc

 — kurz afghánského afghání (AFN) k EUR, přepočtený k CZK následujícím způsobem:

a/  vypočtený průměr z vyhlašovaných kurzů Afghánské národní banky k EUR 

v první pracovní den v měsíci 

b/  výpočet směnného kurzu pro přepočet na měnu CZK: v čitateli vyhlášený kurz 

ČNB pro EUR, ve jmenovateli vypočtený průměr kurzů AFN k EUR

3.6.2. Používání cizí měny ke konci rozvahového dne

Kurzové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému 

společnost sestavuje účetní závěrku se uvádějí podle povahy ve výkazu zisků a ztrát 

v položce „A.V.19 Kurzové ztráty“, nebo v položce „B.IV.8. Kurzové zisky“.

Hodnota fi nančních prostředků, závazků a pohledávek vykazovaných k 31. 12. 2016 a evi-

dovaných v cizí měně vyhlašované ČNB je přepočítána směnným kurzem ČNB platným ke 
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dni 31. 12. 2016. Pokud cizí měna není vyhlašovaná ČNB denně, použije se kurz 

vyhlášený ČNB k 31. 12. 2016 jako kurzy ostatních měn mimo níže uvedené případy, 

kdy za kurz k 31. 12. 2016 se považuje:

 —  kurz kubánského konvertibilního pesa (CUC), 

který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2016

 —  kurz kubánského pesa (CUP), 

který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2016

 —  kurz podněsterského rublu (PDR), 

který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2016

 —  kurz myanmarského kyatu (MMK), 

který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2016

 —  kurz syrské libry (SYP), 

který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2016

 —  kurz jihosúdánské libry (SSP), 

který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2016

 —  kurz afghánského afghání (AFN), 

který byl vypočten za dané účetní období k 31. 12. 2016

3.6.3. Změna používání kurzových rozdílů aktivních a pasivních

V návaznosti na novelizaci účetních předpisů, zejména vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění 

platném od 1. 1. 2016 došlo ke změně účtování kurzových rozdílů zjištěných k rozvahovému 

dni na účtech účtové skupiny 05, 06 a na účtech pohledávek, závazků, úvěrů a fi nančních 

výpomocí. Od 1. 1. 2016 jsou veškeré kurzové rozdíly zjištěné k rozvahovému dni účtovány 

na příslušné účty výnosů a nákladů.

V souladu s přechodným ustanovením příslušné novelizace bodu 4 zrušila společnost 

počáteční stavy kurzových rozdílů aktivních a pasivních k prvnímu dni účetního období 

roku 2016 souvztažně s příslušnými účty aktiv a pasiv.

Z důvodů zachování srovnatelnosti, vykazuje společnost v rozvaze řádky B.IV.3 Kurzové 

rozdíly aktivní a B.IV.3. Kurzové rozdíly pasivní tak, jak je vykázala v účetní závěrce 

k 31. 12. 2015. Z výše uvedeného důvodu nevykazují tyto položky rozvahy k 31. 12. 2016 

žádný zůstatek.

3.7. Fondy a vlastní jmění

V souladu s účetními předpisy je ve fondech účtováno o veřejných sbírkách, které byly 

vyhlášeny dle zákona 117/2001 Sb., dále o zdrojích přijatých společností od jiných osob 

a společností za účelem bezúplatného plnění hlavního poslání společnosti: dotace, dary, 

vázané dary (granty), rezervní fond a fond provozních rezerv.

Na účtech vlastního jmění společnost účtuje o majetku pořízeném z prostředků grantů, 

o darovaném majetku a materiálu. Součástí zůstatku jsou také hospodářské výsledky do 

roku 2003.

Přehled významných dárců je součástí výroční zprávy společnosti.

Společnost člení fondy na vázané a volné:

 —  v případě vázaných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití především 

z hlediska účelu upravují podmínky poskytovatele, nebo je upravují jiné předpisy

 —  v případě volných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití je v kompetenci 

ČvT a buď není vázáno žádným dalším předpisem, eventuálně je takovým předpi-

sem použití vázáno jen velmi obecně.

Společnost vytvořila v účtovém rozvrhu v rámci účtové skupiny 91 (fondy) syntetické 

účty 919 (fondy-nepředané zásoby), na tomto účtu je zachycena část prostředků fondů 

alokovaná ke krytí nakoupených a nepředaných zásob k 31. 12. 2016. Čerpání (zúčtování) 

fondů zachycených na účtech 919 bude provedeno v dalším účetním období na základě 

fyzického předání zásob v souladu s příslušnými smlouvami.

Dne 20. 09. 2012 správní rada společnosti rozhodla o zřízení Fondu provozních rezerv. 

Fond je tvořen z čistého zisku společnosti po zdanění a na základě rozhodnutí správní rady 

o zaúčtování hospodářského výsledku. Prostředky z Fondu budou použity pro dofi nanco-

vání projektů, pokud jejich hospodaření vykazuje ztrátu, kterou nelze pokrýt z projekto-

vých zdrojů, nebo na stabilitu, udržitelnost a rozvoj společnosti. Fond provozních rezerv 

je zachycen na účtu 917.
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DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

4. Dlouhodobý majetek (v tis. Kč) 

Veškeré dále uváděné číselné hodnoty jsou uváděny v tis. Kč, pokud není v textu stanoveno jinak.

Dlouhodobý majetek – pořizovací cena – aktiva A. I. až A. III.

 
Stav 

k 31. 12. 2015 Přírůstek

Úbytek
Stav 

k 31. 12. 2016likvidace prodej darování
manka/

škody
přecenění 

majetku
zúčtování záloh 

/ zařazení

Nehmotný majetek 16 515 1 876 4 0 0 0 0 766 17 621

z toho:
 software 14 961 615 4 15 572
 ocenitelná práva 1 533 1 533
 drobný nehmotný majetek 21 21

ostatní nehmotný majetek 0 151 151

 
nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

0 983 766 217

 
poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 127 127

Hmotný majetek 79 931 15 287 532 1 572 10 342 681 0 8 043 74 048

z toho:
 pozemky 2 647 2 647

umělecká díla, předměty a sbírky 0 62 62 0
 budovy 28 995 232 2 687 26 540
 automobily a motocykly 34 544 3 707 1 510 2 787 44 33 910
 ostatní hmotný majetek (*) 10 251 3 375 515 1 924 637 10 550
 drobný dlouhodobý hmotný majetek 3 133 17 2 944  172

 
nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek (stavby)

0 0

nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek (nezařazený majetek)

361 7 182 7 314 229

 
poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek

0 729 729 0

Finanční majetek 4 374 1 168 0 839 0 0 16 0 4 687

z toho:
 cenné papíry (**) 4 374 1 168 839 16 4 687

 
Celkem 100 820 18 331 536 2 411 10 342 681 16 8 809 96 356

Pozn.: * v řádku ostatní hmotný majetek – likvidace je zahrnuta také hodnota majetku, která byla použita na náhradní díly; 
 ** v řádku cenné papíry jsou ve sloupci úbytek – prodej vykázány i hodnoty vypořádání v době splatnosti pláště dluhopisu či kuponu dluhopisu. 
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Dlouhodobý majetek – oprávky – aktiva A. IV.

Stav k 31. 12. 
2015

Přírůstek
Úbytek Stav 

k 31. 12. 2016likvidace prodej darování manka/ škody

Nehmotný majetek 13 210 2 385 4 0 0 0 15 591

z toho:
 software 12 113 2 032 4 14 141
 ocenitelná práva 1 076 315 1 391
 drobný nehmotný majetek 21 21

ostatní nehmotný majetek 0 38 38

Hmotný majetek 39 428 12 051 532 1 510 10 342 681 38 414

z toho:
 budovy 3 949 2 595 2 687 3 857
 automobily a motocykly 22 942 8 423 1 510 2 787 44 27 024
 ostatní hmotný majetek 9 404 1 033 515 1 924 637 7 361
 drobný dlouhodobý hmotný majetek 3 133 17 2 944 172

Celkem  52 638 14 436 536 1 510 10 342 681 54 005

Dlouhodobý majetek – zůstatková cena

 
Stav 

k 31. 12. 2015
Stav 

k 31. 12. 2016

Nehmotný majetek 3 305 2 030

z toho:   
 software 2 849 1 431
 ocenitelná práva 456 142
 drobný nehmotný majetek 0 0

ostatní nehmotný majetek 0 113
nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 217

 
poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek

0 127

Hmotný majetek 40 503 35 634

z toho:
 pozemky 2 647 2 647
 budovy 25 046 22 683
 automobily a motocykly 11 602 6 886
 ostatní hmotný majetek 847 3 189
 drobný dlouhodobý hmotný majetek 0 0

 
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 
(stavby)

0 0

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 
(nezařazený majetek)

361 229

 
poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek

0 0

Finanční majetek 4 374 4 687

z toho:   
 cenné papíry 4 374 4 687

Celkem 48 182  42 351

4.1. Rozklad dlouhodobých cenných papírů – aktiva A. III. 3.

Počet ks (dluhopisu) 
k 31. 12. 2015

Hodnota v tis. Kč 
(podle ocenění v ÚZ) 

k 31. 12. 2015

Počet ks (dluhopisu) 
k 31. 12. 2016

Hodnota v tis. Kč 
(podle ocenění v ÚZ) 

k 31. 12. 2016
151 4 374 158 4 687

Jedná se zejména o státní dluhopisy vydávané kredibilními bankovními institucemi.
Společnost drží maximální konzervativní strategii investování.
Dlouhodobé cenné papíry spravuje za společnost ČSOB Asset Management, a.s., investiční 
společnost.

5. Krátkodobý majetek 

5.1. Zásoby – aktiva B. I.

Zásoby (v tis. Kč) k 31. 12. 2015 k 31.12.2016

Materiál na skladě 25 832 60 638
Materiál na cestě 0 0
Výrobky 67 66
Zvířata 0 5
Zboží na skladě a v prodejnách 45 38
Poskytnuté zálohy na zásoby 11 457 4 258
Zboží na cestě 0 0

Zásoby celkem 37 401 65 005

Materiál na skladě tvoří především: 
 – nepředané zásoby v rámci humanitární a rozvojové pomoci, které budou v dalším období darovány
 – nepředané zásoby v rámci lidsko-právního projektů, které budou v dalším období darovány
 –  vzdělávací DVD Jednoho světa na školách, publikace „Normalizace“ a kniha „Katalog příběhy 

bezpráví“
Výrobky představují zásoby knihy „(Ne)bolí“. Zvířata představují zejména ryby a morče. 
Zboží na skladě a v prodejnách tvoří zásoby v kavárně Langhans.
Poskytnuté zálohy na zásoby jsou tvořeny zálohami na zásoby v rámci humanitární a rozvojové 
pomoci zejména na Ukrajině a v Etiopii.
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 5.2. Pohledávky (v tis. Kč) – aktiva B. II.

skutečnosti uvedené kurzívou se vztahují k roku 2016
stav 

k 31. 12. 2015
stav 

k 31. 12. 2016

Pohledávky z obchodního styku 39 588 38 106

z toho

pohledávky za odběrateli 11 729 8 873

pohledávky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 0 0
pohledávky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 61 7
pohledávky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 538 9
pohledávky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 5 864 4 056
pohledávky před uplynutím splatnosti 5 266 4 801

výše neuhrazených pohledávek k datu sestavení výkazů: 13

poskytnuté provozní zálohy 26 665 28 639

Nejvýznamnější částky tvoří zálohy dodavatelům, kteří implementují dílčí část projektu 
především v Angole, Barmě, Filipínách, Gruzii, 
Kambodži, Ukrajině a České republice. Další významnou část tvoří zálohy na služby (elektřina, 
plyn, nájem) v České republice.

ostatní pohledávky 1 194 594

Nejvýznamnější částky tvoří pohledávky vůči dodavatelům služeb, za vydobropisovaná plnění, 
neuhrazené vratky z vyúčtovaných poskytnutých záloh a přeplatky

Pohledávky za zaměstnanci 1 947 2 524

zálohy na dlouhodobé neukončené služební cesty; poskytnuté provozní zálohy zaměstnancům, 
vyúčtované v roce 2017

Pohledávky za státním rozpočtem 0 696

zaplacené zálohy na DPPO 2016

Jiné pohledávky 12 554 5 961

Nejvýznamnější část tvoří pohledávky z titulu nevyúčtovaných záloh poskytnutých partnerům 
v rámci jednotlivých společných projektů přijatých od Evropské komise. 
Přijaté zálohy na společné projekty evidujeme v rozvaze na ř. 123 jiné závazky

Dohadné účty aktivní 60 418 50 736

Jedná se o dohady na výnosy k neuhrazeným grantům, kdy v roce 2016 společnost 
čerpala dle platné smlouvy, ale prostředky od donora nebyly k datu sestavení výkazů 
vyplaceny. Významnou část tvoří dohad na plnění projektů humanitární a rozvojové pomoci 
realizovaných v Sýrii, Ukrajině, Etiopii a Afghanistánu. Projekty jsou hrazené z prostředků 
Evropské komise, Norských fondů, agentury OSN a z prostředků Německé vlády

Celkem pohledávky 114 507 98 023

5.3. Krátkodobý fi nanční majetek (v tis. Kč) – aktiva B. III.

Krátkodobý fi nanční majetek

 k 31. 12. 2015 k 31. 12. 2016
Hotovost pokladny 12 870 14 703
Ceniny 55 6
Bankovní účty 367 248 420 607
Ostatní cenné papíry 7 076 7 544
Peníze na cestě 334 11 308

Celkem 387 583 454 168

5.3.1. Rozklad ostatních cenných papírů – aktiva B. III. 6.

Realizovatelné cenné papíry (podílové listy investičních fondů)

Počet ks 
k 31. 12. 2015

Hodnota v tis. Kč 
k 31. 12. 2015

Počet ks 
k 31. 12. 2016

Hodnota v tis. Kč 
k 31. 12. 2016

32 478 7 076 33 519 7 544

5.4. Jiná aktiva celkem (v tis. Kč) – aktiva B. IV.

stav k 31. 12. 2015 stav k 31. 12. 2016

náklady příštích období 5 012 4 393

Významnou část tvoří náklady roku 2017 zaplacené v roce 2016 na pojištění a letenky.
Společnost zde účtuje výdaje běžného období, jež se týkají nákladů v příštím období. 
Zúčtování nákladů příštích období na příslušný účet nákladů provede společnost v účetním 
období, s nímž náklady věcně souvisí.

příjmy příštích období 63 919 72 339

Jedná se o smluvně zajištěné a obdržené příjmy prostředků v dalším účetním období pro projekty, 
které byly již částečně realizovány v roce 2016.
Nejvýznamnější část příjmů pochází od vlády USA prostřednictvím Department for International 
Development, a od WFP – organizace OSN zabývající se potravinovou bezpečností, dále od 
Evropské unie, Britské a Německé vlády.

kursové rozdíly aktivní 1 193 0 

Jedná se o nerealizované kurzové ztráty, o kterých bylo v souladu s předpisy roku 2015 účtováno 
na účet 386.
Nerealizované kurzové ztráty roku 2016 jsou účtovány již na účet nákladů, uvedené ve výkazu 
zisku a ztráty na řádku 25.

Celkem jiná aktiva 70 124 76 732
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6. Vlastní jmění

6.1. Vlastní jmění (v Kč) – pasiva A. I. 1.
účet 901 – Vlastní jmění

 vlastní jmění minulých období
majetek z grantů pro vlastní 

činnost
materiální dary Celkem

stav k 1. 1. 2016 8 176 418,90 34 359 044,28 1 500,00 42 536 963,18

zvýšení stavu hmotného majetku, 
přijaté materiální dary

 1 894 846,15 151 520,45 2 046 366,60

vyřazení hmotného majetku, 
odpisy, poskytnuté dary

 -8 769 408,61 -151 520,45 -8 920 929,06

stav k 31. 12. 2016 8 176 418,90 27 484 481,82 1 500,00 35 662 400,72

Navýšení vlastního jmění tvoří zejména: pořízení auta a motorek (835 tis. Kč) a sady na vrtání studní (798 tis. Kč)
Snížení vlastního jmění tvoří zejména odpisy majetku z grantů pro vlastní činnost (8 707 tis Kč)

6.2. Fondy – účtová skupina 91 (v Kč) – pasiva A. I. 2.

V souladu s účetními předpisy je na fondech účtováno:

 — o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona 117/2001 Sb.

 — o zdrojích přijatých společností od jiných subjektů za účelem plnění hlavního poslání společnosti: dary, dotace a vázané dary (granty)

 — tvorba a čerpání rezervního fondu

 — tvorba a čerpání fondu provozních rezerv

V případě vázaných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití především z hlediska účelu upravují podmínky poskytovatele, nebo je 

upravují jiné předpisy.

V případě volných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití je plně v kompetenci ČvT a buď není vázáno žádným dalším předpisem, nebo 

je takovým předpisem použití vázáno jen velmi obecně.

počáteční stav 
k 1. 1. 2016

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků/korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2017

CELKEM FONDY 541 427 493,32 1 585 883 988,91 1 521 819 272,80 10 368 067,20 595 124 142,23

Z toho:

6.2.1. Fondy vázané
počáteční stav 

k 1. 1. 2016
zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků/korekce

zůstatek pro čerpání 
v roce 2017

Veřejné sbírky (číslo jednací / název sbírky)

S-MHMP/578034/2013 Postavme školu v Africe 2 065 707,69 3 139 198,45 2 898 652,01 0,00 2 306 254,13
S-MHMP/352276/2013 Banát (Rumunsko) 14 164,63 54 408,75 43 953,74 0,00 24 619,64
SVS-OVS3-2014/024221 SOS Ukrajina 6 485,43 0,00 6 485,43 0,00 0,00
S-MHMP/334787/2012 SOS Sýrie 434,86 0,00 434,86 0,00 0,00

Celkem veřejné sbírky 2 086 792,61 3 193 607,20 2 949 526,04 0,00 2 330 873,77

Dotace ze státního a místních rozpočtů, z EU a dotace ostatních zahraničních vlád

Dotace ze státního rozpočtu 5 336 101,33 129 464 951,18 127 705 764,36 2 205 742,31 4 889 545,84
Dotace z místních rozpočtů 167 000,00 47 354 745,60 44 535 270,87 2 074 205,73 912 269,00
Dotace z prostředků EU 164 451 904,87 562 790 952,98 496 991 755,18 389 768,03 229 861 334,64
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počáteční stav 
k 1. 1. 2016

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků/korekce

zůstatek pro čerpání 
v roce 2017

Dotace z operačních programů 722 421,77 52 682 760,69 19 555 557,11 252 190,46 33 597 434,89
Dotace z prostředků ostatních zahraničních vlád 100 220 618,55 481 918 763,30 515 541 558,58 1 309 454,16 65 288 369,11
Dotace z prostředků Agentur OSN 37 793 802,24 132 658 905,52 138 329 888,52 3 555 575,06 28 567 244,18

Celkem dotace 308 691 848,76 1 406 871 079,27 1 342 659 794,62 9 786 935,75 363 116 197,66

Fondy – vázané dary (granty)

Vázané dary (granty) – NGO 50 718 473,07 34 258 569,31 73 671 228,73 20 043,96 11 285 769,69

Celkem fondy (granty) 50 718 473,07 34 258 569,31 73 671 228,73 20 043,96 11 285 769,69

Ostatní fondy

Ostatní 14 768 568,71 24 092 168,30 11 637 398,87 2 235 694,56 24 987 643,58
Dary nepeněžní 365 654,32 5 442 567,21 5 329 168,16 0,00 479 053,37
Sociální fond Slovensko 14 269,74 8 720,91 22 990,65 0,00 0,00

Celkem ostatní fondy 15 148 492,77 29 543 456,42 16 989 557,68 2 235 694,56 25 466 696,95

CELKEM VÁZANÉ FONDY 376 645 607,21 1 473 866 712,20 1 436 270 107,07 12 042 674,27 402 199 538,07

6.2.2. Fondy volné
počáteční stav 

k 1. 1. 2016
zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků/korekce

zůstatek pro čerpání 
v roce 2017

Veřejné sbírky (číslo jednací / název sbírky)

S-MHMP/166354/2008
S-MHMP/204638/2011
S-MHMP/284758/2014
Dlouhodobá sbírka Skutečná pomoc

 
 
 

39 515 043,54

 
 
 

35 052 547,40

 
 
 

25 921 983,78

 
 
 
 

 
 
 

48 645 607,16
SVS-OVS3-2014/032224 Skutočný darček 9 648,72  9 648,72 0,00 0,00
S-MHMP/1230014/2012
Dlouhodobá humanitární sbírka
 Povodně v ČR
 Filipíny – tajfun Haiyan
 Povodně v Bosně a  Hercegovině a Srbsku
 Sýrie a Irák
 Nepál
 Ukrajina

 
 

3 108 032,53
2 356 464,41

59 990,47
6 912 988,16

15 948 879,38
3 959 250,09

 
79 405,00
24 687,00

600,00
8 988 720,33

464 526,43
942 889,31

 
 

1 336 393,34
2 165 925,27

 
6 400 694,60
8 679 505,77
2 263 617,73

 
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

 
 

1 851 044,19
215 226,14

60 590,47
9 501 013,89
7 733 900,04
2 638 521,67

S-MHMP/1551858/2014 Lepší škola pro všechny 3 584 046,02 6 271 082,01 5 859 746,56 0,00 3 995 381,47

Celkem veřejné sbírky 75 454 343,32 51 824 457,48 52 637 515,77 0,00 74 641 285,03

Ostatní fondy      

Fond tvořený z prostředků: Charles Stewart Mott 
Foundation, The Ford Foundation, Šimon Pánek – cena 
Qudriga, cena Unilever – nákup cenných papírů

9 259 433,02 842 315,67 0,00 425 030,60 9 676 718,09

Klub přátel 65 348 119,65 46 236 794,54 29 816 214,67 0,00 81 768 699,52
Rezervní fond a fond provozních rezerv (tvořené ze zisků 
minulých let)

14 719 990,12 7 409 872,31 712 840,81 0,00 21 417 021,62

Ostatní 0,00 7 927 330,40 2 382 594,48 123 856,02 5 420 879,90

Celkem ostatní fondy 89 327 542,79 62 416 312,92 32 911 649,96 548 886,62 118 283 319,13

CELKEM VOLNÉ FONDY 164 781 886,11 114 240 770,40 85 549 165,73 548 886,62 192 924 604,16
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7. Výsledek hospodaření

7.1. Hospodářský výsledek a výpočet daně k 31. 12. 2016

Výsledek hospodaření společnosti za rok 2016 je účetní zisk ve výši 1 551 tis. Kč (po 

zdanění).

Ve výkazu zisků a ztrát jsou uvedeny výnosy a náklady na:

 — realizaci činností, které jsou v souladu s posláním společnosti – ve sloupci hlavní 

činnost

 — realizaci doplňkové činnosti – ve sloupci hospodářská činnost

V souladu se zákonem č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, jsou 

náklady a výnosy spojené se správou obecně prospěšné společnosti evidovány v účetnic-

tví společnosti odděleně ve střediskovém členění.

Daňová povinnost za zdaňovací období roku 2016 na dani z příjmů právnických osob je ve 

výši 833 tis. Kč. Společnost využila možnosti osvobození dle § 20 odst. 7 zákona o daních 

z příjmů č. 586/1992 Sb.

 Výpočet daně z příjmů právnických osob

Výnosy celkem 1 760 278 363,62
Náklady celkem (mimo 591) 1 757 894 809,96
Výsledek hospodaření před zdaněním 2 383 553,64
Úprava základu daně 3 459 326,52

Základ daně celkem 5 842 880,16

Snížení základu daně dle §20 ZDP 1 000 000,00
Konečný základ 4 842 880,16
Základ daně po zaokrouhlení 4 842 000,00
Daň 19% 919 980,00
Sleva na dani 87 240,00

Daň 19% po započítané slevě 832 740,00

V roce 2015 bylo uplatněno snížení základu daně dle § 20 v rámci přiznání daně 

z příjmů ve výši 1 000 000 Kč. Prostředky získané dosaženou úsporou daňové 

povinnosti podle § 20 zákona 586/92 Sb. z minulých let, byly použity ke krytí 

nákladů prováděných nepodnikatelských činností v roce 2016.

7.2. Schválení účetní závěrky za rok 2015

Správní rada na svém zasedání v červnu 2016 schválila účetní závěrku společ-

nosti za účetní období roku 2015, ve kterém byl vykázán zisk po zdanění ve výši 

7 409 872,31 Kč, který byl v souladu s rozhodnutím správní rady dne 27. 06. 16 

převeden do Fondu provozních rezerv společnosti.

8. Cizí zdroje

8.1. Závazky (v tis. Kč) B.III.
stav 

k 31. 12. 2015
stav 

k 31. 12. 2016
skutečnosti uvedené kurzívou se vztahují k roku 2016

Závazky z obchodních vztahů celkem 26 702 51 116

z toho závazky k dodavatelům 24 222 50 171

závazky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 98 0
závazky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 385 134
závazky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 4 206 206
závazky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 2 947 5 563
závazky před uplynutím doby splatnosti 16 586 44 268

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 2 245

přijaté zálohy 1 560 539

jedná se o zálohy přijaté od nájemníků bytového domu v ul. Koněvova, Praha

ostatní závazky 920 406

jedná se především o zádržné při nákupu stavebních 
prací v Etiopii a Kambodži

788 354

ostatní 132 52

Závazky vůči zaměstnancům 12 275 15 365

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 7

Závazky k instituci sociálního zabezpečení (Česká republika) 2 542 3 537

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky k institucím zdravotního pojištění (Česká republika) 1 091 1 521

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky k institucím sociálního a zdravotního pojištění 385 1 355

Angola, Etiopie, Filipíny, DR Kongo, Kambodža, Kosovo, Kostarika, 
Moldávie, Mongolsko, Srbsko, Srí Lanka, Turecko, Ukrajina

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky ke státnímu rozpočtu (Česká republika) 2 982 4 203

Jedná se především o vratky nevyčerpaných částí dotací ze státního rozpočtu a daň ze závislé 
činnosti za zaměstnance.
výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 478

Závazky ke státnímu rozpočtu 1 428 1 618

Afghánistán, Angola, Arménie, DR Kongo, Etiopie, Filipíny, Gruzie, Jižní Súdán, Kambodža
Kosovo, Moldávie, Mongolsko, Nepál, Slovensko, Srbsko, Srí Lanka, Turecko, Ukrajina

Jedná se především o daň ze závislé činnosti a odvody ostatních daní.
výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 2

Jiné závazky 4 714 12 951

Většinu tvoří přijaté zálohy od Evropské komise, které jsou určené pro partnery v rámci 
společných projektů. 
Formou záloh jsou tyto prostředky předávány partnerům jednotlivých 
projektů. 
Po schválení dílčího vyúčtování Evropskou komisí jsou přijaté i poskytnuté zálohy vzájemně 
zúčtovány. 
Související poskytnuté zálohy partnerů jsou evidovány na ř. 69 rozvahy – jiné pohledávky

Dohadné účty pasivní 
(elektřina, plyn, dodávky tepla, vodné a stočné)

3 596 5 061

Jedná se o náklady účetního období, které dosud nebyly společnosti vyúčtovány (fakturovány).

Celkem závazky 55 715 96 727
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8.2. Jiná pasiva celkem (v tis. Kč) – pasiva B. IV.
stav 

k 31. 12. 2015
stav 

k 31. 12. 2016

výdaje příštích období 1 708 6 450

prostřednictvím tohoto účtu společnost účtuje náklady, jež s běžným účetním obdobím souvisí, 
avšak výdaj byl uskutečněn v obdobím následujícím. Jedná se zejména o náklady partnerů,
cestovní náhrady zaměstnanců a náklady na audit projektů.

výnosy příštích období 7 405 559

jedná se o prostředky obdržené za reklamu a propagaci O2 
v rámci Ceny Gratias Tibi v roce 2017

   

kursové rozdíly pasivní 1 664 0

jedná se o nerealizované kurzové zisky, o kterých bylo v souladu s předpisy roku 2015 
účtováno na účet 387
Nerealizované kurzové zisky roku 2016 jsou účtovány již na účet výnosů, 
uvedené ve výkazu zisku a ztráty na řádku 52.

Celkem jiná pasiva 10 777 7 009

9. Výkaz zisku a ztráty – náklady 

Položka A.I.6 „ostatní služby“ vykazuje hodnotu 376 093 tis. Kč, obsahuje zejména nákupy 

od dodavatelů služeb v rámci realizace projektů zejména v zahraničí, se zaměřením na 

podporu školství a zdravotnictví, sociální služby, zlepšení přístupu k vodě a zlepšení 

hygienických podmínek, zajištění zdrojů obživy, na boj s chudobou a ochranu životního 

prostředí a náklady na pronájem a provoz kanceláří.

Položka A.V.20 „dary“ vykazuje hodnotu 695 928 tis. Kč, obsahuje zejména fi nanční dary 

a darovaný materiál, poskytnuté v rámci aktivit humanitární a rozvojové pomoci především 

v Sýrii, na Ukrajině, v Nepálu a v Iráku. Finanční dary a darovaný materiál byly použity 

na zajištění ubytování, stravy a přezimování pro obyvatele ve válečných zónách a vnitřní 

uprchlíky zejména v Sýrii, Iráku a na Ukrajině a po zemětřesení v Nepálu.

Položka A.V.22 „jiné ostatní náklady“ vykazuje hodnotu 178 455 tis. Kč, obsahuje zejména 

vynaložené náklady partnerů v rámci realizace společných projektů prostřednictvím 

„partnership agreement“.

10. Výkaz zisku a ztráty – výnosy

Položka B.III. „tržby za vlastní výkony a za zboží“ vykazuje hodnotu 80 683 tis. Kč, obsahuje 

zejména tržby za služby spojené s distribucí potravin a materiálu v Sýrii a zprostředkování 

infrastrukturního rozvoje místním komunitám v Afghánistánu.

Položka B.IV.9. „zúčtování fondů“ vykazuje hodnotu 1 518 240 tis. Kč, obsahuje výnosy 

související s použitím prostředků fondů uváděných v položce pasiv rozvahy A.I.2. „Fondy“ 

na hlavní činnost společnosti.

Položka B.IV.10. „jiné ostatní výnosy“ vykazuje hodnotu 123 373 tis. Kč a souvisí opět 

s hlavní činností společnosti, obsahuje zejména dohady na výnosy k dosud neuhrazeným 

grantům, kdy v roce 2016 společnost čerpala dle platné smlouvy, ale prostředky od donora 

nebyly k datu sestavení výkazů vyplaceny; dále se jedná o smluvně zajištěné a obdržené 

příjmy prostředků v dalším účetním období pro projekty, které byly již částečně realizo-

vány v roce 2016.

11. Odměna auditorské společnosti

Za povinný audit roční účetní závěrky za rok 2016 náleží auditorské společností odměna 

ve výši 455 tis. Kč. Za jiné ověřovací služby bylo auditorskou společností v roce 2016 

fakturováno celkově 234 tis. Kč, za poradenskou činnost 70 tis. Kč. 

12. Další významné skutečnosti

Majetek společnosti není zatížen zástavním právem. 

Společnost neeviduje žádné závazky neuvedené v účetní závěrce.

Po rozvahovém dni a do data sestavení účetní závěrky nenastaly žádné další události, 

které by významným způsobem ovlivnily vykázané hodnoty majetku a závazků, 

fi nanční situaci a hospodářský výsledek společnosti v účetní závěrce k datu 31. 12. 2016.

V Praze dne 27. 6. 2017

Vyhotovila:  ing. Jan Kamenický

Anna Spružinová fi nanční ředitel

hlavní účetní Člověk v tísni, o.p.s.
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běžné účetní 
období

minulé účetní 
období

P. Stav peněžních prostředků na začátku účetního období 387 583 245 007

PENĚŽNÍ TOKY Z HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI

Z. Hospodářský výsledek před zdaněním za účetní jednotku 
jako celek

2 384 9 399

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 14 872 13 130

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 14 425 12 241

A.1.2. Změna stavu rezerv a opravných položek 0 0

A.1.3. Zisk (–) ztráta (+) z prodeje stálých aktiv –649 64

A.1.4. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky –108 –94

A.1.5. Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace 1 204 919

A.1.6. Darovaný majetek (stavby)

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, 
změnami pracovního kapitálu, fi nančními a mimořádnými 
položkami

17 256 22 529

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu 19 096 –86 588

A.2.1. Změna stavu pohledávek a aktivních účtů časového 
rozlišení

9 456 –33 164

A.2.2. Změna krátkodobých závazků a pasivních účtů časového 
rozlišení

–27 604 –34 664

A.2.3. Změna stavu zásob 37 244 –18 760

A.2.4. Změna stavu krátkodobého fi nančního majetku, který 
není zahrnut do peněžních prostředků

0 0

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, 
fi nančními a mimořádnými položkami

36 352 –64 059

A.3. Zaplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků –1 0

A.4. Přijaté úroky 109 94

A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky 
daně za minulá období

–1 529 –1 514

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 34 931 –65 479

PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI

B.1. Nabytí stálých aktiv –9 523 –18 453

B.1.1. Nabytí dlouhodobého hmotného majetku –7 245 –14 108

B.1.2. Nabytí dlouhodobého nehmotného majetku –1 110 –2 661

B.1.3. Nabytí dlouhodobého fi nančního majetku –1 168 –1 684

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH (CASH FLOW)
KE DNI 31. PROSINCE 2016 

(v tis. Kč)

B.2.1 Příjmy z prodeje hmotných a nehmotných stálých aktiv 723 97

B.2.2 Příjmy z dlouhodobého fi nančního majetku 839 2 384

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti –7 961 –15 972

PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍ ČINNOSTI

C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků 203 0

C.1.1. Snížení nebo zvýšení dlouhodobých úvěrů 0 0

C.1.2. Snížení nebo zvýšení ostatních dlouhodobých závazků 203 0

C.2. Zvýšení nebo snížení vlastních zdrojů z vybraných 
operací

39 412 224 027

C.2.1. Změny stavu jmění –14 285 –1 278

C.2.2. Změny stavu fondů 53 697 225 305

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k fi nanční činnosti 39 615 224 027

F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 66 585 142 576

R. Stav peněžních prostředků na konci účetního období 454 168 387 583
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DVOŘÁKOVÁ HANA ČÍHALOVÁ MILUŠE 
A BERAN JAROSLAV

FRYC ONDŘEJ

MALÝ LIBOR

SURI SANJIV JINDRA A PETR SÝKOROVI

ZVLÁŠTNÍ 
PODĚKOVÁNÍ

PODPORA 
1 000 000 Kč a více

PODPORA 
500 000 Kč a více

DĚKUJEME VŠEM NADACÍM, FIRMÁM I SOUKROMÝM DÁRCŮM ZA PODPORU V ROCE 2016

Logo s barevným pruhem:
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A1 – Transport & Logistic s. r. o. 

ADVANTAGE CARS s. r. o. 

ALBI Česká republika a. s. 

Alexander Juraj

Baštář Pavel

Benefi t Management, s. r. o. 

Bílek Petr, fi nanční poradce

BORCAD Medical a. s. 

Borges David

Jana a Jiří Borovcovi

Cink Roman Filip

Coufal Jan

FLUIDTECHNIK BOHEMIA, s. r. o. 

Gebauer Martin

Gridexel Plus s. r. o. 

Hackl Miroslav

HAVIT, s. r. o. 

Hraba Michal

Chaloupková Michaela

Chlumská Milena

James Cook Languages s. r. o. 

Jára Karel

Josef KVAPIL a. s. 

Jourová Věra

Kameník Stanislav

Kaspen/Jung von Matt a. s. 

Kincel Miloš

Knap Petr

Krejčí Radek

Kubečka Jan

Kuchař Jaroslav

rodina Larsson Krausova

LETEL elektronik s. r. o. 

Letiště Praha, a. s. 

Munteanu Hana

Nadační fond ALBERT

NET4GAS, s. r. o. 

NOMINAL CZ OBCHODNÍ, s. r. o. 

Odvárko Jiří

Pech Dalibor

Pokorný Martin

Polášek Rostislav

Portál, s. r. o. 

Rajdlová Veronika

Řehák Břetislav

Sochor Rudolf

Starosta Jaroslav

Sukeník Milan

manželé Šachlovi

Štulc Petr

Topolwater, s. r. o. 

Trading M&K, a. s. 

Vetnemo s. r. o. 

VEXTA a. s. 

manželé Winklerovi

Děkujeme tímto dalším tisícům dárců, kteří zde z důvodu nedostatku místa nemohou být uvedeni. 

Pro naši práci jsou naprosto klíčoví, ať již přispěli jednorázově, či jsou pravidelnými podporovateli 

prostřednictvím Klubu přátel Člověka v tísni nebo sbírky Skutečná pomoc. 

Děkujeme všem jednotlivcům a fi rmám za jejich nefi nanční pomoc ve formě služeb a matriálu, 

které nám poskytují zdarma či s výraznou slevou. Jejich podpora je v mnoha případech zásadní 

a výrazně usnadňuje plnění naší práce.

Angermeier Engineers, s. r. o. 

AVEKO Energie, s. r. o. 

AVEKO Servomotory, s. r. o. 

BAOL, s. r. o. 

Bayer Pavel

Česko-německý fond budoucnosti

Dejčmar Václav

DHL Supply Chain s. r. o. 

ENED Steel s. r. o

Filmprint Digital

MONETA Money Bank, a. s. 

GEM System a. s. 

Geneva Consulting Finance, s. r. o. 

manželé Grulovi

Holík International, s. r. o. 

ITALINOX, s. r. o. 

KLIMAK, s. r. o. 

Knapp Petr

KOVOTEX s. r. o. 

KS – program, spol. s r. o. 

LMC

LOGIS a. s. 

Nadace O2

Nadace Vodafone Česká republika

Nadační fond rodiny Orlických

Nečesal Karel

PentaGen, s. r. o. 

Klára a Petr Plačkovi

PRESSENTECHNIK, s. r. o. 

SEKNE, spol.  s r. o. 

SERVISTEK s. r. o. 

Sonberk, a. s. 

Steklá Jarmila

Šťastná dětská srdce, o. p. s. 

Švehla Antonín

Tichý Tomáš

TNT Express Worldwide, spol. s r. o. 

Starcom Mediavest Group

Walentynowicz Hubert

WEISS TECHNIK Praha, spol. s r. o. 

Zeelandia spol. s r. o. 

manželé Renata Žáková a Alexandr Volf

PODPORA 
100 000 Kč a více

PODPORA 
50 000 Kč a více
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VĚŘÍTE, ŽE POMÁHAT DRUHÝM MÁ SMYSL?

PODPOŘTE NÁS!
clovekvtisni.cz/klub

http://clovekvtisni.cz/klub
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